
 

 

 
 

 

Иркутский проектно-изыскательский институт 
«Иркутскжелдорпроект» -  

филиал АО «Росжелдорпроект» 

 

«Реконструкция очистных сооружений ст. Мысовая» 
Восточно-Сибирская дирекция по тепловодоснабжению 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

6127-ОВОС 

Раздел документации подготовлен в формате электронного документа 

   

   

   

2023 



 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 

 

Иркутский проектно-изыскательский институт 
«Иркутскжелдорпроект» -  

филиал АО «Росжелдорпроект» 

 

Заказчик: Восточно-Сибирская дирекция по капитальному строительству – 
структурное подразделение Дирекции по строительству сетей связи – 
филиала ОАО «РЖД» 

«Реконструкция очистных сооружений ст. Мысовая» 
Восточно-Сибирская дирекция по тепловодоснабжению  

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

6127-ОВОС 

Раздел документации подготовлен в формате электронного документа 

   

  
Заместитель директора филиала по 
производству 

    С.Б. Гриценко 
      

  
 Главный инженер проекта 
  П.Г. Барнадаев 

Изм.   № док.    Подп. Дата 
    

    
    

 

 
  

2023 



  
  

С
ог

ла
со

ва
но

 
2 

Стадия Лист Листов 
  1 

Разработал 
Проверил 
 
Н. контр. 
 

Загорская 
Малых 
 
Федотова 
 

6127-ОВОС-С 

 
 

Содержание тома 

 

23.08.19 

  23.08.19 

  
 

23.08.19 

   
Формат А4 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
 
 
  
 
 
 
 Раздел ОВОС.pdf 

Обозначение Наименование Примечание 

6127-ОВОС-С Содержание  

6127-ОВОС-Т Текстовая часть  

 Графическая часть  

6127-ОВОС-Ч.1 Ситуационная карта-схема экологических 
ограничений   

 
 



  
  

С
ог

ла
со

ва
но

 
3 

Стадия Лист Листов 
 1 232 

Разработал 
Проверил 
 
Н. контр. 
 

Загорская 
Малых 
  
Федотова 
 

6127-ОВОС-Т 

 
 

Текстовая часть 

 

23.08.19 
  

23.08.19 

  
 

23.08.19 

   
Формат А4 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

 

 
 
  
  
 
  

Раздел ОВОС.pdf 

Содержание текстовой части 

Аннотация ............................................................................................................................... 4 

Введение .................................................................................................................................. 7 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности

 ............................................................................................................................................ 8 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического и 

(или) фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), 

факса (при наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, телефона и адреса электронной почты (при наличии) 

контактного лица ......................................................................................................... 8 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 

планируемое место ее реализации. ................................................................................. 8 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности ....................................................................................................... 9 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, 

возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 

полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности ............... 11 

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам 17 

3 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации .......................... 18 

3.1 Зоны с особым режимом природопользования (экологические ограничения) ... 21 

3.2 Инженерно-геологические и гидрогеологические условия ................................... 31 

3.3 Почвенные условия и характер землепользования ................................................ 34 

3.4 Краткая характеристика гидросферы, состояния и загрязнённости 

поверхностных водных объектов ............................................................................. 38 



4 

6127-ОВОС-Т 2 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

3.5 Характеристика растительности и животного мира .............................................. 41 

Охраняемые, редкие и эндемичные виды животных ....................................................... 47 

Ихтиофауна .......................................................................................................................... 56 

3.6 Краткая характеристика существующего состояния атмосферного воздуха ...... 60 

3.7 Физические факторы риска ....................................................................................... 62 

3.8 Радиационно-экологическая обстановка ................................................................. 65 

3.9 Социально-экономические условия территории .................................................... 66 

4 Оценка ожидаемого воздействия на окружающую среду .......................................... 68 

4.1 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы .............................................. 68 

4.2 Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды ................................. 69 

4.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух ........................................................ 72 

4.4 Физическое воздействие на состояние окружающей среды ................................. 75 

4.5 Воздействие отходов на состояние окружающей природной среды .................... 79 

4.6 Воздействие объекта на растительность и животный мир .................................... 83 

4.7 Воздействие объекта при аварийных ситуациях .................................................... 87 

4.8 Оценка воздействия на экосистемы БПТ и ООПТ в период строительства и 

эксплуатации проектируемого объекта ................................................................. 108 

5 Меры по предотвращению (снижению) негативного воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности ....................................................................................... 110 

5.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова ................................................................................................. 110 

5.2 Мероприятия по охране геологической среды ..................................................... 112 

5.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ................................................... 113 

5.4 Мероприятия по защите от физического воздействия ......................................... 114 

5.5 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод ................................. 116 

5.6 Мероприятия по охране растительности и животного мира ............................... 117 

5.7 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов на 

окружающую среду ................................................................................................. 120 

5.8 Мероприятия по предупреждению и минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций на объекте строительства .................................................... 121 

6 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 

мониторинга окружающей среды ............................................................................... 132 



5 

6127-ОВОС-Т 3 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

7 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду .................................. 139 

8 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной деятельности из 

всех рассмотренных альтернативных вариантов. ..................................................... 140 

9 Сведения о проведении общественных обсуждений ................................................ 140 

10 Результаты оценки воздействия на окружающую среду ......................................... 142 

11 Резюме не технического характера ............................................................................ 143 

12 Используемые нормативно-технические документы и материалы ........................ 144 

Приложение А Правоустанавливающие документы на земельный участок ............. 146 

Приложение Б Копия писем, справок уполномоченных органов ................................. 164 

Приложение В Копии лицензий на деятельность по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов 

опасности ООО «ЭкоАльянс» .................................................................................... 191 

Приложение Г Материалы общественных обсуждений ................................................. 228 

 

 

 

 



6 

6127-ОВОС-Т 4 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Аннотация 
 
Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной 

деятельности выполнена в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

Представленные материалы ОВОС являются документом, обобщающим 
результаты исследований по оценке воздействия на окружающую среду, здоровье и 
социальное благополучие населения от намечаемой хозяйственной деятельности. 

Основной целью выполнения ОВОС является выявление значимых воздействий 
планируемой хозяйственной деятельности на окружающую среду для разработки 
адекватных технологических решений и мер по предотвращению или минимизации 
возможного негативного воздействия. 

Материалы ОВОС содержат: 
− природно-климатическую и социально-экономическую характеристику 

территории намечаемой хозяйственной деятельности; 
− информацию о результатах инженерных изысканий на территории 

намечаемой хозяйственной деятельности; 
− информацию о характере и масштабах воздействия на окружающую 

среду планируемой хозяйственной деятельности, альтернативах её реализации, оценке 
экологического воздействия и возможности минимизации возможных воздействий; 

− анализ общественного мнения о планируемом строительстве. 
Материалы оценки воздействия на окружающую среду выполнены с учётом 

требований действующих законодательных документов: 
− Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (в действующей 

редакции); 
− Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ (в действующей редакции); 
− Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в действующей 

редакции); 
− Водного кодекса РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране 

атмосферного воздуха» (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 03.03.1995 № 27-ФЗ «О недрах» (в 

действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 01.05.1999 №94-ФЗ «Об охране озера 

Байкал» (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (в действующей редакции); 
− Федерального закона РФ от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе»; 
− Приказа Минприроды России (Министерство природных ресурсов и 

экологии РФ) от 06.07.2017 № 273 «Об утверждении методов расчётов рассеивания 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»; 

документов Госкомэкологии РФ: 



7 

6127-ОВОС-Т 5 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− Требования к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду, утвержденные Приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999; 

строительных норм и правил: 
− СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 
− СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания»; 

− СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий»; 

− СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
труда»; 

В качестве исходных данных для разработки ОВОС использованы следующие 
документы: 

− технический отчёт по результатам инженерно-геологических изысканий 
для подготовки проектной документации (6127-ИГИ); 

− технический отчёт по результатам инженерно-экологических изысканий 
для подготовки проектной документации (6127-ЭИ); 

− информация о климатической характеристике и фоновом загрязнении 
атмосферного воздуха в районе расположения объекта строительства, (см. 
Приложение Б). 

Значимые источники воздействия на окружающую среду определены на 
основании анализа планируемых к реализации технологических процессов на объекте 
намечаемой хозяйственной деятельности. 

Сведения об организации-разработчике материалов ОВОС представлены в 
нижеприведённой таблице 1. 

Таблица 1 – Общие сведения 
1 Полное наименование 

организации 
Иркутский проектно-изыскательский институт 
«Иркутскжелдорпроект» - филиал АО «Росжелдорпроект» 

2 Руководство организации Директор Волков Александр Валерьевич 
Главный инженер Трегубов Евгений Геннадьевич 

3 

Информация об отделе, 
разработавшем материалы 
ОВОС. Фамилия, имя, отчество, 
телефон сотрудника - 
контактного лица 

Отдел специализированных разделов проектов (ОСР) 
начальник отдела Позднякова Наталья Николаевна. 8(3952)505-140 
(*18-40), 8(3952) 64-50-06 (*69670), Сот.89500703588 

 

4 Юридический адрес 
предприятия 127051, Россия, г. Москва, ул. Малая Сухаревская, д. 10 

5 Фактический адрес предприятия 664026, Россия, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 59 
6 Почтовый адрес предприятия 664025, Иркутск, а/я –134 

7 Телефоны (3952) 64-40-27, 64-50-06 (доб. 1500) – приёмная 
(3952) 64-40-07, 64-50-06 (доб. 1840, 1842) – ОСР 

8 Факс (3952) 50-51-26 
9 e-mail ipsi@irk.esrr.ru  
10 Страница интернет  www.irrdi.ru 

mailto:treguboveg@rzdp.ru
mailto:ipsi@irk.esrr.ru


8 

6127-ОВОС-Т 6 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

11 Наименование объекта «Реконструкция очистных сооружений ст. Мысовая» Восточно-
Сибирская дирекция по тепловодоснабжению 

12 Место реализации объекта Российской Федерации, Республика Бурятия, Кабанский район, ст. 
Мысовая 

13 Ген. проектировщик 

«Иркутскжелдорпроект» — филиал АО «Росжелдорпроект» (ОГРН 
1067746172977, ИНН 7708587910). Юридический адрес: 127051, г. 
Москва, Малая Сухаревская площадь, д. 10. Фактический адрес: 
664007 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 59. Контактная информация: 
тел.: 8(3952) 64-40-27, 505-125; факс: (3952) 505-126; е-mail: 
ipsi@rzdp.ru. 

14 Наименование заказчика 

Восточно-Сибирская дирекция по капитальному строительству — 
структурное подразделение Дирекции по строительству сетей связи 
— филиала ОАО «РЖД» (ОГРН 1037739877295, ИНН 7708503727). 
Юридический адрес: 107174, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный 
округ Басманный, ул. Новая Басманная, д. 2/1, стр. 1. Фактический 
адрес: 664007 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 59. Контактная 
информация: тел.: 8(3952)64-47-04, факс: 8(3952)64-50-40, e-mail: 
dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru. 

15 Руководство организации  Начальник дирекции – А.Ю. Енин 

16 Основание для проектирования 
Решение застройщика – инвестиционный проект «Модернизация 
систем водоснабжения на сети дорог (Чистая вода)» ОАО «РЖД» на 
2022 год 

17 Вид строительства Реконструкция 

18 Характеристика типа 
обосновывающей документации Проектная документация 

19 Источник финансирования Инвестиционный бюджет ОАО «РЖД» 
 
 

mailto:ipsi@rzdp.ru
mailto:dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru


9 

6127-ОВОС-Т 7 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Введение 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду (ОВОС) – процесс, способствующий принятию экологически 
ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных 
воздействий, оценки экологических последствий, учёта общественного мнения, 
разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий объекта 
хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду. 

Целью настоящей работы является: 
1) Получение достоверной информации для оценки современного состояния 

и прогноза возможных изменений окружающей среды под влиянием антропогенных 
факторов при реализации намечаемой хозяйственной деятельности. 

2) Формирование рекомендаций по экологически допустимому 
(безопасному) режиму при реализации проектных решений, для предотвращения или 
снижения воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 
среду и связанных с ним экологических и иных последствий. 

Основные принципы проведения ОВОС в части обеспечения охраны 
окружающей среды: 

− соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду; 
− научно обоснованное сочетание экологических, экономических и 

социальных интересов человека, общества и государства в целях обеспечения 
устойчивого развития и благоприятной окружающей среды;  

− охрана, воспроизводство и рациональное использование природных 
ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и 
экологической безопасности; 

− презумпция экологической опасности, планируемой хозяйственной и 
иной деятельности; 

− обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии 
решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

− обязательность проведения государственной экологической экспертизы 
проектов и иной документации, обосновывающих хозяйственную и иную 
деятельность, которая может оказать негативное воздействие на окружающую среду, 
создать угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан; 

− учёт природных и социально-экономических обязанностей при 
планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

− приоритет сохранения естественных экологических систем, природных 
ландшафтов и природных комплексов; 

− сохранение биологического разнообразия; 
− соблюдение права каждого гражданина на получение достоверной 

информации о состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии 
решений, касающихся их права на благоприятную окружающую среду. 

Материалы по оценке воздействия разработаны с целью предупреждения 
возможной деградации окружающей среды под влиянием намечаемой хозяйственной 
деятельности, обеспечения экологической стабильности на территории размещения 
объекта строительства и реконструкции. 

 



10 

6127-ОВОС-Т 8 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического 
и (или) фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при 
наличии), факса (при наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, телефона и адреса электронной почты (при 
наличии) контактного лица 

Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Восточно-
Сибирская дирекция по капитальному строительству — структурное подразделение 
Дирекции по строительству сетей связи — филиала ОАО «РЖД» (ОГРН 
1037739877295, ИНН 7708503727).  

Юридический адрес: 107174, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 
Басманный, ул. Новая Басманная, д. 2/1, стр. 1. Фактический адрес: 664007 г. Иркутск, 
ул. Карла Маркса, 59.  

Контактная информация: тел.: 8(3952)64-47-04, факс: 8(3952)64-50-40, e-mail: 
dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru. 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности и планируемое место ее реализации. 

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
«Реконструкция очистных сооружений ст. Мысовая» Восточно-Сибирская дирекция 
по тепловодоснабжению. 

В административном отношении район проектирования расположен в 
Российской Федерации, Республика Бурятия, Кабанский район, ст. Мысовая. 

Ситуационный план с указанием участка размещения объекта строительства 
представлена на рисунке 1. 

mailto:dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru


11 

6127-ОВОС-Т 9 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
Рисунок 1 - Ситуационный план с указанием участка размещения объекта 

строительства 
 
Документация, обосновывающая планируемую (намечаемую) хозяйственную 

и иную деятельность, а именно проектная документация по объекту «Реконструкция 
очистных сооружений ст. Мысовая» Восточно-Сибирская дирекция по 
тепловодоснабжению, расположенному в границах центральной экологической зоны 
байкальской природной территории, и в соответствии с п. 7_8 ст. 11 Федерального 
закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», является объектом 
экологической экспертизы как: 

- проектная документация объектов капитального строительства, 
предполагаемых к строительству, реконструкции в границах Байкальской природной 
территории, за исключением проектной документации объектов социальной 
инфраструктуры, перечень которых устанавливается Правительством Российской 
Федерации, которые не относятся в соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды к объектам I, II категорий и строительство, 
реконструкцию которых предполагается осуществлять в границах населенных 
пунктов, находящихся в границах буферной экологической зоны и экологической 
зоны атмосферного влияния Байкальской природной территории, за пределами особо 
охраняемых природных территорий. 

 
1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 

Целью планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности является 
строительство сооружения очистки сточных вод. 

Идентификационные признаки объекта: 
- По классификатору объектов капитального строительства (Приказ Минстроя 

kodeks://link/d?nd=9014668&prevdoc=573339130&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=9014668&prevdoc=573339130&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


12 

6127-ОВОС-Т 10 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

России от 10.07.2020 № 374/пр): Объекты водоочистки. Сооружение очистки 
сточных вод - 17.4.1.24; 

- Принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к другим 
объектам, функционально-технологические особенности которых влияют на их 
безопасность – объект не относится к объектам инфраструктуры железнодорожного 
транспорта общего пользования; 

- По критериям установленным законодательством Российской Федерации в 
области промышленной безопасности, объект не относится к опасным 
производственным объектам; 

- Уровень ответственности всех зданий и сооружений, строящихся и 
реконструируемых в составе объекта капитального строительства– нормальный.  

Основанием для проектирования является инвестиционный проект 
«Модернизация систем водоснабжения на сети дорог (Чистая вода)» ОАО «РЖД» на 
2022 год, а также задание на проектирование, утвержденное начальником 
Департамента экологии и техносферной безопасности ОАО «РЖД» А.И. Лисицыным, 
от 22.04.2022. 

 



13 

6127-ОВОС-Т 11 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (технические 
и технологические решения, возможные альтернативы мест ее реализации, 

иные варианты реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности в пределах полномочий заказчика), а также возможность отказа 

от деятельности 

Существующая состояние и технология очистных на ст. Мысовая 
На ст. Мысовая объектом очистки сточных вод являются «Очистные 

сооружения рельсосварочного поезда № 32», введены в эксплуатацию в 1999г. 
Обеспечивают очистку стоков от РСП-32 ст. Мысовая, б/отдыха Култушная, постов 
ЭЦ ст. Боярский, ст. Мишиха.  

На существующие очистные сооружения ст. Мысовая в приемную камеру КНС-
1 по самотечному коллектору поступают производственные и хозяйственно-бытовые 
сточные воды от рельсосварочного предприятия № 32 ООО «РСП-М», 
организованного на базе Рельсосварочного поезда ст. Мысовая Восточно-Сибирской 
дирекции по ремонту пути (далее по тексту РСПМ-32).  

Специализированным автотранспортом привозятся хозяйственно-бытовые 
сточные воды от выгребов предприятий ОАО «РЖД»: базы отдыха «Култушная», 
ЦДС Култушная, постов электрической централизации ст. Танхой, ст. Боярск, ст. 
Клюевка, ст. Мишиха, ст. Переемная, ПЧ-10, пожарного поезда ст. Мысовая, ЭЧ-6, 
ОМТО, очистных сооружений ст. Мысовая. 

Состав очистных сооружений: 
- Приемная камера с решеткой (КНС-1); 
- Блок резервуаров; 
- Каркасно-засыпные фильтры; 
- Иловая камера; 
- Блок биологической очистки; 
- Камеры переключений, 2 шт.; 
- Канализационно-насосная станция (КНС-2); 
- Иловая площадка размером 4224м²; 
- Поля фильтрации размером 24491,4м²; 
- Производственно-вспомогательное здание. 



14 

6127-ОВОС-Т 12 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

Здания (производственно-вспомогательное и КНС -1, КНС-2) выполнены в 
кирпичном исполнении. Блок резервуаров, блок биологической очистки - сооружения 
ангарного типа.  

Проектная производительность очистных сооружений – 100 м3/сут, (36500 
м3/год), фактический объем до 22 м3/сут.  

Режим эксплуатации очистных сооружений – круглогодичный. 
Сточные воды от объектов РСП-М (баланс ВС ДРП) поступают на КНС-1 по 

коллектору от приемных колодцев со сверх допустимой концентрацией 
нефтепродуктов, так как локальные очистные сооружения РСП-М не действуют и не 
выполняют свои функции. На КНС-1 выполняется механическая очистка сточных вод, 
далее по трубопроводу исходной воды от КНС-1 стоки поступают в резервуары 
аэротенка для насыщения биологии кислородом лопастными аэраторами с 
нерегулируемым редуктором, в результате чего функция аэрации нарушена.   

После резервуаров аэротенка сточные воды попадают в камеры переключений и 
попадает в камеру доочистки. После отстаивания сточных вод в камере доочистки, 
стоки проходят через песчано-гравийные фильтры и обеззараживаются УФ 
установкой. Очищенная вода через контактный резервуар попадает в КНС-2 и 
сбрасывается на поля фильтрации по трубопроводу очищенной воды. Избыточный ил 
из иловой камеры 1 раз в декаду сбрасывается на иловую карту. 

Сточные воды на очистных сооружениях очищаются неполной биологической 
очисткой, после чего обеззараживается и сбрасывается на рельеф через трубопровод 
очищенной воды на поля фильтрации для доочистки. В настоящее время 
технологическое оборудование изношено, требуется модернизация, замена. 



15 

6127-ОВОС-Т 13 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Альтернативные варианты реконструкции существующего объекта 
заказчиком рассматривались в 3 вариантах: 

- отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант»); 
- 1 вариант – без использования в технологической схеме очистки сточных вод 

существующего здания блока биологической очисткию Процесс очистки сточных вод 
предусматривается в новом технологическом зале согласно технологической схеме. 
Резервуар-усреднитель располагается в новом технологическом зале; 

- 2 вариант – с использованием в технологической схеме очистки сточных вод 
существующего здания блока биологической очистки. В процессе очистке сточных 
вод используется емкость аэротенка в существующем блоке биологической очистки в 
качестве резервуара усреднителя. Далее сточные воды погружными насосами (1 
рабочий, 1 резервный) направляются в новый технологический зал на флотатор. 

Отказ от намечаемой деятельности («нулевой вариант») повлечет за собой 
нарушение санитарных норм, не исполнение требований действующих 
законодательных и нормативных актов в области охраны окружающей среды и 
уникальной системы озера Байкал, отрицательно скажется на комфортности условий 
рабочего процесса и на безопасности дальнейшей эксплуатации объекта, что приведет 
к негативному воздействия на окружающую среду.  

Другие два варианта планируемой намечаемой хозяйственной деятельности 
являются единственно рациональными и определяющими, а именно - реконструкция 
существующих очистных сооружений в существующей полосе отвода – 
собственность ОАО «РЖД» на земельном участке с к.н. 03:09:010212:2 с 
разрешенным видом использования - для размещения очистных сооружений 
рельсосварочного поезда № 32. 

Предлагаемый вариант реконструкции объекта на станции Мысовая № 2 
является наиболее целесообразным, рациональным, экологичным, экономически 
выгодным и осуществимым при указанных условиях на данной территории. 

 
Описание проектной технологии очистки смешанных вод 

(производственных и хозяйственно бытовых сточных вод) на очистных ст. 
Мысовая» на Установке ОСВ-50 

Установка ОСВ-50 состоит из одной технологической линии 
производительностью 50 м3/сут. 

В состав установки входят следующие технологические блоки: 
- Блок физико-химической очистки; 
- Блок окисления; 
- Блок доочистки; 
- Блок обессоливания; 
- Блок деионизации; 
- Блок обеззараживания и подачи чистой воды на выпуск; 
- Блок обработки осадка; 
- Блок приготовления и дозирования реагентов. 
От канализационной насосной станции, в которую встроена 

сороулавливающая корзина, предназначенная для задержания крупных отбросов, 
подаются хозяйственно-бытовые сточные воды в блок физико-химической очистки. 

На трубопроводе подачи хозяйственно-бытового стока установлен 
водомерный узел для измерения расхода поступающих стоков с возможностью 



16 

6127-ОВОС-Т 14 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

передачи сигнала. Также в блок физико-химической очистки в напорном режиме 
поступаютпроизводственные сточные воды. 

На трубопроводе подачи производственного стока установлен водомерный 
узел для измерения расхода поступающих стоков с возможностью передачи сигнала. 
Для задержания крупного мусора в производственном стоке предусмотрены 
сороулавливающие корзины. 

Блок физико-химической очистки 
Блок физико-химической очистки предназначен для снижения концентрации в 

воде по взвешенным веществам, нефтепродуктам и органическим веществам. Блок 
представляет собой резервуар-усреднитель с двумя секциями, со встроенными 
мешалками для предотвращения выпадения осадка, и флотатор с флокулятором. 

В резервуаре происходит смешение производственных и хозяйственно-бытовых 
сточных вод, а также усреднение их по загрязнениям и расходу.  

Смешанные воды от усреднителя в напорном режиме подаются во флокулятор 
флотатора, в который дозируется коагулянт и флокулянт (необходимость и 
количество определяется в процессе ПНР) для улучшения седиментационных свойств 
осадка. 

Осветлённый сток в самотечном режиме поступает в блок окисления, а осадок 
на дне и флотопены на поверхности самотечно отводятся в блок обработки осадка. 

Блок окисления 
Блок окисления предназначен для окисления оставшихся органических 

соединений гипохлоритом до углекислого газа и воды. Блок представляет собой 
ёмкость с двумя секциями, и одной мешалкой на секцию для ускорения реакции 
окисления.  

Осветлённый сток поступает в одну из секций, в которую дозируется 
гипохлорит, и по её заполнению подача стока в первую секцию завершается и 
начинается во вторую. В первой секции осуществляется выдерживание стока до 30 
минут (определяется на ПНР) для завершения реакции окисления. По окончанию 
реакции сток под напором подаётся в блок доочистки. 

Блок доочистки 
Блок доочистки предназначен для удаления из воды оставшихся нерастворимых 

соединений. Блок представляет собой две ступени полностью автоматизированных 
фильтров (механических и сорбционных фильтров). 

Работа каждого из фильтров построена на двух циклах: фильтрации и 
промывки. Во время цикла фильтрации окисленных сток в напорном режиме 
поступает на первую ступень фильтров и под остаточным напором направляется на 
вторую ступень, после чего отфильтрованных сток поступает в блок обессоливания. 
Рабочий цикл фильтрации заканчивается при достижении определенного расхода или 
установленного времени (определяется при ПНР). 

Для восстановления фильтрующей способности напорных фильтров 
предусмотрена их поочерёдная периодическая промывка, путём обратно поточной 
промывки, при этом перекрывается подача окисленного стока и в напорном режиме 
начинается поступление отфильтрованной воды из блока обессоливания. Промывные 
воды фильтров направляются в резервуар-усреднитель в блоке физико-химической 
очистки. Параметры процесса промывки уточняются в ходе пусконаладочных работ и 
могут изменяться в зависимости от качества исходной воды и конкретных условий 
эксплуатации. 



17 

6127-ОВОС-Т 15 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Кроме того, очищенная вода используется для приготовления технологических 
растворов реагентов в блоке приготовления и дозирования реагентов.  

Блок обессоливания 
Блок обессоливания предназначен для удаления из воды растворённых 

соединений. Блок представляет собой три установки обратного осмоса, для каждой из 
которых предусмотрена ёмкость.  

Работа установки обратного осмоса построена на разделение поступающего 
стока на пермеата и концентрат. Для снижения количества образующегося 
концентрата установки располагаются последовательно, вследствие чего 
образующийся концентрат от первой установки подаётся на вторую и от второй на 
третью. От третьей установки концентрат направляется в ёмкость накопления жидких 
отходов, и с определённой периодичности вывозится на утилизацию. Пермеат от всех 
установок отводится в блок деионизации. Перед каждой установкой предусмотрено 
дозирование антискаланта, который предотвращает осаждение загрязнений на 
поверхности мембраны. Приблизительно раз в месяц (устанавливается на ПНР) 
необходимо проводить химическую промывку мембран. 

Блок деионизации 
Блок деионизации предназначен для доочистки растворённых соединений в 

воде. Блок представляет собой две ступени полностью автоматизированных фильтров 
(фильтры с ионообменной смолой - катионной, анионной) и резервуар жидких 
отходов.  

Работа каждого из фильтров построена на двух циклах: фильтрации и 
промывки. Во время цикла фильтрации сток в напорном режиме поступает на первую 
ступень фильтров и под остаточным напором направляется на вторую ступень, после 
чего отфильтрованных сток поступает в блок обеззараживания и подачи чистой воды 
на выпуск. Рабочий цикл фильтрации заканчивается при достижении определенного 
расхода или установленного времени (определяется при ПНР). 

Для восстановления фильтрующей способности напорных фильтров 
предусмотрена их поочерёдная периодическая промывка, путём обратно поточной 
промывки, при этом перекрывается подача стока и в напорном режиме начинается 
поступление промывочный раствор из блока приготовления и дозирования реагентов. 
Промывные воды от фильтров направляются в резервуар накопления жидких отходов. 
Параметры процесса промывки уточняются в ходе пуско-наладочных работ и могут 
изменяться в зависимости от качества исходной воды и конкретных условий 
эксплуатации. 

Блок обеззараживания и подачи чистой воды на выпуск 
Блок обеззараживания и подачи чистой воды на выпуск предназначен для 

обеззараживания воды от микроорганизмов. Блок представляет собой две установки 
ультрафиолетового обеззараживания (одна резервная и одна рабочая). 
Обеззараживание реализовано при помощи ультрафиолетового облучения от УФ 
лампы. 

На трубопроводе подачи чистой воды на выпуск установлен водомерный узел 
для измерения расхода возможностью передачи сигнала. 

Блок обработки осадка 
Блок обработки осадка предназначен для обезвоживания осадка. Блок 

представляет собой ёмкость накопления флотопены и шлама от флотатора с блока 
физико-химической очистки, шнекового обезвоживателя и приямка. Шламовая 
ёмкость оснащена мешалкой и системой перелива с предусмотренным датчиком 



18 

6127-ОВОС-Т 16 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

аварийного уровня, который передает сигнал о переполнении, что требует 
немедленного прекращения подачи осадка в ёмкость. 

Для улучшения влагоотдающих свойств осадка в шламовую ёмкость дозируется 
раствор флокулянта. 

Осадок в напорном режиме подаётся во шнековый обезвоживатель, в котором 
образуется фугат и кек. Осадок (кек) сбрасывается в контейнер и складируется за 
пределами установки. Фугат от обезвоживателя поступает в приямок, откуда 
дренажным насосом возвращается в резервуар-усреднитель в блоке физико-
химической очистки. 

Блок приготовления и дозирования реагентов 
Блок приготовления и дозирования реагентов предназначен для приготовления 

растворов с последующей дозации/промывкой в технологических процессах. Блок 
представляется из себя узлы приготовления коагулянта, флокулянта, гипохлорита, 
антискаланта и промывочного раствора. 

Каждый узел приготовления и подачи коагулянта, флокулянта состоит из двух 
ёмкостей, оснащённых мешалкой. Работа каждого из узлов происходит в 
полуавтоматическом режиме, т.е. оператором производится загрузка товарного 
коагулянта, флокулянта в ёмкость, а последующее приготовление и дозирование 
реагента осуществляется автоматически. 

Узел приготовления и подачи гипохлорита состоит из двух ёмкостей, 
оснащённых мешалкой. Работа узла происходит в полуавтоматическом режиме, т. е. 
оператором производится загрузка товарного гипохлорита в ёмкость приготовления с 
помощью бочкового насоса, а последующее приготовление и дозирование реагента 
осуществляется автоматически. 

Узел приготовления и подачи антискаланта состоит из трёх ёмкостей, 
оснащённых мешалкой. Работа узла происходит в полуавтоматическом режиме, т. е. 
оператором производится загрузка товарного антискаланта в ёмкость приготовления с 
помощью бочкового насоса, а последующее приготовление и дозирование реагента 
осуществляется автоматически. 

Узел приготовления и подачи реагента состоит из двух ёмкостей, оснащённых 
мешалкой. Работа узла происходит в полуавтоматическом режиме, т. е. оператором 
производится загрузка реагента в ёмкость, а последующее приготовление и промывка 
оборудования осуществляется автоматически. 

Доза и марка реагентов определяется в период пусконаладочных работ. 
Каждая ёмкость оборудована системой перелива и предусмотренным датчиком 

аварийного уровня, который передает сигнал о переполнении, что требует 
немедленного прекращения подачи стоков в ёмкость. 

 
Очистка сточных вод на проектируемых очистных ст. Мысовая достигается до 

показателей, разрешающих их сброс на очистные сооружения г. Бабушкин. Сброс 
сточных вод после очистных сооружений г. Бабушкин осуществляется в реку 
Мысовка, которая впадает в озеро Байкал. 

Значения расчётных концентраций в очищенных стоках на выходе из 
проектируемых сооружений, предусмотренных данной технологической схемой, 
достигают соответствия техническим условиям, выданным ООО «Канализационные 
системы» г. Бабушкин от 28.12.2022 № 62 (балансодержатель очистных сооружений 
сточных вод г. Бабаушкин), и учитывают «Нормативы предельно допустимых 
воздействий на уникальную экологическую систему озера Байкал и перечня вредных 



19 

6127-ОВОС-Т 17 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

веществ, в том числе веществ, относящихся к категориям особо опасных, 
высокоопасных, опасных и умеренно опасных для уникальной экологической системы 
озера Байкал», утвержденные Приказом Минприроды России от 21.02.2020 № 83. 

 
2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 
альтернативным вариантам 

 
Воздействие на окружающую среду при реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности по рассматриваемому варианту ограничено следующими периодами: 
- воздействие на окружающую среду при строительстве объекта; 
- воздействие на окружающую среду в период эксплуатации объекта 
- воздействие в период аварийных ситуаций. 

Период строительства  

С учетом строительства инженерных сетей и совмещением работ, общий срок 
строительства объекта составит примерно около 7 месяцев. 

Влияние на окружающую среду будет ограничено во времени периодом 
проведения строительных работ и выразится в виде: 

- загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от 
строительной техники и пыления при проведении разгрузочных и планировочных 
работ;  

- загрязнения атмосферного воздуха выбросами от битумно-
гидроизоляционных, сварочных, окрасочных работ; 

- воздействия на почвы и земли за счет размещения бытовых и отходов 
строительства; 

- акустического и вибрационного воздействия на прилегающую территорию при 
работе строительных авто- и ж.д.- механизмов, техники и транспорта; 

- нарушения существующего ландшафта при перемещении земляных масс для 
проведения планировочных работ, рытье траншей и котлованов, организации 
специальных мест размещения строительной техники; 

- воздействие на близлежащие поверхностные водные объекты и подземные 
воды; 

- воздействия на растительный и животный мир; 
- воздействия на БПТ, ООПТ и их охранные зоны в районе проектирования 

объекта отсутствует. 

Проектное положение (период эксплуатации) 

После ввода в эксплуатацию объекта новых значимых по сравнению 
существующим положением источников воздействия на проектное положение не 
появятся. Влияние на окружающую среду будет постоянным, сохранится на том же 
уровне, что и до проекта, и выразится в основном в виде: 

- загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ при работе 
технологического оборудования, двигателей автотранспорта в период эксплуатации; 

- физическое воздействие (акустического, вибрационного, электромагнитное) на 
прилегающую территорию при эксплуатации технологического оборудования; 



20 

6127-ОВОС-Т 18 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- воздействия на почвы и земли за счет оседания загрязняющих веществ (пыли, 
сажи, взвешенных веществ) из атмосферного воздуха; 

- воздействия на почвы и земли за счет размещения бытовых и 
производственных отходов.  

В случае авариных ситуаций  
- загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ в случае 

возникновения аварийной ситуации (пожар на период строительства и аварийные 
ситуации, аварийный розлив ГСМ с испарением углеводородов, а также при 
возгорании проливов ГСМ); 

- воздействия на почвы и земли в случае авариных ситуаций (проливов, 
разгерметизации трубопроводов, резервуаров и т.д.); 

- воздействия на поверхностные и подземные воды в случае авариных ситуаций 
(проливов, разгерметизации трубопроводов, резервуаров и т.д.). 

 
3 Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации 
 
В административном отношении участок работ располагается на станции 

Мысовая, Мысовской дистанции пути ВСЖД (ПЧ-10) Восточно-Сибирской железной 
дороги в Кабанском районе Республики Бурятия. В МО «Кабанский район» 19 
муниципальных образований, в том числе 1 город районного подчинения, 3 рабочих 
поселка, 58 сельских населенных пунктов. Районный центр МО «Кабанский район» – 
с. Кабанск. 

Территория МО «Кабанский район» расположена по южному и юго-восточному 
побережью озера Байкал и относится к центральной экологической зоне. На востоке и 
северо-востоке район граничит с Прибайкальским районом, с юго-восточной и юго- 
западной сторон – с Иволгинским, Селенгинским, Джидинским и Закаменским 
районами, Иркутской областью. 

Назначение реконструкции очистных сооружений на ст. Наушки – доведение 
качества очищенных стоков до соответствия нормативам предельно допустимого 
воздействия на уникальную экологическую систему озера Байкал.  

Проектные работы производятся на земельном участке с кадастровым номером 
03:09:010212:2, площадью 47 510 кв.м., расположенном по адресу: Республика 
Бурятия, р-н Кабанский, г. Бабушкин. Категория земель участка с кадастровым 
номером 03:09:010212:2 - земли населённых пунктов с видом разрешенного 
использования - Для размещения очистных сооружений рельсосварочного поезда № 
32. Правообладатель (правообладатели): Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги»; Вид, номер и дата государственной регистрации 
права: Собственность, № 03-01/09-93/2004-434 от 23.11.2004. 



21 

6127-ОВОС-Т 19 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
Рис. 3.1 Публичная кадастровая карата 

 
Ближайшая жилая застройка от участка реконструкции располагается в северо-

восточном направлении на расстоянии около 300 м, с восточной стороны на 
расстоянии около 420 м. 

Ближайшими к участку проектирования водными объектами являются: р. 
Мысовка, расположенная с восточной стороны от участка изысканий на расстоянии 
около 500 м и озеро Байкал, расположенное с северной стороны от участка изысканий 
на расстоянии около 350 м. 

Участок изысканий расположен в Центральной экологической зоне 
Байкальской природной территории. 



22 

6127-ОВОС-Т 20 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
Рис. 3.2 Генеральный план МО ГП «Бабушкинское» 

 
Согласно генерального плана МО ГП «Бабушкинское», представленном на 

сайте https://babushkin-gp.ru/category/gradostroitelstvo/genplan/, участок проектирования 
расположен в производственной зоне (промышленные и производственные 
предприятия). 

Согласно кадастровым сведениям Росреестра земельный участок расположен на 
землях населённых пунктов, вне границ земель лесного фонда и 
сельскохозяйственного значения.  

В рамках проектирования с целью проведения ремонтных работ инженерных 
сетей (трубопроводов, коллекторов, лотков) требуется также дополнительное 
отведение из земель населенных пунктов во временное пользование (на период 
строительства):  

1.  Из земельных участков с к.н.:  
- 03:09:000000:226 (Согласно выписке из ЕГРН от 26.08.2022 № 

99/2022/490167905, вид разрешенного использования - под автомобильной дорогой М-
55; Собственность Российская Федерация от 18.05.2011 № 03-03-09/007/2011-111);  

- 03:09:010202:4 (Согласно выписке из ЕГРН от 26.08.2022 № 
99/2022/490099717: вид разрешенного использования - под объекты транспорта 
(Железнодорожного); Правообладатель (правообладатели): седения отсутсвуют.). 



23 

6127-ОВОС-Т 21 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

2.  Из кадастровых кварталов, государственная собственность на которые не 
разграничена: 03:09:010202, 03:09:010212. 

 
Рис. 3.3 Обзорная карта земельных участков района строительства 

 
Существующие условия землепользования не нарушаются, категория земель 

(земли населенных пунктов) в результате реализации хозяйственной деятельности не 
изменится. 

 
3.1 Зоны с особым режимом природопользования (экологические 

ограничения) 
 
Согласно Федеральному закону от 29.12.2004 №190-ФЗ «Градостроительный 

кодекс РФ», к зонам с особыми условиями использования территорий относят 
охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты 
культурного наследия), водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны 
санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 
зоны охраняемых объектов, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Проектируемый объект находится в границах центральной экологической зоны 
Байкальской природной территории. 

Особо охраняемые природные территории и территории традиционного 
природопользования 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) предназначены для 
сохранения типичных и уникальных природных ландшафтов, разнообразия животного 
и растительного мира, охраны объектов природного и культурного наследия 
полностью или частично изъятых из хозяйственного использования, они имеют режим 



24 

6127-ОВОС-Т 22 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

особой охраны, а на прилегающих к ним участкам земли и водного пространства 
могут создаваться охранные зоны или округа с регулированным режимом 
хозяйственной деятельности. 

Особо охраняемые природные территории Республики Бурятия занимают 
площадь 2412,122 тыс. га, что составляет примерно 6,86% от общей площади 
Республики. В их числе объекты федерального значения: государственные природные 
заповедники «Байкальский», «Баргузинский» и «Джергинский», Забайкальский 
национальный парк, Тункинский национальный парк, государственный природный 
заказник «Алтачейский», государственный природный заказник «Кабанский», 
государственный природный заказник «Фролихинский», а также 13 региональных 
заказников («Ангирский», «Боргойский», «Верхне-Ангарский», «Кижингинский», 
«Кондо-Витимский», «Муйский», «Прибайкальский», «Снежинский», «Тугнуйский», 
«Узколугский», «Улюнский», «Худакский», «Энхалукский»), 1 природный парк 
(«Шумак»), 1 рекреационная местность («Побережье Байкала»), 57 памятника 
природы и 5 рекреационных местностей местного значения 
(http://www.minprirodarb.ru/content/detalno.php). 

Участок, на котором расположен объект изысканий, находится в границах 
центральной экологической зоны Байкальской природной территории. 

Байкальская природная территория (БПТ) – это территория, в состав которой 
входят озеро Байкал, водоохранная зона, прилегающая к озеру Байкал, его 
водосборная площадь в пределах территории Российской Федерации, особо 
охраняемые природные территории (ООПТ), прилегающие к озеру Байкал, а также 
прилегающая к озеру Байкал территория шириной до 200 км на запад и северо-запад 
от него. 

В Федеральном законе РФ от 01.05.1999 №94-ФЗ «Об охране озера Байкал» 
выделены три экологические зоны – центральная, буферная и зона атмосферного 
влияния. В результате специальных работ их границы определены, обоснованы и 
согласованы субъектам, хозяйствующим на этих территориях. 

Основная цель экологического зонирования буферной зоны Байкальской 
природной территории заключается в выделении типов экологических территорий, в 
той или иной мере регламентирующих хозяйственную деятельность. Ее достижение 
возможно при одновременном решении двух задач – сохранения Байкальской 
природной территории, как Участка всемирного природного наследия и устойчивого 
социально-экономического развития территории, без ущемления прав и свобод, 
проживающих на этой территории людей. 

В ст. 6 гл. II Федерального закона РФ от 01.05.1999 №94-ФЗ «Об охране озера 
Байкал» указаны виды деятельности, запрещенные или ограниченные на Байкальской 
природной территории: 

1) На Байкальской природной территории запрещаются или ограничиваются 
виды деятельности, при осуществлении которых оказывается негативное воздействие 
на уникальную экологическую систему озера Байкал: 

− химическое загрязнение озера Байкал или его части, а также его 
водосборной площади, связанное со сбросами и с выбросами вредных веществ, 
использованием пестицидов, агрохимикатов, радиоактивных веществ, эксплуатацией 
транспорта, размещением отходов производства и потребления; 

− физическое изменение состояния озера Байкал или его части (изменение 
температурных режимов воды, колебание показателей уровня воды за пределами 
допустимых значений, изменение стоков в озеро Байкал); 



25 

6127-ОВОС-Т 23 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− биологическое загрязнение озера Байкал, связанное с использованием, 
разведением или акклиматизацией водных биологических объектов, не свойственных 
экологической системе озера Байкал, в озере Байкал и водных объектах, имеющих 
постоянную или временную связь с озером Байкал. 

2) На Байкальской природной территории запрещается строительство новых 
хозяйственных объектов, реконструкция действующих хозяйственных объектов без 
положительного заключения государственной экологической экспертизы проектной 
документации таких объектов. 

Во время реконструкции и эксплуатации объекта изысканий на уникальную 
экологическую систему озера Байкал не будет оказываться негативное воздействие в 
виде химического, биологического загрязнения и физических изменений его 
состояния. 

Согласно схеме развития и размещения особо охраняемых природных 
территорий в Республике Бурятия, представленной на официальном сайте 
Министерства природных ресурсов Республики Бурятия (http://www.minpriroda-
rb.ru/content/oopt/), каталогу и картам ООПТ федерального значения, представленным 
на официальном сайте Министерства природных ресурсов Российской Федерации и на 
сайте информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные 
территории России» (http://www. oopt.aari.ru/oopt) ООПТ федерального, регионального 
и местного значения на территории участка изысканий отсутствуют. 

Согласно информационного письма Министерства природных ресурсов и 
экологии РФ от 30.04.2020 № 15-47/10213 (см. Приложение Б), в Министерство 
необходимо обращаться только при реализации объектов на территориях, указанных в 
перечне муниципальных образований субъектов Российской Федерации, в границах 
которых имеются ООПТ федерального значения, их охранные зоны, а также 
территории, зарезервированные под создании новых ООПТ федерального значения в 
рамках национального проекта «Экология» на период до 31.12.2024 года. Участок 
изысканий расположен в пределах территории Кабанского района, указанного в 
данном перечне. Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации (ФГБУ «Байкальский государственный природный 
заповедник») от 22.08.2019 № 582 (см. Приложение Б), минимальное расстояние от 
объекта реконструкции до ООПТ (Байкальский государственный природный 
биосферный заповедник) – 21,8 км в юго-западном направлении. 

Ближайшими особо охраняемыми природными территориями к объекту 
проектирования являются: 

1 Действующий Государственный природный биосферный заповедник 
федерального значения «Байкальский». 

Создан 26.09.1969 г. с целью осуществления охраны природных территорий в 
целях сохранения биологического разнообразия и поддержания в естественном 
состоянии охраняемых природных комплексов и объектов, организация и проведение 
научных исследований, включая ведение Летописи природы, осуществление 
экологического мониторинга, экологическое просвещение, участие в государственной 
экологической экспертизе проектов и схем размещения хозяйственных и иных 
объектов, содействие в подготовке научных кадров и специалистов в области охраны 
окружающей природной среды, апробирование и внедрение на территории 
биосферного полигона заповедника методов рационального природопользования, не 
разрушающих окружающую природную среду и не истощающих биологические 
ресурсы. 



26 

6127-ОВОС-Т 24 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Перечень основных объектов охраны: Горно-таежный комплекс Центрального 
Хамар-Дабана с его северными и южными склонами и отрогами и южное побережье 
Байкала с прибайкальскими террасами, темнохвойная тайга, пихтарники, 
субальпийские луга, тундры – на северном склоне, светлохвойная тайга, степные 
участки – на южных склонах (сосна, ель, пихта, лиственница, кедр, береза, осина, 
тополь, кедровый стланик, ерник, ивы), типичная южнотаежная горная фауна, редкие 
виды растений и животных (около 70 видов, в т.ч. черный аист, скопа, хохлатый 
осоед, беркут, орлан-долгохвост, орлан-белохвост, красавка, азиатский бекасовидный 
веретенник, восточный аполлон, махаон сибирский, лента орденская голубая, сенница 
Геро и др.). 

Местоположение: Джидинский, Кабанский, Селенгинский районы Республики 
Бурятия, площадь – 165,724 тыс. га. От объекта строительства расположен на 
расстоянии порядка 2,6 км в юго-, юго-восточном направлении. 

2 Действующий Государственный национальный парк федерального 
значения «Тункинский». 

Создан 27.05.1991 г. с целью осуществления охраны природных территорий в 
задачах сохранения природных комплексов, уникальных и эталонных природных 
участков и объектов, сохранения историко-культурных объектов, экологическое 
просвещение населения, создания условий для регулируемого туризма и отдыха, 
разработка и внедрение научных методов охраны природы и экологического 
просвещения, осуществления экологического мониторинга, восстановление 
нарушенных природных и историко-культурных комплексов и объектов, создание 
благоприятных условий для традиционного природопользования населения 
Тункинской долины, восстановление утраченных обрядов, ритуалов, обычаев, 
традиций аборигенов Тункинской долины – бурят и казаков. 

Перечень основных объектов охраны: природный комплекс Восточных Саян, 
система горных хребтов, отрогов и межгорных впадин, 48 рек, до 50 озер на 
территории парка, болота – низинные и переходные, минеральные источники, 11 
памятников природы, памятники истории, археологии, культуры (дацаны, церкви), 
геологии; кедрово-таежные (кедр, пихта, в горах – кедровый стланик), светлохвойные 
(лиственница), мелколиственные (березняки, осинники, тополь душистый, ивняки - 
ива Мияба и корзиночная) леса, альпийские луга, не менее 900 видов сосудистых 
растений, редкие и исчезающие виды растений и животных (Красные книги МСОП, 
РФ, РБ), водолечебница Нилова Пустынь, экосистемы: Койморские болота, Бадарский 
сосновый бор, Мондинская, Хойтогольская, Тункинская и Торская долины, более 40 
видов млекопитающих (кабан, сибирская косуля, изюбрь, лось, кабарга, росомаха, 
соболь, колонок, горностай, солонгой, заяц-беляк, летяга, бурундук, белка, 
длиннохвостый суслик, ондатра, барсук и др.), более 200 видов птиц (каменный и 
обыкновенный глухари, тетерев, тундряная куропатка, кряква, чирки трескунок и 
свистунок, касатка, серая утка, шилохвость, красноголовый нырок, лысуха и др.), 
редкие виды растений (башмачок настоящий, башмачок крупноцветковый, рябчик 
Дагана, башмачок пятнистый, многорядник копьевидный, гроздовник виргинский, 
весенник сибирский, эвстрема сердцелистная, мегадения Бардунова, карагана 
гривистая, маннагетея Гмелина и др.) и животных (черный аист, лебедь-кликун, выпь, 
черная кряква, касатка, горбоносый турпан, большой баклан, серый гусь, скопа, 
хохлатый осоед и др.). 



27 

6127-ОВОС-Т 25 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Местоположение: Тункинский район Республики Бурятия. Площадь – 1183,662 
тыс. га. От объекта строительства расположен на расстоянии порядка 93 км в юго-
восточном направлении. 

3 Действующий Государственный заказник регионального значения 
«Снежинский». 

Создан 17.05.1976 г. с целью сохранения и воспроизводства ценных в 
хозяйственном, научном, культурном отношении объектов животного мира, в том 
числе редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, поддержание 
экологического равновесия природных комплексов. 

Перечень основных объектов охраны: средне- и высокогорный рельеф, сильно 
расчлененный, в зоне сейсмической активности, субальпийские луга, заросли 
кедрового стланика, лиственничные и кустарниковые леса в сочетании с зарослями 
ерника, охотничье-промысловая фауна (лось, изюбрь, кабан, косуля, кабарга, рысь, 
росомаха, волк, лисица, соболь, колонок, горностай, ласка, заяц-беляк, белка, летяга, 
американская норка, каменный глухарь, рябчик, белая куропатка), редкие виды 
растений (венерин башмачок, ветренница байкальская, касатик гладкий, башмачок 
крупноцветковый, сверция байкальская, остролодочник волосистоножковый) и 
животных (черный аист, речная выдра). 

Местоположение: Закаменский район Республики Бурятия. Площадь – 238,48 
тыс. га. От объекта строительства расположен на расстоянии порядка 47 км в юго-
западном направлении. 

Фрагмент карты-схемы с нанесением особо охраняемых природных территорий 
Республики Бурятия представлен на рисунке 3.1.1. 

 

 
Рисунок 3.1.1 – Фрагмент карты-схемы ООПТ 

 
По данным Министерства природных ресурсов Республики Бурятия в границах 

территории расположения объекта изысканий: особо охраняемые природные 
территории регионального значения, их охранные зоны, а также территории 
зарезервированных под создание ООПТ – отсутствуют (см. Приложение Б). 



28 

6127-ОВОС-Т 26 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

По информации, полученной от Министерства природных ресурсов Республики 
Бурятия (см. Приложение Б), на территории Республики Бурятия имеется одна 
территория традиционного природопользования местного значения в Окинском 
районе Республики Бурятия, образованная в границах района. 

Распоряжением Правительства РФ от 08.05.2009 № 631-р, утвержден перечень 
мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Федерации – в данном перечне 
отсутствует Кабанский район Республики Бурятия.  

По информации Администрации Муниципального городского поселения 
«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б) в 
границах проектирования отсутствуют особо охраняемые природные территории 
(ООПТ) местного значения, их охранные зоны, а также территории, 
зарезервированные под создание новых ООПТ, территории традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока. 

 
Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья  
Земельный участок реконструкции объекта относится к категории земель - 

земли населенных путников и не является особо ценным продуктивным 
сельскохозяйственным угодьем, так ка земельным кодексом Российской федерации 
25.10.2001 № 136-ФЗ (ст. 77, 79) наличие особо ценных продуктивных 
сельскохозяйственных угодий предусматривается только в составе земель 
сельскохозяйственного назначения. 

По информации, полученной от Министерства природных ресурсов 
Республики Бурятия от 15.08.2022 № 08-06-01-И5361/22 (см. Приложение Б) сведения 
о границах особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, использование 
которых для целей, не связанных с ведением сельского хозяйства, не допускается, 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Согласно сведениям, 
размещенным на портале «Публичная кадастровая карта» (https://pkk5.rosreestr.ru/) 
объект не располагается в границах зоны с особыми условиями использования 
территории «Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья». 

В соответствии с письмом Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Бурятия от 23.08.2022 № 13-07-24-И3249/22 (см. 
Приложение Б) в границах проектируемого объекта отсутствуют особо ценные 
продуктивные сельскохозяйственные угодья и мелиоративные объекты федеральной 
собственности. 

Согласно письму Администрации Муниципального городского поселения 
«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б) в 
границах проектирования отсутствуют мелиорированные земли, виды мелиораций и 
мелиоративные системы. 

Водно-болотные угодья 
Водно-болотными угодьями называют участки земной поверхности, где вода 

является основным фактором, который контролирует состояние окружающей среды и 
определяет условия жизни растений и животных. Водно-болотные угодья встречаются 
в тех местах, где водное зеркало находится на поверхности, или близко к поверхности 
земли. 

Ближайшей к участку изысканий территорией водно-болотного угодья 
международного значения является "Дельта р. Селенга", которая расположена от 



29 

6127-ОВОС-Т 27 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

участка изысканий на расстоянии около 51 км в северо-восточном направлении (см. 
Рисунок 3.1.2). 

По данным Министерства природных ресурсов Республики Бурятия  
от 15.08.2022 № 08-06-01-И5361/22 в границах территории расположения объекта 
изысканий водно-болотные угодья – отсутствуют (см. Приложение Б). 

 

 
Рисунок 3.1.2 - Фрагмент карты с нанесением ближайших к участку изысканий 

КОТР и водно-болотного угодья 
 
Ключевые орнитологические территории 
Ключевые орнитологические территории (КОТР) – категория ООПТ, имеющие 

важнейшее значение для птиц в качестве мест гнездования, линьки, зимовки и 
остановок на пролёте. 

К ключевым орнитологическим территориям относятся: 
− места обитания видов, находящихся под глобальной угрозой 

исчезновения; 



30 

6127-ОВОС-Т 28 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− места с относительно высокой численностью редких и уязвимых видов 
(подвидов, популяций), в том числе занесенных в Красный список МСОП и Красною 
книгу РФ; 

− места обитания значительного количества эндемичных видов, а также 
видов, распространение которых ограничено одним биомом; 

− места формирования крупных гнездовых, зимовочных, линных и 
пролётных скоплений птиц. 

Ближайшими к участку изысканий ключевыми орнитологическими 
территориями (КОТР) международного значения является "Дельта р. Селенга", 
расположенная от участка изысканий на расстоянии около 50 км в северо-восточном 
направлении и Северный макросклон хребта Хамар-Дабан, расположенный в юго-
западном направлении на расстоянии около 23 км (см. Рисунок 3.1.2). 

По данным Министерства природных ресурсов Республики Бурятия  
от 15.08.2022 № 08-06-01-И5361/22 в границах территории расположения объекта 
изысканий ключевые орнитологические территории – отсутствуют (см. Приложение 
Б). 

Объекты культурного наследия 
Согласно письма Комитета государственной охраны объектов культурного 

наследия (см. Приложение Б): 
1) На территории объекта изысканий отсутствуют: 
а) объекты культурного наследия, включенные в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (ЕГР ОКН); 
б) выявленные объекты культурного наследия; 
в) объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия 
2) Объект расположен вне зон охраны и вне защитных зон объектов 

культурного наследия. 
В соответствии с п.4 ст.36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» (далее – №73-ФЗ) в случае обнаружения в ходе проведения 
изыскательских, проектных, земляных и иных работ объекта, обладающего 
признаками объекта культурного наследия, в том числе объекта археологического 
наследия, лицо, проводящее указанные работы, обязано незамедлительно 
приостановить указанные работы и в течение трех рабочих дней со дня обнаружения 
такого объекта направить в региональный орган охраны объектов культурного 
наследия письменное заявление об обнаруженном объекте культурного наследия». 

 
Скотомогильники и биотермические ямы 
Согласно письму БУ ветеринарии «БРСББЖ» отсутствуют скотомогильники, 

биотермические ямы и другие места захоронения трупов животных в пределах 
земельного участка и прилегающей зоне по 1000 м в каждую сторону (см. 
Приложение Б). 

Месторождения полезных ископаемых в районе проведения работ 
Согласно письма Федерального агентства по недропользованию, при 

возведении отдельных построек в границах земель населенных пунктов или 
промышленных комплексов и других хозяйственных объектов без изменения этих 
границ получение дополнительных заключений об отсутствии полезных ископаемых 
под каждым отдельным объектом капитального строительства не требуется (см. 
Приложение Б). 



31 

6127-ОВОС-Т 29 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения 
Согласно письма Администрации Муниципального городского поселения 

«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б) в 
границах проектирования отсутствуют установленные зоны санитарной охраны 
источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (поверхностных и 
подземных). 

Согласно письму Восточно-Сибирской Дирекции по тепловодоснабжению от 
19.08.22 № Исх-3653/ВСИБДТВ (см. Приложение Б) на балансе ВС ДТВ подземные и 
поверхностные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения, водозаборы и их 
зоны санитарной охраны отсутствуют. 

Согласно письму Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
РБ в Кабанском районе от 23.08.22 № 13.1/233-22 (см. Приложение Б) на территории 
проектируемого объекта отсутствуют поверхностные источники хозяйственно-
питьевого водоснабжения и сведения о выпуске сточных вод в водные объекты на 
территории размещения проектируемого объекта. 

В соответствии со сведениями, предоставленными Территориальным отделом 
водных ресурсов по РБ в письме от 23.08.22 № 02-885 (см. Приложение Б), сведения о 
заборе воды из поверхностных источников в целях использования на питьевые и 
хозяйственно-бытовые нужды респондентами Кабанского района не представлены. 

Приаэродромные территории 
Согласно письму Администрации Муниципального городского поселения 

«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б), на 
участке изысканий отсутствуют приаэродромные территории. 

Согласно письма Восточно-Сибирского межрегионального территориального 
управления воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта 
(ВС МТУ РОСАВИАЦИИ), (см. Приложение Б) объект изысканий располагается вне 
границ установленных приаэродромных территорий гражданской авиации. 

Водоохранные зоны  
Ближайший поверхностный водный объект – озеро Байкал, расположенное с 

северной стороны от участка работ на расстоянии около 350 м и река Мысовка, 
протекающая с восточной стороны от объекта проектирования на расстоянии около 
500 м. 

Для р. Мысовка в соответствии со статьей 65 водного кодекса Российской 
Федерации, ширина водоохранной зоны – 100 м, прибрежной защитной полосы – 50 
м. Рыбоохранная зоны для р. Мысовка не установлена. 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
26.03.2018 № 507-р были внесены изменения в приложение к распоряжению 
Правительства Российской Федерации от 05.03.2015 № 368-р и установлены новые 
границы водоохранной зоны озера Байкал в соответствии с приложенными 
координатами с использованием всемирной геодезической системы координат (WGS-
84). Нормативная ширина прибрежной защитной полосы озера в соответствии со ст. 
65 Федерального закона от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс РФ», составляет 200 м 
от среднемноголетнего уреза воды в летний период. Нормативная ширина 
рыбоохранной зоны озера Байкал согласно «Распоряжением Правительства» от 
05.03.2015 РФ№368-р - 500 м. В соответствии с ст. 56 Федерального закона от 
20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», 
введённой в действие с 1 января 2022, рыбоохранные зоны, установленные в период 
до 1 января 2022 года, и водный объект или часть водного объекта, к которым 



32 

6127-ОВОС-Т 30 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

прилегают такие зоны, в целях сохранения водных биоресурсов признаются на период 
до 1 января 2025 года рыбохозяйственными заповедными зонами в случае и порядке, 
предусмотренных федеральным органом исполнительной власти в области 
рыболовства.  

 

Проектируемый объект не попадает в границы воодоохранных зон и 
прибрежных защитных полос, ограничения использования территории, установленные 
Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, отсутствуют. 
Вместе с тем объект проектирования частично попадает в границы 
рыбохозяйственной заповедной зоны озера Байкал (500 м), для которой установлен 
особый режим хозяйственной и иной деятельности в целях сохранения водных 
биоресурсов, в том числе сохранения условий для их воспроизводства, и создания 
условий для развития аквакультуры и рыболовства (ст. 49 Федерального закона от 
20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», 
Федеральный закон от 01.05.1999 № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал». 

Другие ЗОУИТ  
По информации Администрации Муниципального городского поселения 

«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б) в 
границах проектирования отсутствуют: 

− установленные санитарно-защитные зоны (разрывы) предприятий, 
сооружений и иных объектов; 

− санитарно-защитные зоны кладбищ; 
− территории лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

федерального, регионального и местного значения (в т.ч. округа санитарной (горно-
санитарной) охраны); 



33 

6127-ОВОС-Т 31 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− леса, имеющие защитный статус, резервные леса, особо защитные 
участки лесов, лесопарковые зеленые пояса, расположенные на землях населенных 
пунктов, не относящиеся к землям лесного фонда;  

− зоны затопления и подтопления. 
− несанкционированные свалки, полигоны и места захоронения опасных 

отходов производства; 
Согласно письма Забайкальского межрегионального управления 

Росприроднадзора от 05.09.22 № 07-28/6942 (см. Приложение Б), на настоящий 
момент на территории Кабанского района РБ полигоны отходов производства и 
потребления, включенные в ГРОРО, отсутствуют. 

Объекты Всемирного наследия ЮНЕСКО и БПТ 
Границы центральной экологической зоны совпадают с границами ОВПН 

(объект всемирного наследия «Озеро Байкал»). 
Ближайшим объектом, включенным в список объектов Всемирного наследия 

ЮНЕСКО, является озеро Байкал, от участка изысканий которое расположено в 
южном направлении на расстоянии около 350 м. 

На рисунке 3.1.1. представлены границы оз. Байкал (ближайшего объекта 
Всемирного наследия ЮНЕСКО и его охранная зона. 

Границы объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО и его охранная (буферная) 
зона) проходят по границе центральной экологической зоны это территория, которая 
включает в себя озеро Байкал с островами, прилегающую к озеру Байкал 
водоохранную зону, а также особо охраняемые природные территории, прилегающие 
к озеру Байкал. 

На исследуемом участке в качестве зон экологического ограничения, 
установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, нужно 
отметить центральную экологическую зону Байкальской природной территории. 

Ситуационная карта-схема с указанием зон экологических ограничений 
приведена в графической части 6127-ОВОС. 

 
3.2 Инженерно-геологические и гидрогеологические условия  
 

В геоморфологическом отношении исследуемый участок представляет 
собой холмистую предгорную равнину, вытянутую вдоль береговой линии южной 
части озера Байкал. Поверхность площадки спланированная, ровная. Абсолютные 
отметки высот в пределах проектируемых площадок изменяются от 466,30 до 
474,50 м.  

Территория района занята преимущественно тайгой южно-сибирского типа, 
наиболее высокие вершины гор обнажены. В пределах бассейна реки Мысовка для 
распространения типов растительности, как и для типов почв, характерна 
высотная поясность. 

Рельеф площадки изысканий относительно ровный, слабонаклонный в сторону 
Байкала, с абсолютными отметками от 463,72 м до 481,89 м. 

 
Геологическое строение площадки 

В геолого-литологическом строении участка работ, до изученной глубины 12,0 
м, принимают участие грунты четвертичной системы, представленные грунтами 



34 

6127-ОВОС-Т 32 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

органо-минерального, техногенного и аллювиального генезиса. Всего выделено 13 
инженерно-геологических элементов (ИГЭ). Описание каждого ИГЭ, их 
пространственная  изменчивость на участке работ, приведены ниже. 

Грунты основания земляного полотна 
Органо-минеральные отложения bQ. ПРС. Почвенно-растительный слой. 

Грунты имеют локальное распространение, отмечены в скважинах №№ 2013-2025 в 
интервале глубин от 0,0 м до 0,10 м, мощностью 0,10 м. 

Техногенные грунты tQ. Насыпными грунтами спланированы проектируемые и 
существующие площадки. 

ИГЭ-tg. Насыпной грунт (галька, щебень, строительный мусор, шлак). Залегает 
в скважинах №№ 2013-2019, 2021, 2023-2025. Имеет локальное распространение на 
участке работ. Залегает в интервале глубин от 0,10 м до 0,40-0,70 м. Вскрытая 
мощность грунтов 0,30-0,60 м. 

ИГЭ-t4322. Насыпной грунт (песок средней крупности средней плотности 
средней степени водонасыщения). Залегает в шурфах №№ 2011 и 2012. Имеет 
локальное распространение на участке работ в интервале глубин от 0,05-0,08 м до 
0,28-0,40 м. Вскрытая мощность грунтов 0,23-0,32 м. 

ИГЭ-t55. Насыпной грунт (грунт гравийный прочный слабовыветрелый). 
Залегает в шурфах №№ 2011 и 2012. Имеет локальное распространение на участке 
работ в интервале глубин от 0,28-0,40 м до 0,50-0,80 м. Вскрытая мощность грунтов 
0,22-0,40 м. 

Обломочный материал по коэффициенту истираемости прочный (Кfr– 0,18 д.е.). 
По коэффициенту выветрелости - слабовыветрелый (Кwrt – 0,46 д.е.). 

ИГЭ-t55ф. Насыпной грунт (грунт гравийный прочный слабовыветрелый) (из-
под фундамента). Залегает в шурфе № 2012. Имеет локальное распространение на 
участке работ в интервале глубин от 0,40 м до 0,80 м. Вскрытая мощность грунтов 
0,40 м. Обломочный материал по коэффициенту истираемости прочный (Кfr– 0,18 
д.е.). По коэффициенту выветрелости - слабовыветрелый (Кwrt – 0,49 д.е.). 

Аллювиальные грунты aQ 
ИГЭ-1101. Глины полутвердые слабонабухающие. Залегают в скважинах №№ 

2014, 2017, 2024 в интервале глубин от 0,40-0,60 м до 1,50-2,60 м. Вскрытая мощность 
грунтов 1,10-2,00 м. 

ИГЭ-210. Суглинки полутвердые. Залегают в скважинах №№ 2014, 2017, 2021, 
2022, 2023, 2025. Имеют широкое распространение, залегают в интервале глубин от 
0,10-1,50 м до 1,50-5,00 м. Мощность грунтов 1,10-4,90 м. 

ИГЭ-220. Суглинки тугопластичные. Залегают в скважинах №№ 2013, 2015, 
2016, 2018, 2019, 2021, 2022 в интервале глубин от 0,40-5,00 м до 1,50-7,00 м. 
Мощность грунтов 1,10-3,90 м. 

ИГЭ-4222. Пески крупные средней плотности средней степени водонасыщения. 
Залегают в скважинах №№ 2020, 2024, 2025, распространены в интервале глубин от 
0,10-4,00 м до 2,00-5,50 м, мощностью 1,00-1,90 м. 

ИГЭ-4322. Пески средней крупности средней плотности средней степени 
водонасыщения. Грунты вскрыты в скважинах №№ 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2020 
в интервале глубин от 1,50-9,30 м до 2,80 – 11,0 м, мощностью 0,70-2,00 м. 

ИГЭ-4323. Пески средней крупности средней плотности водолнасыщенные. 
Грунты вскрыты в скважинах №№ 2013, 2014, 2015, 2018 в интервале глубин от 2,20-
11,0 м до 4,30-12,0 м, мощностью 1,00-2,10 м. 



35 

6127-ОВОС-Т 33 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

ИГЭ-53. Грунты галечниковые прочные слабовыветрелые. Залегает в скважинах 
№№ 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2020, 2023, 2024, 2025 в интервале глубин от 2,00-
5,50 м до 4,00-9,30 м. Вскрытая мощность грунтов 1,10-6,50 м. 

ИГЭ-53в. Грунты галечниковые водонасыщенные прочные слабовыветрелые. 
Залегает в скважинах №№ 2018, 2019, 2021, 2022. Имеет 
локальное распространение в основание земляного полотна в интервале глубин от 
4,30-7,00 м до 8,00-10,0 м. Вскрытая мощность грунтов 1,00-5,70 м. 

По данным инженерно-геологических исследований и лабораторных испытаний 
грунтов, в соответствии с СП 47.13330.2016 и СП 11-105-97 часть III к специфическим 
грунтам на участке работ отнесены техногенные и набухающие грунты. 

Территория участка относится к району глубокого сезонного промерзания 
грунтов. Этому способствуют суровые климатические условия в осенне-зимний 
период. Глубина сезонного промерзания изменяется в зависимости от рельефа 
территории, от экспозиции склонов, литологического строения и степени увлажнения, 
высоты снежного покрова. 

Промерзание грунтов начинается до формирования снежного покрова в конце 
октября - начале ноября. 

Сезонное промерзание грунтов на участке изысканий составляет от 1,77 м (для 
суглинков и глин), 2,15 м (для супесей, песков мелких и пылеватых) до 2,61 м (для 
крупнообломочных грунтов). Нормативная глубина сезонного промерзания для 
крупнообломочных грунтов, в частности грунтов тела насыпи (ИГЭ-t55, ИГЭ-t55ф, 
ИГЭ-53) составляет 2,5 м. 

Протаивание грунтов начинается в первой половине мая после схода снежного 
покрова и установления положительных температур воздуха. Наибольшая скорость 
протаивания наблюдается в июне месяце. 

При сезонном промерзании и оттаивании грунтов на площадке могут быть 
связаны мерзлотные деформации в основании сооружений связанные с морозной 
пучинистостью грунтов. 

Морозное пучение грунтов. Консистенция глинистых грунтов, залегающих в 
верхней части разреза носит непостоянный характер и может изменяться в 
зависимости от количества и времени выпадения осадков. На участках, где в пределах 
сезонно-деятельного слоя распространены грунты с низкими фильтрационными 
свойствами, при переувлажнении этих грунтов, существует опасность пучения. 
Развитию процесса морозного пучения грунтов способствуют суровые климатические 
условия и связанное с ними глубокое сезонное промерзание грунтов. 

На исследуемом участке изысканий, грунты деятельного слоя, по результатам 
лабораторного определения деформации пучения, являются: 

- непучинистыми – ИГЭ- t55, t55ф, t4322, 53, 4222, 4322; 
- слабопучинистыми – ИГЭ- 1101, 210; 
- среднепучинистыми –ИГЭ- 220. 
Сейсмоактивность. Согласно СП 14.13330.2018, сейсмичность района 

изысканий составляет 9 баллов по карте ОСР-2015 А (массовое строительство), В 
(объекты повышенной ответственности) – 9 баллов, по карте С (особо ответственные 
объекты) – 10 баллов (пункт наблюдения Бабушкин). 

Для участка работ на основании геофизических исследований установлено: 
- в соответствии с картой ОСР-2015 и СП 14.13330.2018 территория изучаемого 

участка, в привязке к средним грунтовым условиям для карты ОСР-2015 А относится 
к 9-ти бальной зоне; 



36 

6127-ОВОС-Т 34 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- в результате работ по уточнению исходной сейсмичности (УИС) получено 
значение исходного сейсмического балла участка исследований. Уточненная исходная 
сейсмичность площадки строительства составляет 8,35 балла шкалы MSK-64 для 
карты ОСР-2015 А; 

-полученные значения приращений интенсивности сотрясений составляют от 
минус 0,20 до 0,0 балла шкалы MSK-64. Сейсмическая опасность исследуемой 
площадки, согласно результатам расчетов по методу сейсмических жесткостей, 
оценивается от 8,2 до 8,4 балла шкалы MSK-64. Согласно п. 4.12 СП 269.1325800.2016 
опасность сейсмического воздействия указывается с округлением до десятой части 
балла шкалы MSK-64. 

На изучаемой площадке подземные воды на период изысканий (август-сентябрь 
2022 г.), выработками вскрыт один водоносный горизонт. Воды водоносного 
горизонта вскрыты на глубине от 2,20 м до 11,0 м от поверхности (абсолютная 
отметка 458,26-469,36 м). Воды как безнапорные, так и имеют небольшой напор, 
установившийся уровень зафиксирован на глубине 2,00-11,00 м (абсолютная отметка 
458,26-469,76 м). 

Водовмещающими грунтами являются пески средней крупности средней 
плотности водонасыщенные (ИГЭ-4323), прослои песка средней крупности 
водонасыщенные в суглинках тугопластичных (ИГЭ-220). Согласно СП 11-105-97 
выделены участки, которые в соответствии с ритериями типизации территорий по 
подтопляемости, отнесены к потенциально подтопляемым II-А1 и к подтопленным в 
естественных условиях I-А-1. К подтопленным в естественных условиях I-А-1 
отнесены участки с высоким положением грунтовых вод, отсутствие оверхностного 
стока как естественного. 

Уровень подземных вод обусловлен сезонными колебаниями. Питание 
водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков и 
поверхностных вод, разгрузка происходит в сторону естественных понижений 
рельефа. 

Категория сложности инженерно-геологических условий участка работ – II 
(средней сложности). 

Месторождения полезных ископаемых в районе проведения работ 

Согласно письма Федерального агентства по недропользованию Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.04.2018 №СА-01-
30/4752 при строительстве объектов капитального строительства на земельных 
участках, расположенных в пределах границ населенных пунктов, получение 
застройщиками заключений территориальных органов Роснедр об отсутствии 
полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки, разрешений на 
осуществление застройки площадей залегания полезных ископаемых, размещение в 
местах их зале-гания подземных сооружений не требуется. 

  
3.3 Почвенные условия и характер землепользования 

 
Территория Республики Бурятия входит в горную систему, занимающую 

значительную часть юга Восточной Сибири, и характеризуется мощными горными 
хребтами и обширными, глубокими и иногда почти замкнутыми межгорными 
котловинами. Практически на всей территории преобладают сильно расчлененные 



37 

6127-ОВОС-Т 35 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

горы, равнинные поверхности встречаются лишь в тектонических впадинах и долинах 
крупных рек. 

Разнообразие почв Республики Бурятии обусловлено различием природно-
климатических условий её территории. На этой основе выделяют почвенный покров 
степных, лесостепных, таежных территорий и гольцов. При этом различают почвы 
горных территорий и межгорных понижений.  

В горной части почвы сформированы часто на многолетней мерзлоте. 
Основными типами почв являются гольцово-пустошные, гольцово-тундровые, горные 
мерзлотные, а также таежные и мерзлотно-таежные, мерзлотно-лугово-лесные, 
глубокопромерзающие горно-подзолистые, горно-серые лесные, каштановые и 
черноземные почвы.  

В межгорных понижениях типы почв значительно разнообразнее, имеют чаще 
глубокопромерзающий характер. Здесь основными типами почв являются мерзлотно-
таежные, серые лесные, каштановые и черноземные, мерзлотно-луговые, лугово-
каштановые, лугово-солончаковые, мерзлотно-болотные, аллювиальные, солонцы и 
солончаки. 

Согласно карте почвенного районирования почвенный покров в районе 
проектируемых работ представлен преимущественно подзолами, дерново-подзолами и 
подзолистыми почвами, а также подбурами, криоземами грубогумусовыми, дерново-
подбурами оподзолистыми (Атлас. Байкал) (см. Рисунок 3.3.1). По днищам речных 
долин распространены заболоченные и болотно-аллювиальные почвы. 
Подстилающими породами служат – суглинки и супеси щебенистые, часто 
неоднородные по профилю (пролювиально-делювиальные, древнеозерные, моренные) 
рыхлых отложений межгорных понижений. 

 

 
Рисунок 3.3.1 – Фрагмент карты почвенного покрова 

Участок 
изысканий - 



38 

6127-ОВОС-Т 36 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Устойчивость почв – невысокая, в условиях с близким залеганием многолетней 
мерзлоты, что сокращает активный период почвообразования, и засоления почв, 
приводящего к угнетению роста и развития растений. 

Большую часть года почвы находятся под влиянием отрицательных температур. 
Сумма температур вегетационного периода составляет более 1000. Большую часть 
года почвы находятся в мерзлом состоянии. 

Почвы формировались в однородных биоклиматических условиях, в зоне 
сезонно промерзающих почв под лесной растительностью. Исследуемые почвы в 
настоящее время не используются в сельском хозяйстве. 

На прилегающей территории, не затронутой строительными и планировочными 
работами, присутствует естественный почвенный покров.  

Почвенный разрез и описание почвенного разреза участка изысканий 
представлен в таблице 3.3.1.  

Таблица 3.3.1 – описание почвенного разреза 
Горизонт (индекс) Мощность, см Описание горизонта 

O 0-3(7) 
Цвет: тёмно серый до чёрного, окраска не однородная, 
включение в виде корней растительности, опада, граница 
перехода затёчная  переход заметный по цвету 

E 3(7)-24 

Цвет: светло серый с желтыми и оранжевыми пятнами, 
окраска не однородная, увлажнен, бесструктурный, 
лёгкий суглинок, НО-железистые пятна. включение 
большое количество корней растительности и деревьев, 
граница перехода волнистая, переход заметный по цвету 

BF 24-50 

Цвет: охристо-бурый с оранжевыми пятнами, окраска не 
однородная, увлажнен, бесструктурный, лёгкий суглинок, 
НО-железистые пятна. включение единичное количество 
корней растительности граница перехода волнистая, 
переход заметный по цвету и структуре 

1 Материнская и подстилающая 
порода 

С 

2 Тип почвы Подзол 

3 
Полное название почвы и почвенный 
индекс Подзолы Иллювиально-железистые  О-E-BF-C 

4 Уровень грунтовых вод (УГ на глубине 60 см не встречены 

5 Многолетнемерзлые породы (ММП) на глубине 60 см не встречены 

6 Антропогенная нарушенность 
(характер и степень проявления) 

вблизи карьер 

7 Полное название ландшафта равнина 

8 
Характерные особенности и 
дополнительные сведения - 



39 

6127-ОВОС-Т 37 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
При проведении инженерно-экологических изысканий осуществлялось 

опробование почв для их экотоксикологической оценки как компонента окружающей 
среды, способного накапливать загрязняющие вещества и оказывать влияние на 
здоровье человека. 

Исследования почв проводятся для определения содержания в них тяжелых 
металлов, рН водной вытяжки, нефтепродуктов, фенолов, сернистых соединений, 
СПАВ, бенз(а)пирена, цианидов. Пробе почвы также дана оценка химико-
токсикологического (экологического) состояния, определено содержания азота 
аммонийного, полихлорированных бифенилов (ПХБ-28, ПХБ-138, ПХБ-180), 
бенз(а)пирена и сульфат-иона. 

Почвы пробных площадок представлены средним и легким суглинком. 
Исследования показали, фактические данные опробования превышают фоновые 

величины по меди в 66 раз, по никелю в 7,8 раз (относительно фоновой пробы 
почв). Данные превышения металлов обусловлены действующей производственной 
базой РСП-32, на территории которой планируются проводиться работы по 
реконструкции. Превышения предельно-допустимых концентраций (ПДУ) в 
исследуемых пробах почв отсутствуют.  

В соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий»: степень загрязнения почв: 
содержание химических веществ в пробе грунта превышает фоновое, но не выше 
ПДК. Рекомендации по использованию почв: использование без ограничений, 
использование под любые культуры растений. 

При выполнении инженерно-экологических изысканий были проведены 
исследования почвы по микробиологическим и паразитологическим показателям. Это 
обусловлено тем, что объект проектирования расположен вблизи селитебной 
территории. 

Результаты анализа показали, что все пробы по микробиологическим и 
паразитологическим показателям соответствуют требованиям СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

9 ПКОЛ 

 



40 

6127-ОВОС-Т 38 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно- 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и относится к категории 
«Чистая». 

В рамках инженерно-экологических изысканий почвы исследуемой территории 
подвергались исследованиям по оценке пригодности плодородного и потенциально-
плодородного слоев почвы для дальнейшего использования его на малопродуктивных 
угодьях и рекультивируемых землях согласно критериям, ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана 
природы. Земли. Требования к определению норм снятия плодородного слоя почвы 
при производстве земляных работ».  

По результатам анализов: 
1) Уровень кислотности в исследуемых пробах почв (рН водной вытяжки): 
- в пробе № 1 - 7,1 ед рН – проба почвы имеет нейтральную реакцию, 
- в пробе № 2 – 10,7 ед рН – щелочная реакция, пробы №№ 3-4 – 5,8 – 5,7 ед. 

рН, т.е. пробы почвы имеют близкую к кислой реакцию. 
Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85, ГОСТ 17.5.1.03-86, величина рН водной вытяжки 

почв должна составлять не менее 5,5 и не более 8,2, данные почвы отвечают 
требованиям показателей свойств плодородного слоя по уровню кислотности. 

2) Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85, ГОСТ 17.5.1.03-86 массовая доля гумуса в 
потенциально плодородном слое почвы должна быть не менее 1-2%. Таким образом, 
грунты по содержанию органического вещества 1,1 – 2,2 % могут быть отнесены к 
потенциально плодородным. Одна проба по содержанию органического вещества 
составляет менее 1% и относится к показателю как неплодородные почвы; 

3) Гранулометрический состав образцов проб: массовая доля почвенных 
частиц фракции <0,01 мм – составляет 24,3 - 34,3%. Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 
массовая доля почвенных частиц менее 0,01 мм должна быть в интервале – от 10 до 
75%. Таким образом, все пробы отвечают требованиям показателей состава и свойств 
плодородного слоя по гранулометрическому составу. 

Почвы участка строительства в целом отвечают основным агрохимическим 
показателям, установленным для плодородных и потенциально плодоядных почв. 
Таким образом, почвы подлежат снятию, сохранению и использованию в целях 
рекультивации в соответствии с требованиями п. 1 ГОСТ 17.43.02-85 «Охрана 
природы (ССОП). Почвы. Требования к охране плодородного слоя почвы при 
производстве земляных работ». 

 
3.4 Краткая характеристика гидросферы, состояния и загрязнённости 

поверхностных водных объектов 

Гидрологическая сеть района изыскания представлена оз. Байкал; р. Мысовкой, 
впадающей в озеро Байкал. 

Озеро Байкал. Площадь озера – 31500 км2, объем водной массы – 23000 км3. 
Длина береговой линии – около 2100 км, степень ее изрезанности неравномерна. 
Водосборная площадь Байкала составляет 590000 км2. В оз. Байкал впадает 544 
водотока, вытекает одна река Ангара. На озере 22 острова, самый большой – Ольхон, 
площадью 700 км2. 

Химический состав вод Байкала формируется, в основном, под влиянием слабо 
выщелачиваемых изверженных и метаморфических пород архея и протерозоя и 



41 

6127-ОВОС-Т 39 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

относятся к типу гидрокарбонатно-кальциевых по классификации профессора О.А. 
Аликина, имеют общую низкую минерализацию и хорошо насыщены кислородом до 
самых больших глубин. Прозрачность воды до 40-43 м, прозрачность глубинной 
байкальской воды до 200 м. 

Байкал ежегодно полностью замерзает, постепенно покрываясь льдом с севера 
на юг. За зиму толщина льда, покрывающего озеро, в среднем 1 метр. У северо-
западного побережья нарастание льда прекращается 12-13 марта, у юго-восточного 1-
6 апреля. По акватории толщина льда колеблется от 70 до 113 см, при крайних 
значениях 50-140 см.  

Взлом льда начинается в апреле 25-30 числа. 
Внутренние изменения уровня озера в его естественном режиме составляют 82 

см, а после зарегулирования – 94 см. Наивысший сезонный уровень отмечается с 
конца августа до начала сентября, затем идёт спад, продолжающийся до апреля, когда 
наблюдается самый низкий уровень. 

После заполнения Иркутского водохранилища уровень регулируется в 
зависимости от режима работы каскада ГЭС на Ангаре. 

В ходе уровня Байкала отмечаются сгонно-нагонные денивеляции, сейши, а 
также изменения, вызванные асинхронным колебанием барометрического давления в 
разных частях котловины озера. В Байкале заметны приливы и отливы с амплитудой 
до 1-2 см. 

В водной толще Байкала во все сезоны года существуют циркуляционные 
течения. Скорость ветровых течений у поверхности 1,4 м/с; на глубине 50 м, 250 м, 
675 м, 1000 м, 1200 м, максимальные скорости соответственно 56 см/с, 30, 12,8 и 6 
см/с. В придонных слоях скорости несколько возрастают. 

По данным Иркутского межрегионального территориального управления по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды основными источниками 
загрязнения водной массы озера являются сточные воды предприятий нефтебаз, 
рыбозаводов, промышленные и хозяйственно-бытовые сточные воды портов, г. Улан-
Удэ (через р. Селенга), г. Северобайкальска. Кроме того, вода озера загрязняется 
судами речного флота, автотранспортом (движение по ледовой поверхности озера 
зимой), многочисленными котельными населенных пунктов и железнодорожных 
станций, формирующим поток атмосферных выпадений загрязняющих веществ на 
поверхность озера и площадь водосбора бассейна озера, его рекреационным 
использованием. 

По сравнению с 2008 годом значительных изменений качества воды не 
отмечалось. Возросли средние концентрации сульфатов, хлоридов, в 1,3-2,0 раза 
кремния; снизился показатель цветности в 1,5-2 раза. Среднее содержание 
растворенного в воде кислорода, минеральных веществ, нефтепродуктов, взвешенных 
веществ не изменились.  

В 1996 году Байкал был внесён в Список объектов Всемирного наследия 
ЮНЕСКО. 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
26.03.2018 № 507-р были внесены изменения в приложение к распоряжению 
Правительства Российской Федерации от 05.03.2015 № 368-р и установлены новые 
границы водоохранной зоны озера Байкал в соответствии с приложенными 
координатами с использованием всемирной геодезической системы координат (WGS-
84). 

 

Нормативная ширина прибрежной защитной полосы принята в соответствии со 



42 

6127-ОВОС-Т 40 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

ст. 65 Федерального закона от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс РФ», которая 
равна 200 м от среднемноголетнего уреза воды в летний период. 

Нормативная ширина рыбоохранной зоны озера Байкал принята в соответствии 
с «Распоряжением Правительства» от 05.03.2015 РФ№368-р и составляет пятьсот 
метров. Рыбохозяйственная характеристика оз. Байкал представлена в приложении Ю. 

По характеру водного режима реки района относятся к группе водотоков, на 
которых сток дождевых паводков преобладает над стоком весеннего половодья. В 
бассейнах некоторых рек распространены карстовые явления, оказывающие 
существенное влияние на условия формирования стока. 

Сравнительно большое количество осадков, значительные уклоны местности и 
небольшая величина испарения определяют повышенную удельную водоносность рек: 
среднее значение годового стока для района в целом составляет 10.6 л/с. км2, 
коэффициент стока равен 0.57. 

Весеннее половодье на реках начинается во второй декаде апреля, 
заканчивается в середине июня. Сток талых вод в годовом объёме составляет 15-25%. 
Величина стока дождевых паводков достигает 60-65%. За период летне-осенней 
межени проходит 6-15% годового стока, за зимний период – 3-6%. 

По характеру водного режима реки бассейна оз. Байкал относятся к типу рек с 
половодьем и паводками. Основная часть стока воды рек проходит в тёплую часть 
года. Сток зимней межени весьма незначительный; в годовом объёме он, как правило, 
не превышает 2-5%. Столь неравномерное распределение стока в году определяется 
своеобразием развития синоптических процессов в тёплый и холодный период года, а 
также широким распространением многолетней мерзлоты, препятствующей 
накоплению в речных бассейнах больших запасов подземных вод. Для тёплого 
периода года характерна активная циклоническая деятельность с интенсивными 
многодневными дождями, в результате которых на реках происходят паводки, 
обусловливающие повышенную водность. Водный режим рек характеризуется 
неустойчивостью. 

В весенний период, с переходом температуры воздуха к положительным 
значениям и началом снеготаяния, на реках бассейна формируется половодье. На 
большей части рассматриваемой территории оно обычно начинается в первой 
половине апреля, наибольшего развития достигает в начале мая и заканчивается в 
конце мая – начале июня. 

Средняя продолжительность половодья на больших и средних реках составляет 
60-100 дней, а на малых водотоках не превышает 15-20 дней. 

Паводочный сезон наступает уже в начале лета, на спаде половодья или сразу 
же после его окончания. В отдельные годы паводки проходят и в более ранние сроки 
(в апреле – мае). Общая продолжительность паводочного периода на реках составляет 
в среднем 3-4 месяца. 

Режим водных объектов, расположенных в районе изысканий, не оказывает 
негативного влияния на функционирование станции Мысовая и города Бабушкин. 
Согласно рекогносцировочному обследованию места изысканий и опросу местных 
жителей, наледных явлений в районе изысканий не наблюдается. 

Ледовый режим рек бассейна озера Байкал формируется в условиях резко 
континентального климата со свойственными ему низкими зимними температурами 
воздуха и с незначительной высотой снежного покрова. 

После наступления холодов и понижения температуры воды до нулевых 
значений, появляются первые ледяные образования, обычно забереги и сало. Забереги 



43 

6127-ОВОС-Т 41 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

наблюдаются ежегодно. Так же на всех реках ежегодно наблюдается ледостав, 
которому предшествует более или менее длительный период замерзания. Первые 
ледовые явления в виде заберегов и сала отмечаются на реках района обычно во 
второй декаде октября. На реках, характеризующихся большими скоростями течения, 
происходит образование внутриводного льда и шуги. В начале периода ледоход 
проходит спокойно, но по мере похолодания и увеличения размеров льдин и заберегов 
интенсивность его резко возрастает, в результате чего на мелких участках реки 
возникают заторы и зажоры льда. Последние обычно отмечаются небольшой 
продолжительностью и вызывают незначительные подъемы уровней воды. 

Ледостав наступает в первой декаде ноября и продолжается в среднем 175 дней. 
В результате стеснения русла реки льдом начало ледостава сопровождается резким, 
подъемом уровня. 

Нарастание толщины льда происходит неравномерно. Наиболее интенсивный 
прирост, достигающий 2-4 см в сутки, наблюдается в первые дни после ледостава; в 
дальнейшем толщина льда увеличивается менее интенсивно. Наибольшей толщины 
лед достигает в третьей декаде марта. 

Вскрытие реки происходит в среднем в конце апреля вследствие разрушения 
льда, которое начинается весной с наступлением положительных температур воздуха. 

Вскрытию предшествует подготовительный период, охватывающий 
промежуток времени от момента устойчивого перехода воздуха через 0º до вскрытия 
реки. 

Река Мысовка является притоком оз. Байкал. Общая длина водотока 
составляет 11 км. Площадь водосборного бассейна – 151 км2. Берёт начало в 10 км к 
юго-восток-югу от города Бабушкин слиянием рек Левой Мысовки и Правой 
Мысовки, и течёт в северо-западном направлении. В среднем течении река имеет 
следующие характеристики: ширина – 8 м, глубина - 0,5 м, грунты дна каменистые. 

В соответствии со статьей 65 водного кодекса Российской Федерации ширина 
водоохранной зоны – 100 м, прибрежной защитной полосы – 50 м. Рыбоохранная зоны 
для р. Мысовка не установлена. 

В рамках инженерно-экологических изысканий опробование и оценка 
загрязнённости проб поверхностной воды, а также донных отложений.  

Исследовались пробы подземной воды на содержание: водородные ионы (рН), 
железо (общее), ионы аммония, нитриты, нитраты, хлориды, сульфаты, фосфаты, 
кадмий, никель, свинец, цинк, ртуть, медь, марганец, мышьяк, нефтепродукты, АПАВ, 
бенз(а)пирен, растворенный кислород, фенолы, цветность, жёсткость, сухой остаток. 
При сопоставлении полученных данных согласно СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания», результаты исследований 
показали, что имеются превышения ПДК по взвешенные вещества и нефтепродуктам. 
По остальным исследуемым веществам превышения не выявлены. 

 
3.5 Характеристика растительности и животного мира 
 
Растительность 

В современном растительном покрове Республики Бурятия преобладают 
равнинные и горные леса бореального (таежного) типа, а также связанные с ними 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD_(%D0%91%D1%83%D1%80%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%9C%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%9C%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%9C%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1


44 

6127-ОВОС-Т 42 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

флористически, генетически и динамически лугово-кустарниковые и болотные 
ассоциации. 

Флора Республики Бурятия состоит из 2161 видов высших сосудистых 
растений, в их составе 591 род и 131 семейство. 

Наиболее залесенной территорией является юго-западная и центральная части 
Республики – до 100%. В южной части Республики, в пределах хребтов Джидинский и 
Мал. Хамар-Дабан, залесенность понижается до 0%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 3.5 – Фрагмент карты геоботанического районирования 
 
По геоботаническому районированию участок проведения работ относится к 

Байкало-Джугджурской горнотаежной области, Прибайкальской провинции 
Байкальскому озерному округу (см. Рисунок 3.5). 

Растительность исследуемой территории относится к таежному (бореальному)  
типу Саяно-Южнобайкальской (Южносибирской) фратрии формаций, 

Прибайкальская провинции, Хамар-Дабанского альпинотипно-горнотаежного округа. 
Ландшафт исследуемой территории в прибрежной зоне оз. Байкал таежный 

светлохвойный, а ближе к горной части таежный темнохвойный. На территории 
проектируемого объекта ландшафт промышленный антропогенный. 

Исследования растительного покрова были выполнены при проведении 
полевых исследований с целью определения видового состава флоры и основных 
растительных сообществ, а также их техногенного поражения в районе 
проектирования объекта. 

Работы по исследованию растительного покрова включала в себя: 
− Изучение структуры фитоценозов; 
− Исследование видового разнообразия растений; 
− Оценка состояния популяций охраняемых видов растений, грибов, 

лишайников (краснокнижные, редкие и исчезающие виды); 
− Распределение растительных группировок в пределах участка работ;  



45 

6127-ОВОС-Т 43 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− Оценка изменения качественных и количественных характеристик 
растительного покрова в сравнении с естественным состоянием растительных 
сообществ ненарушенных участков, аналогичных по положению в ландшафте. 

Светлохвойные (Larix sibirica Ledeb, Pinus sylvestris L.) леса представлены 
лиственнично-березовой брусничной антропогенной серией (разнотравно-
брусничные, злаково-разнотравные леса). 

Темнохвойные (Abies sibirica, Picea obovata, Pinus sibirica) леса представлены: 
кедрово-пихтовыми с елью и лиственницей (Larix sibirica) чернично (Vaccinium 
myrtillus)-баданово (Bergenia crassifolia) – зеленомошными (Hylocomium splendens, 
Polytrichum commune) лесами в верхних частях лесного пояса на выпуклых 
поверхностях, крутых каменистых склонах теневых экспозиций и склонах к речным 
долинам со слабо подзолистыми хрящеватыми почвами; кедрово-еловыми с 
лиственницей местами пихтово-еловые с душекией и рябиной в подлеске 
кустарничково (Vaccinium vitis-idaea, V.myrtilus, Rubus arcticus)-травяно (Linnaea 
borealis, Pyrolarotundifolia, Equisetum palustre, Goodyera repens, Lusulaparviflora)-
зеленомошными (Pleurozium schreberi, Polytrichum commune) лесами в нижних частях 
пологих волнистых склонов теневых экспозиций, межгорных понижениях и на 
склонах к речным долинам с суглинистыми и торфянисто-перегнойными мокрыми 
почвами; еловыми с лиственницей местами с тополем (Populus suaveolens Fischer, 
laurifolia Ledeb) травяно (Сalamagrostis arundinacea, C. langsdorffii, Delfinium elatum, 
Viola uniflora, Vicia cracca, Orthilia secunda, Sanguisorba officinalis)-кустарничковыми 
(Vaccinium vitis-idaea, V. uliginosum) лесами в заболоченных долинах ручьев и речек с 
торфяно-болотными глубоко промерзающими почвами. 

Прибрежная зона озера Байкал занята травянистыми луговыми растениями. 
Кустарниковый подлесок разряжен и представлен ивняком, с примесью боярышника, 
шиповника. Наиболее распространенные ягодные кустарники: черника, брусника, 
костяника. 

По физико-географическому районированию участок находится в 
Североазиатской гольцовой таежной провинции, горнотаежной южносибирской 
области среднегорном таежном лиственнично-темнохвойном геоме условий 
ограниченного развития (см. Рисунок 3.6). Рассматриваемый геом относится к 
умеренно устойчивым ландшафтным системам. Характеризуется средним и 
относительно высоким экологическим потенциалом, индекс биологической 
эффективности климата 8-16. Здесь доминируют мнимокоренные геосистемы с 
относительно стабильной ландшафтной структурой. 

В пределах границ участка изысканий древесная растительность представлена 
кустарником (см. рисунок 3.7). 

Естественная растительность на рассматриваемой территории представлена 
преимущественно нарушенными и вторичными сообществами. Наряду с видами, в 
целом характерными для рассматриваемой территории (пырей ползучий – Elytrígia 
répens, манжетка обыкновенная – Alchemilla vulgaris, клевер луговой – Trifolium 
pratense, тысячелистник обыкновенный – Achillea millefolium, иван-чай узколистный – 
Chamerion angustifolium, лютик едкий – Ranunculus acris) заметно увеличена доля 
сорных видов, таких как полынь обыкно-венная (Artemisia annua), подорожник 
(Plantago media), крапива двудомная (Urtica dioica), одуванчик полевой – (Taraxacum 
vulgare) и другие. 



46 

6127-ОВОС-Т 44 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
Рисунок 3.6 – Фрагмент карты геосистемы 

 

 
Рисунок 3.7 – Территория участка изысканий 

 
Исследования растительного покрова были выполнены при проведении 

полевых исследований с целью определения видового состава флоры и основных 
растительных сообществ, а также их техногенного поражения в районе 
проектирования объекта. 

Работы по исследованию растительного покрова включала в себя: 

Участок изысканий  



47 

6127-ОВОС-Т 45 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− Изучение структуры фитоценозов; 
− Исследование видового разнообразия растений;  
− Оценка состояния популяций охраняемых видов растений, грибов, 

лишайников (краснокнижные, редкие и исчезающие виды);   
− Распределение растительных группировок в пределах участка работ;  
− Оценка изменения качественных и количественных характеристик 

растительного покрова в сравнении с естественным состоянием растительных 
сообществ ненарушенных участков, аналогичных по положению в ландшафте. 

По лесному районированию и лесорастительному зонированию, утверждённому 
приказом МПР России от 18.08.2014 № 367, территория участка работ отнесена к 
Хамар-Дабанскому району таёжной зоны. Растительность в районе изысканий 
представлена тремя типами растительных сообществ – смешанными лесами, 
пойменными лугами, залежами на месте бывших сельхозугодий и растительностью 
техногенных территорий. 

На основании изучения опубликованных и фондовых материалов научно-
исследовательских и других организаций составлена карта-схема растительного 
покрова участка изысканий. Согласно разработанной карте схеме на территории 
участка изысканий преобладают кедрово-пихтовые леса с участием ели и 
лиственницы, кедрово-еловые с участием лиственницы и пихтово-еловые, еловые с 
участием лиственницы и тополя, а также лиственнично-березовые разнотравно-
брусничные и злаково-разнотравные леса. 

Земли лесного фонда и земли иных категорий, по своему функциональному 
значению, делятся на лесные и нелесные. Лесные земли составляют 23489,6 тыс. га. 
или 79,3% от общей площади лесов, расположенных на землях лесного фонда и 
землях иных категорий. В свою очередь лесные земли делятся на покрытые (на 
площади 22426,9 тыс. га.) и не покрытые лесной растительностью (на площади 1062,7 
тыс. га.). В составе не покрытых лесной растительностью земель представлены 
естественные редины, лесные питомники, несомкнувшиеся лесные культуры и земли, 
пригодные для выращивания леса – гари, погибшие насаждения, вырубки, прогалины 
и пустыри. Нелесные земли включают: дороги, болота, пастбища и сенокосы, воды, 
пески и прочие земли. 

Бабушкинское лесничество (именуемое в дальнейшем – лесничество) 
расположено в юго-западной части Республики Бурятия на территории 
муниципального образования «Кабанский район», центром которого является поселок 
Кабанск. Территория лесничества занимает прибрежную террасу озера Байкал и 
северные склоны хребта Хамар-Дабан, представляющего собой юго-западное 
продолжение Байкальской горной области. Лесничество граничит: на востоке – с 
Кабанским лесничеством, на юго-западе – с Закаменским лесничеством, на западе – с 
Иркутской областью, на юге – с Гусиноозерским и Джидинским лесничествами, с 
севера омывается водами озера Байкал, в центре его находится Байкальский 
государственный заповедник. По данным государственного лесного реестра на 
01.01.2018 г. общая площадь лесничества составляет 248136 га. 

В состав лесничества входит пять участковых лесничеств: Чеховское – 37478 га, 
Бабушкинское – 55326 га, Клюевское – 61684 га, Танхойское – 47090 га, Выдринское – 
46558 га. 

Согласно информации из лесохозяйственных регламентов, представленных 
публично в общем доступе на официальном сайте Республиканского агентства 
лесного хозяйства, в близи участка изысканий расположены леса Бабушкинского 



48 

6127-ОВОС-Т 46 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

лесничества, Танхойского участкового лесничества (квартала №№ 103, 104, 105, 106). 
Лесорастительная зона – Южно-Сибирская горная, Лесной район – Байкальский 
горный лесной район, Зона лесосеменного районирования – Сосна обыкновенная – 21, 
Ель – 12, Лиственница – 13, Сосна кедровая сибирская – 9. Леса лесничества 
находятся в границах Центральной экологической зоны Байкальской природной 
территории, леса отнесены к категории защитных лесов – леса, расположенные в 
водоохранной зоне. 

По информации Администрации Муниципального городского поселения 
«Бабушкинское» Кабанского района Республики Бурятия (см. Приложение Б) в 
границах объекта проектирования отсутствую: 

− защитные леса и особозащитные участки лесов, расположенные на 
землях населенных пунктов, не относящиеся к землям лесного фонда; 

− зеленые зоны и лесопарковые зеленые пояса. 
Согласно Заключению № 667, выданному ФГБУ «Рослесинфорг», не выявлено 

пересечение границ исследуемого объекта с землями лесного фонда (см. Приложение 
Б). 

Животный мир 

Животный мир Республики Бурятия довольно разнообразен и интересен. Всего на 
территории республики известно 6 видов земноводных, 8 видов пресмыкающихся, около 100 
видов млекопитающих и свыше 348 видов птиц (включая пролетных и залетных). 

Животный мир прилегающей к участку намечаемой реконструкции территории, 
представлен видами околоводных, степных, таежных группировок со средней плотностью 
распространения. 

В ближайших к участку проектирования лесах обитают косуля, по лесным опушкам – 
заяц-беляк (Lepus timidus). Из пушных зверей – обыкновенная белка (Sciurus vulgaris), по 
заболоченным местам и речным старицам – ондатра (Ondatra zibethicus). Из мелких 
млекопитающих – красная полевка (Myodes rutilus), бурозубка обыкновенная (Sorex araneus), 
азиатский бурундук (Eutamias sibiricus) и т.д. Из оседлых птиц района: дятлы (малый – 
Dendrocopos minor, белоспинный – Dendrocopos leucotos), поползень обыкновенный (Sitta 
europaea), сойка (Garrulus glandarius), кукушка (глухая – Cuculus saturatus, обыкновенная - 
Cuculus canorus), синица большая (Paridae major), а также синантропные виды: черная ворона 
(Corvidae corone), голубая сорока (Cyanopica cyanus), воробей домовой (Passer domesticus). 
Во время фаунистических изысканий был встречен клест еловик (Loxia curvirostra) – лесная 
певчая птица из семейства вьюрковых. Чайка озерная (Larus ridibundus) населяет всю 
акваторию озера. Крупными водоплавающими являются преимущественно транзитные 
мигранты и встречаются здесь лишь во время пролета. Из рептилий достаточно обычна 
прыткая ящерица (Lacerta agilis), а в лесных ландшафтах встречается обыкновенная гадюка 
(Vipera berus). 

По ориентировочным оценкам, на территории, прилегающей к оз. Байкал обитает не 
менее 10000 видов насекомых. Многочисленны ногохвостки. Из жуков разнообразны 
жужелицы (в основном из родов карабус, небрия, птеростих и бембидион), среди которых 
отмечены эндемичные виды. Также много листоедов из подсемейства хризомелины. Из 
дневных бабочек хорошо представлены аполлоны, желтушки, чернушки и энеисы. 
Перепончатокрылые в целом малочисленны. Среди них разнообразны лишь пилильщики, 
шмели и паразитические наездники. Практически отсутствуют теплолюбивые осы – 
блестянки, помпилы и эвмены. Значительного разнообразия достигают пяденицы, совки и 
листовертки. Практически отсутствуют огневки. Среди двукрылых обильны кровососущие 
виды из следующих семейств: слепни (гибомитра астур), настоящие комары (пискун 
обыкновенный), мошки и мокрецы. 



49 

6127-ОВОС-Т 47 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

В большинстве ландшафтов Байкальского региона широко распространены пауки-
волки (Allogohna sinensis), крестовики (Araneus diadematus, Araneus nordmanni). Для 
лиственных лесов и лугов различных типов характерны пауки-крабы (Synema globosum, 
Xusticus sp.) и скакунчики (Asianellus festivus). 

Степень нарушенности животного мира участка изысканий сильная, до 80 % 
занимаемой площади. Факторами нарушенности являются часто повторяющиеся лесные 
степные пожары, повреждение энтомовредителями значительных территорий, формирование 
агроценозов с агрофильной и гемиафильной фауной, механическое сенокошение, перевыпас, 
перепромысел, техногенное загрязнение экосистем, накопление вредных веществ в 
организмах животных, формирование рекреационных зон, доминирование синантропной 
фауны в населенных пунктах. 

На территории участка изысканий местообитания животных трансформированы 
хозяйственной деятельностью человека. В настоящее время кормовая база для животных и 
нормальные условия (отсутствие техногенного воздействия человека на территорию, наличие 
естественной природной среды), необходимые для постоянного обитания представителей 
фауны, на рассматриваемой территории отсутствуют. Постоянное движение поездов по 
железнодорожной магистрали и автотранспорта по прилегающей дороге оказывает 
вибрационное и шумовое воздействие на прилегающую территорию, что является 
негативным фактором для обитания, укрытия и размножения диких животных и птиц. 

На площади, которая прилегает непосредственно к участку изысканий, исконные виды 
представителей фауны в большинстве своем мигрировали на неосвоенные территории. В 
связи с тем, что территория, на которой располагается исследуемая площадка, уже давно 
освоена человеком, места постоянного обитания животных на данном участке отсутствует. 

Охраняемые, редкие и эндемичные виды животных 

Список объектов животного мира, обитающих в Кабанском районе, занесенные 
в Красную книгу Республики Бурятия, представлен в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – Список объектов животного мира, обитающих в Кабанском 
районе 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

Амфибии (ЗЕМНОВОДНЫЕ) 
ОСТРОМОРДАЯ ЛЯГУШКА (Rana arvalis Nilsson) 
Отряд Семейство Бесхвостые Anura Лягушки Ranidaе 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – уязвимый вид на восточной границе ареала. Вид включен в предыдущие издания Красной книги 
Республики Бурятия и Красную книгу Республики Саха (Якутия). Охраняется Бернской конвенцией, в 
Байкальском заповеднике и ФГБУН «Подлеморье». Для охраны вида необходимо более активно и 
систематично распространять информацию среди школьников и населения о пользе земноводных, их 
роли в экосистемах. 

Распространение Встречается в юго-западных районах, по долине нижнего течения р. Селенга и на северных склонах хр. 
Хамар-Дабан. Довольно обычен на территории Забайкальского национального парка, на п-ве Святой Нос, 
о-ве Покойницкий Камень в Чивыркуйском заливе. В условиях Баргузинского заповедника по таежным 
местообитаниям долин рек поднимается до высоты 1000 м.  Северная граница ареала в России идет от 
Северной Карелии на Полярный Урал, р. Енисей и в Республику Саха (Якутия), южная – от Одесской 
области через юг Украины в Ростовскую область и на северо- восток к югу Волгоградской области, далее 
уходит в Центральный Казахстан, к району Семипалатинска; вне России – от Южной Швеции и 
Финляндии до Франции и Юго-Восточной Европы. 

Места обитания Теплолюбивый вид, заселяет участки с относительно теплым и влажным микроклиматом. Предпочитает 
открытые места, опушки леса, кустарниковые пустоши, болота. В степные биотопы проникает вместе с 
древесной растительностью, в основном по долинам рек. Активен с мая по сентябрь. На зимовку уходит 
в середине сентября. Зимует на суше в норах грызунов и под корнями деревьев в лесной подстилке, 
иногда в иле в водоемах. Икрометание происходит в конце мая – середине июня. Сеголетки появляются в 
I–II декадах июля. Длина тела сеголетков составляет в среднем 15 мм. Питается паукообразными и 
насекомыми: цикадами, прямо-, жестко- и двукрылыми. 

Высшие ракообразные 
ПОЛИАКАНТИСКА (Polyacanthisca calceolata Bazikalova) 
Отряд Семейство Разноногие, или Бокоплавы Amphipoda Палласеивые, или Бокоплавы Палласа Pallaseidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий малочисленный вид, представитель эндемичного монотипического байкальского рода. 
Таксономическое положение не вполне ясное. Вид внесен в Красную книгу Республики Бурятия. 



50 

6127-ОВОС-Т 48 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

Необходимы уточнение ареала вида, введение регламентации на постановку ловушек в абиссали Байкала 
с целью исключения вылова животных в целях научного туризма, постановка вопроса о придании 
особого статуса уникальным подводным ландшафтам в местах с необычными геологическими условиями 
на больших глубинах Байкала. 

Распространение Глубинная зона оз. Байкал в средней и южной котловинах. 
Места обитания Редкий ультраглубоководный (1140–1641 м) вид, ни разу не встреченный на глубинах менее 1 км. 

Бентопелагический стервятник (падальщик); улавливается ловушками с приманкой, иногда попадает в 
планктонные сети. Встречен возле газогидратных сипов. На основе сборов исключительно самок в 
августе 1991 г. ловушкой и с ГОА «Мир» высказано предположение о возможности раздельного 
обитании полов. 

Млекопитающие 
АЛТАЙСКИЙ КРОТ (Talpa altaica Nikolsky) 
Отряд Семейство Насекомоядные Eulipotyphla Кротовые Talpidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид на восточной периферии ареала. Включен в предыдущие издания Красной книги 
Республики Бурятия. Обитает на территориях Байкальского заповедника и близлежащих заказников. 
Необходимо организовать охрану мест обитания: не допускать пожары, вырубку леса, использование в 
хозяйственных и рекреационных целях. 

Распространение Разрозненно в Восточном Саяне, на хребтах Хамар-Дабан и Джидинский. В России западная и средняя 
часть Южной Сибири до юго-запада Якутии; вне России – в Северо-Западной Монголии.  

Места обитания Обитает в таежно-лесных биотопах с рыхлой, богатой гумусом почвой и хорошо развитым травяным 
покровом, обеспечивающими ему условия для подземной жизни. Активен круглый год. Спаривание 
летом, 3–6 детенышей рождаются весной следующего года. Главный корм – дождевые черви, но ест и 
насекомых. 

БОЛЬШОЙ ТРУБКОНОС (Murina hilgendorfi Gray) 
Отряд Семейство Рукокрылые Chiroptera Гладконосые Vespertilionidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (LC) – редкий вид на западной периферии ареала. Вид внесен в Красную книгу Республики Бурятия. 
Охраняется на территории Байкальского заповедника. 

Распространение Широкораспространенный вид. В Бурятии найден на хр. Хамар-Дабан в среднем течении р. Переемная 
(Кабанский р-н) и в пещере Долганская Яма (Баунтовский р-н). В России от Алтая и Салаира до 
Приамурья, Приморья и Сахалина; за ее пределами – Северная Монголия, Северо-Восточный Китай, 
Корея и Япония. 

Места обитания Связан с лесными ландшафтами. Охотится между кронами деревьев и открытыми местами среди леса, но 
не связан с водными поверхностями. Питается в основном чешуекрылыми насекомыми. Способен ловить 
пищу и с наземных поверхностей. Наблюдали особь, ходившую в огороде между грядок и ловившую 
насекомых. Спаривание происходит осенью, молодые появляются на следующий год в начале лета. 
Выводковых колоний трубконос, по- видимому, не образует. Характерен зимовкой в подземных 
полостях и больших пещерах, образуя скопления на стенах и потолках по нескольку десятков особей. В 
населенных пунктах и постройках человека не отмечался.  

НОЧНИЦА ИКОННИКОВА (Myotis ikonnikovi Ognev) 
Отряд Семейство Рукокрылые Chiroptera Гладконосые Vespertilionidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (LC) – широко распространен, но немногочислен. Вид внесен в предыдущие издания Красной книги 
Республики Бурятия. Охраняется в Байкальском и Баргузинском заповедниках, Забайкальском и 
Тункинском национальном парках, заказниках Бурятии. Меры охраны те же, что и для амурской 
ночницы. 

Распространение Широкое распространение в Бурятии доказано находками: с. Хамней в Закаменском районе; оз. Таглей в 
Джидинском районе; с. Выдрино, реки Снежная, Осиновка, ст. Танхой в Кабанском районе; оз. Котокель 
в Прибайкальском районе, п-в Святой Нос на оз. Байкал, реки Давша, Томпуда, Таксаки, Кабанья и 
Верхняя Ангара в Северо-Байкальском районе; пещера Долганская Яма в Баунтовском. В России – 
Алтай, Салаир, Восточная Сибирь и Дальний Восток; за пределами – Восточный Казахстан, северо-
восточные районы Монголии и Китая, Япония.  

Места обитания Вид является типичным обитателем лесных таежных ландшафтов, поэтому его можно встретить в 
долинных лесах, кустарниках, на горных склонах. Дупла и пространства между отстающей корой 
стволов деревьев и крупных кустарников, пустоты в нагромождениях камней служат летними 
убежищами. Днем ночница может прятаться под плитами каменистых россыпей среди леса и в 
подгольцовье, у высокогорных ручьев и озер с густым разнотравьем и большим количеством мошки и 
мокрецов, составляющих ее пищу. Охотится после сгущения сумерек невысоко над землей и лесными 
реками. Полет ночницы проходит вдоль русла речки, имеются излюбленные места для постоянной 
ночной охоты. В пещерах не образует скоплений. Самка приносит по одному детенышу, формируя 
выводковые колонии, распадающиеся с окончанием молочного кормления. Поселяется в постройках 
человека. 

РЕЧНАЯ ВЫДРА (Lutra lutra Linnaeus) 
Отряд Семейство Хищные Carnivora Куньи Mustelidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

2 (VU) – редкий вид с сокращающейся численностью. Вид внесен в предыдущие издания Красной книги 
Республики Бурятия. Охраняется в Байкальском, Баргузинском и Джергинском заповедниках, 
Забайкальском национальном парке, Снежинском, Фролихинском (видовом) и Муйском заказниках. 
Разводится в Новосибирском зоопарке, участвующем в международной и европейской программах 
сохранения вида с 1967 г., первое потомство получено в 1978 г.. 

Распространение В Бурятии известны несколько очагов обитания – восточно-саянский: р. Сенца (реки Булнай и Халун-
Усан) и верховья р. Тисса; хамар-дабанский: речки, стекающие с северного склона хр. Хамар-Дабан в 



51 

6127-ОВОС-Т 49 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

сторону оз. Байкал, реки Снежная и Темник; икатский, включая верховье р. Баргузин, где выдра 
встречается на оз. Балан-Тамур, по западному макросклону Баргузинского хребта, оз. Фролиха и по р. 
Верхняя Ангара. В России умеренные широты с западных и восточных границ до Малой Азии; вне 
России – облесенные околоводные биотопы Евразии, горы Средней и Центральной Азии, Юго-
Восточного Китая и Индокитая. 

Места обитания Обитает в верхних и средних частях речных систем в лесной зоне: в проточных водоемах с наличием 
рыбы. В зимний период – это непромерзающие участки рек и речек, перекаты. Характерны для выдры 
постоянные миграции по бассейнам различных рек, с переходами через водоразделы. В частности, выдра 
перемещается в обоих направлениях между восточным и западным макросклонами Икатского хребта, на 
Хамар-Дабане эти перемещения направлены между северным и южным макросклонами. Наряду с рыбой 
и околоводными позвоночными (птицы, земноводные, пресмыкающиеся) употребляет в пищу различных 
беспозвоночных – моллюсков, насекомых. Гон обычно в феврале-марте, рождается чаще 2–3 детеныша. 
Однако длительная задержка в развитии эмбриона может повлиять на сроки размножения. 

Насекомые 
АПОЛЛОН ВОСТОЧНО- СИБИРСКИЙ (Parnassius tenedius) 
Отряд Семейство Чешуекрылые Lepidoptera Парусники Papilionidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

4 (DD) – редкий локальный вид. Вид внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. 
Охраняется в Байкальском биосферном заповеднике. Места нахождения в Тункинском национальном 
парке следует включить в зону особой охраны. 

Распространение В Бурятии известен из долин рек Джида, Темник, Верхняя Ангара, Чикой, Восточного Саяна и хр. 
Хамар-Дабан. Отмечен в окрестностях г. Улан-Удэ (Верхняя Березовка). Общее распространение – горы 
Восточной Сибири, Дальнего Востока; горы Монголии (Хубсугульский и Центральный аймаки).  

Места обитания В долинах горных таежных рек на луговых участках предтундровых редколесий, отвалах рудников и 
приисков, вблизи дорог, в местах произрастания кормовых растений гусениц – хохлаток (Corydalis). Лет 
бабочек наблюдается в конце мая – июне. Гусеница окук- ливается в середине лета. Зимует куколка. 

АПОЛЛОН ОБЫКНОВЕННЫЙ (Parnassius apollo) 
Отряд Семейство Чешуекрылые Lepidoptera Парусники Papilionidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (LC) – редкий локальный вид. Внесен в Красный список Европы, Красный список МСОП (1996), 
Приложение II Конвенции СИТЕС; в Красные книги Российской Федерации, Республики Бурятия, 
Иркутской области, Забайкальского края. Охраняется в Байкальском и Джергинском заповедниках. 

Распространение Долины рек Иркут, Джида (г. Закаменск, села Енгорбой, Шара-Азарга), устье р. Снежная, охранная зона 
Байкальского заповедника, кордон Джирга Джергинского заповедника, окрестности городов Кяхта, 
Улан-Удэ, с. Кудара-Сомон, также отмечен в окрестностях с. Старый Онохой (Заиграевский р-н) и в 
верхнем течении р. Курба. Общее распространение: европейская часть России, горы Южной Сибири, 
Республика Саха (Якутия); Европа, Кавказ, Центральная и Средняя Азия, Казахстан, Монголия. 

Места обитания Места обитания, особенности экологии. Мезофил. Обитает на разнотравных и остепненных лугах с 
участием кормовых растений гусениц очитка (Sedum) и горноколосника (Orostachys). Лет во II декаде 
июня-июле. Зимуют сформировавшиеся гусеницы в хорионе яиц. 

АПОЛЛОН ЭВЕРСМАННА (Parnassius eversmanni) 
СОВКОВИДКА ТАМАНУКИ (Neodaruma tamanukii Matsumura) 
Отряд Семейство Чешуекрылые Lepidoptera Совковидки Thyatiridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

4 (DD) – очень редкий транспалеарктический вид. Включен в Красную книгу Читинской области и 
Агинского Бурятского автономного округа. Требуется выявление и охрана мест обитания 

Распространение Известен только с южного побережья оз. Байкал из пос. Танхой (Кабанский р-н). В соседнем 
Забайкальском крае отмечен из с. Нижний Цасучей. Кроме Прибайкалья и Забайкалья вид обитает в 
Приамурье, Приморье и на Сахалине; вне России встречается в Японии (острова Хоккайдо, Хонсю). 

Места обитания Забайкальско-палеархеарктический суббореальный вид, приуроченный к лесам нижнетаежного пояса. 
Лет бабочек в апреле-мае. Гусеницы развиваются на березе. 

ШМЕЛЬ ЧЕРСКОГО (Bombus czerskii Skorikov) 
Отряд Семейство Перепончатокрылые Hymenoptera Пчелиные Apidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

4 (DD) – редкий локальный вид на западной границе ареала. Включен в Красные книги Российской 
Федерации и Республики Бурятия. Целесообразно ограничить химическую обработку гербицидами 
лесных, луговых угодий и полей, а также запретить разорение гнезд шмелей. 

Распространение В Бурятии встречается на южном побережье оз. Байкал. Основной ареал: юг Прибайкалья и Приморского 
края, север Монголии, Северо-Восточный и Центральный Китай, северная часть КНДР.  

Места обитания Зимуют оплодотворенные самки. Семья развивается в одном поколении в течение конца весны и лета. 
Взрослые шмели и выкармливаемые ими в гнездах личинки питаются пыльцой и нектаром цветущих 
растений, преимущественно с глубокими венчиками цветков. 

Птицы 
БЕЛАЯ ЛАЗОРЕВКА, ИЛИ КНЯЗЕК  (Parus cyanus jenisseensis) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Синицевые Paridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий оседлый вид. Включен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. В 
местах гнездования необходимо сохранять старые дуплистые деревья. 

Распространение Обитает на Южном Байкале, долинах рек Селенга, Хилок, Чикой, Уда. Считается обычной птицей 
притеррасного участка дельты р. Селенга. Самым северным участком гнездо- вания в Забайкалье 
является Баргузинская долина. 

Места обитания В Южном Забайкалье распространен по территории прерывисто, обитает только по широким поймам 
рек, озер, островам, поросшим ивой, боярышником, черемухой и другой пойменной растительностью, по 
калтусам и болотам с чахлым кустарником, камышом и рогозом. Отдельные пары по речкам проникают 



52 

6127-ОВОС-Т 50 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

до горной тайги, однако в некоторых местах (старые ивняки по долине среднего течения р. Селенга) 
может образовать скопления. К гнездованию приступает в апреле-мае. В этот период птица очень 
скрытна и незаметна, держится семейными парами, гнезда устраивает в дуплах старых полусгнивших ив, 
ильма, в пнях, часто почти у самой земли, даже в норе на отвесном песчаном обрыве у шоссе. В кладке 
обычно 7–11 яиц. Питается насекомыми, пауками, в осенне-зимний период – насекомыми в состоянии 
анабиоза, их куколками, яйцами, частично семенами растений. Вне гнездового периода ведет кочевой 
образ жизни в поисках корма, образуя небольшие стайки, обычно не более 20 особей. В это время 
залетает в населенные пункты. 

БЕЛАЯ СОВА (Nyctea scandiaca) 
Отряд Семейство Совообразные Strigiformes Совиные Strigidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. Добыча 
повсеместно запрещена. 

Распространение Поздней осенью, зимой и весной белая сова, хотя и редко, отмечается во всех районах Бурятии. 
Гнездовой ареал находится в зоне тундр Евразии и Северной Америки, а также на крупных островах 
Северного Ледовитого океана. В период зимних кочевок проникает далеко на юг. 

Места обитания Зимующий вид. Встречается во второй половине октября – ноябре до первой половины апреля. 
Предпочитает полуоткрытые пространства: поля, степи, берега озер и рек, болота, лес. Избегает 
совершенно открытых участков и таежных массивов. Держится преимущественно вблизи лесных колков 
и разреженных лесов. Охотится в сумерках и ночное время (редко днем). Способы охоты разнообразны: 
либо подкарауливает добычу, сидя на каком-нибудь возвышении, либо высматривает, облетая свой 
участок. Питается мышевидными грызунами (серыми, лесными полевками, хомячками), пищухами, 
мелкими птицами. Иногда нападает на зайцев и тетеревов. В южных и центральных районах питается 
бородатыми куропатками.  

БЕРКУТ (Aquila chrysaetos kamtschatica) 
Отряд Семейство Соколообразные Falconiformes Ястребиные Accipitridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

(NT) – редкий гнездящийся, преимущественно оседлый, иногда кочующий вид. Вид включен в 
Приложение II Конвенции СИТЕС, Красную книгу Российской Федерации, в предыдущие издания 
Красной книги Республики Бурятия. Мониторинг, выявление мест гнездования, исключение факторов 
беспокойства и браконьерства, создание охранных зон. Запрещение использования ядов для 
уничтожения волков, надежное захоронение трупов отравленных животных, организация мер особой 
охраны. 

Распространение Неоднократно отмечался в Баргузинской долине, котловинах Южного Забайкалья, на побережье оз. 
Байкал, Витимском плоскогорье и Восточном Саяне. Ареал охватывает лесную, горно-таежную, степную 
и пустынную зоны России; Западную Европу, Северную Америку, Азию. 

Места обитания На гнездовых участках появляется в марте-апреле. Массивные гнезда до 2 м в диаметре на вершинах 
крупных деревьев, уступах скал, в горных урочищах. Гнезда использует много лет подряд. Кладка из 
двух яиц. Насиживание 40–45 суток. Успешность размножения низкая: обычно из вылупившихся 
птенцов до вылета из гнезда доживает лишь один. Основные объекты питания: длиннохвостый суслик, 
заяц, тарбаган, молодой сибирский козерог, некоторые птицы. Поедает также падаль. 

БОЛЬШАЯ ВЫПЬ (Botaurus stellaris) 
Отряд Семейство Аистообразные Сiconiiformes Цаплевые Аrdeidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий перелетный и гнездящийся вид. Внесен в Красную книгу Республики Бурятия. 
Охраняется в Баргузинском биосферном заповеднике, Кабанском заказнике, Забайкальском 
национальном парке. Необходимо создать условия для сохранения гнездовий вида, для чего расширить 
сеть водно- болотных заказников и воспроизводственных территорий с ограничением выкашивания 
травы и запретом выжигания тростниковых зарослей. 

Распространение Обитает в южной части, по заболоченным долинам крупных рек и вдоль побережья оз. Байкал проникает 
на север. На Витимском плоскогорье не найден, но гнездится в поймах р. Лена, Чара, Баргузин, Давша и 
в устье р. Кичера. Отмечен в долине р. Чикой, окрестностях оз. Цайдам, на Мухинских болотах (окр. г. 
Улан-Удэ), п-ове Святой Нос. Брачные крики зарегистрированы на болотах и озерах в долинах рек 
Оронгой, Убукун, Гильбира, Иволга и в дельте р. Селенга. Общий ареал: большая часть территории 
России до 58–60 с. ш., местами далее на север, южная часть Якутии, Европа, Азия и Африка. 

Места обитания Заболоченные биотопы. Тростниковые озера, старицы и болота. Днем держится в густых околоводных 
зарослях. Активна в сумерках и ночью. На юг Бурятии прилетает в мае. Гнездо устраивает в начале июня 
в густых зарослях на заломах тростника, кочках, иногда на сырой земле недалеко от воды. В кладке 4–6 
яиц. Молодые начинают летать в конце августа. Отлет в сентябре. Кормится на мелководьях, 
подкарауливая и выхватывая из воды жертву (лягушки, головастики, рыбы и некоторые крупные 
насекомые (водяные жуки, гладыши) быстрым и точным ударом клюва. 

БОЛЬШОЙ ПОДОРЛИК (Aquila clanga Pallas) 
Отряд Семейство Соколообразные Falconiformes Ястребиные Accipitridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид на северной периферии ареала. Внесен в предыдущие издания Красной книги 
Республики Бурятия. Необходимы строго соблюдать запрет отстрела, вести разъяснительную работу 
среди населения. 

Распространение Обитает в южных и центральных районах, северная граница ареала доходит до Витимского плоскогорья. 
Гнездится у южного побережья оз. Байкал и в южной части Витимского плоскогорья, в долине р. 
Верхняя Ангара, Баргузинской долине, на перешейке п-ва Святой Нос. Возможно, гнездится в дельте р. 
Селенга. В северной части Витимского плоскогорья и на Становом нагорье не отмечается. 

Места обитания Весенний прилет отмечается в 10-х числах апреля. Придерживается лесных ландшафтов, но тяготеет к 
открытым участкам. К размножению приступает сразу по прилету. Гнездо – массивное сооружение из 
сучьев, используемое в течение ряда лет, устраивает только на деревьях, иногда использует чужие 



53 

6127-ОВОС-Т 51 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

сооружения. Кладка из 1–2 яиц (выживает только один, старший, птенец). Насиживание около 40 суток. 
Птенцы слетают примерно в 60-дневном возрасте. Питается мелкими и средними зверьками, птицами, 
пресмыкающимися, земноводными, не пренебрегает падалью. Добычу ловит, подкарауливая жертву или 
преследуя ее на бегу, иногда нападает с воздуха. 

ВОРОБЬИНЫЙ СЫЧИК (Glaucidium passerinum orientale Taczanowski) 
Отряд Семейство Cовообразные Strigiformes Cовиные Strigidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. Меры охраны не 
разработаны. Учитывая, что в других частях ареала они заселяют искусственные гнездовья, можно 
использовать этот опыт в республике. 

Распространение В Бурятии распространен повсеместно. Общий ареал охватывает хвойные леса Европы и Азии от 
Скандинавии до Приморья от 68-й параллели на севере до Пиренеев, Карпат, Трансильванских Альп на 
юге, в России ниже 62–64-й до 53-й параллели в западных областях (Смоленская, Рязанская области, 
Республики Татарстан, Алтай, Саяны), на востоке граница ареала спускается за пределы государственной 
границы до Северной Монголии. 

Места обитания Оседлый. Осенью и весной местами отмечены кочевки. Встречается в хвойных и смешанных 
высокоствольных лесах, особенно с примесью ели, избегает сосняки. В период кочевок появляется в 
местах, где обитание не характерно. Брачные игры в марте-апреле. Гнездится в дуплах, предпочитая 
выдолбленные большим пестрым дятлом. Кладка из 4–6 яиц. Насиживание 28–29 суток. Птенцов 
выкармливают оба родителя. Примерно в месячном возрасте птенцы в течение 1–2 дней покидают 
гнездо. Охотится чаще в сумерках или рано утром (иногда в светлое время) на мышевидных грызунов, 
землероек, мелких птиц, реже на крупных насекомых. Осенью запасает пищу в дуплах. Жертву поедает 
небольшими кусочками; птиц предварительно ощипывает. 

ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КРОНШНЕП (Numenius madagascariensis) 
Отряд Семейство Ржанкообразные Charadriiformes Бекасовые Scolopacidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – очень редкий перелетный гнездящийся вид. Вид внесен в Красные книги Российской Федерации 
и Республики Бурятия. В период миграций охраняется в Баргузинском заповеднике и Забайкальском 
национальном парке, Кабанском заказнике. Необходимы запрет добычи и просветительская работа среди 
охотников, а также изучение распространения и численности вида (в Муйском и Баунтовском р-нах), 
создание ООПТ для охраны мест гнездования. 

Распространение Долгое время считался залетным видом. С начала 1980-х гг. установлено единственное место 
гнездования в межгорных котловинах Северо-Восточного Забайкалья, в том числе в Муйской котловине. 
Пролетный путь проходит по устью р. Верхняя Ангара, северо-восточному побережью оз. Байкал и 
перешейку п-ва Святой Нос, в Баргузинской долине, дельте р. Селенга и по Южному Байкалу. Не 
исключается возможность гнездования вида на Северном Байкале. Общий ареал охватывает Восточную 
Азию от верхней части бассейна Нижней Тунгуски до Приамурья и Приморья, Камчатки и побережья 
Охотского моря, к северу до долины Вилюя, к югу до Южного Забайкалья; распространен в Северо-
Восточной Монголии и Китае. 

Места обитания В местах гнездования появляется в начале мая. По Байкалу и Северо-Восточному Прибайкалью пролет 
до конца месяца. Гнездится группами из 2–3 пар на обширных лиственничных сфагновых и кочкарнико-
ерниковых осоковых болотах. Гнездо на земле или кочке, в кладке 4 яйца. Осенний пролет в конце июля 
– августе. На юге пролет с середины августа до начала сентября. Питается различными беспозвоночными 
(насекомыми, их личинками, червями), а также ягодами. 

ДУБРОВНИК (Ocyris aureolus) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Овсянковые Emberizidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

2 (VU) – уязвимый сокращающийся в численности гнездящийся и пролетный вид, почти исчезнувший за 
последние 15 лет. Внесен в Красный список МСОП (1996). Охраняется в Баргузинском, Байкальском и 
Джергинском заповедниках, Тункинском и Забайкальском национальных парках, в заказниках. 
Специальные меры охраны не требуются. 

Распространение Повсеместно, за исключением открытых степей и сплошных лесных массивов. Общий ареал: средние и 
северные широты Евразии от Украины и западных окраин России на восток до Камчатки и побережья 
Охотского и Японского морей с прилегающими островами. 

Места обитания Гнездится в зарослях кустарников и сырых лугах в поймах рек и по берегам водоемов, на опушках и 
полянах леса, травяных и сфагновых болотах, в кустарниковых степях, закустаренной горной тундре и 
подгольцовых редколесьях. Весенний пролет в мае – начале июня. Часто формирует групповые 
поселения до 10 и более пар. Откладывает 3–5 яиц в мае-июле в построенные на земле гнезда. 
Насиживают обе птицы 11–13 суток. Осенний пролет с начала августа до конца сентября. 

ЖЕЛТОБРОВАЯ ОВСЯНКА (Ocyris chrysophrys) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Овсянковые Emberizidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий гнездящийся и пролетный вид. Принятые и необходимые меры охраны. Внесен в 
Красную книгу Республики Бурятия. Охраняется в Баргузинском, Джергинском и Байкальском 
заповедниках, Забайкальском национальном парке, Фролихинском заказнике. Необходимы изучение 
биологии вида, выявление основных мест его гнездования и организация их охраны. 

Распространение Гнездится на северо-восточном побережье оз. Байкал, на побережье Чивыркуйского залива, в 
Баргузинской котловине, на Витимском плоскогорье, Курбинском хребте, на хр. Хамар-Дабан и в 
Южном Прибайкалье. На пролете встречается редко по всему побережью Байкала, в долине и дельте р. 
Селенга и Тункинской долине. Распространен в Восточной Азии от 96-го меридиана в бассейне 
Подкаменной Тунгуски и Ангары к востоку до долины Алдана, к северу до долины Вилюя, в долине 
Лены – до 64-й параллели, к югу – в Прибайкалье до хр. Хамар-Дабан, в Забайкалье до 52-й параллели и 
Станового хребта. 

Места обитания Весенний пролет в мае, осенний – в конце августа – сентябре, завершается в октябре. Гнездится в июне, в 



54 

6127-ОВОС-Т 52 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

смешанных лесах с преобладанием темнохвойных пород с кустарниками и с хорошо развитым подростом 
пихты и ели в нижней и средней частях горно-лесного пояса. Гнезда устраивает на молодых елях и 
пихтах, на ветках у ствола, не выше 3 м. Кладка из 3-5 яиц. Насиживают и выкармливают птенцов 
исключительно животным кормом обе птицы. 

КОЛПИЦА (Platalea leucorodia Linnaeus) 
Отряд Семейство Аистообразные Ciconiiformes Ибисовые Threskiornithidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

6 – редкий вид с нерегулярным пребыванием: при миграциях и(или) залетах. Внесен в Красную книгу 
Российской Федерации и Приложение II СИТЕС. В Бурятии меры охраны не разработаны. Охота в 
России повсеместно запрещена. 

Распространение Известны залеты на Южный Байкал – поселки Култук, Танхой, в дельту р. Селенга. 30.10.1927 г. была 
добыта на Дзюргучеевском озере (22 км к югу от г. Кяхта). В конце сентября 1984 г. стаю из 18–20 
особей в районе Кударинского водохранилища (35 км к востоку от г. Кяхта) видел А.А. Московский. 
05.10.2012 г. отмечен залет пары колпиц на Боргойские озера. Известны залеты колпиц на 
Харамодунские озера в Баргузинской котловине. В России распространен спорадично: гнездится в 
Восточном Приазовье, в низовьях Дона и Терека, в дельте р. Волга, Республике Тыва; ранее отмечалось 
гнездование на оз. Ханка. Вне России ареал также прерывист: встречается на юге Западной Европы, в 
Северо-Восточной Африке и на юге Азии.  

Места обитания Гнездится колониями в труднодоступных зарослях тростника, камыша, ивы на озерах и по широким 
поймам рек. Ближайшими точками гнездования вида являются озера Южной Тувы (Торе-Холь и Убсу-
Нур). На пролете и кормежке придерживается открытых мелководий пресных и солоноватых водоемов с 
илистым дном. В местах обитания гнезда устраивает на заломах прошлогоднего тростника или камыша, 
реже – на кустарниках и ивах. В кладке 3–4 яйца. На места гнездовий прилетает в конце апреля – начале 
мая, отлет – в конце августа – начале сентября. 

МОХНОНОГИЙ СЫЧ (Aegolius funereus sibiricus) 
Отряд Семейство Cовообразные Strigiformes Cовиные Strigidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. Запрещен отлов, 
принимать специальные меры охраны нет необходимости, так как из-за скрытного образа жизни и 
отсутствия серьезных врагов мало подвержен прямому уничтожению. С другой стороны, численность 
желны – основного поставщика удобных для гнездования дупел стабильна. Там, где нет желны, 
рекомендуется развешивание искусственных гнездовий – дуплянок 

Распространение Обитает во всех лесных районах как оседлый, местами кочующий, но редкий вид. Ранее в южных 
районах был обычен. В настоящее время очень редок на севере, в частности на Витимском плоскогорье. 
На Баргузинском хребте зимой и весной регистрировался сравнительно часто. Ареал: Северная Америка 
и Евразия от Скандинавского полуострова на восток до бассейна Анадыря, Камчатки, побережья 
Охотского моря, Сахалина, Южных Курильских островов и Приморья. На севере доходит до лесотундры, 
на юге граница ареала проходит по западным и центральным областям европейской части России, по 
северным районам Рязанской области, Южному Уралу, Тюмени, кокчетавским борам Казахстана, 
Тарбагатаю, Северной Монголии, Северо-Восточному Китаю и Южному Приморью. Изолированные 
участки ареала отмечены на Пиренеях, Альпах, горах Центральной Европы, Балканского полуострова, 
Карпатах, в Крыму, на Кавказе, Тянь-Шане.  

Места обитания В отдельных районах осенью и зимой кочует, вероятно, вследствие изменений кормовых условий. 
Обитает в высокоствольной темнохвойной тайге, с хорошим подлеском и умеренной увлажненностью, в 
смешанных лесах встречается очень редко. Избегает открытых местностей. Брачные крики этого вида 
слышны по ночам с марта, чаще голос самца «у-пу-пу- пу». Гнездится только в дуплах черного дятла 
(желны), что, по-видимому, обусловливает одновременное исчезновение сыча и желны в некоторых 
районах. Кладка в конце апреля – начале мая, из 4–6 яиц. Насиживание 26–28 суток. Птенцы оставляют 
гнездо в месячном возрасте, еще в течение месяца подкармливаются родителями. Питается лесными 
мелкими зверьками: полевками, мышами, землеройками, охотясь на них ночью. Зимой в рационе часто 
встречаются птицы. В этот период иногда делает запасы корма в дуплах. 

ОБЫКНОВЕННЫЙ РЕМЕЗ (Remiz pendulinus stoliczkae) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Семейство Синицевые Paridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

Категория и статус. 3 (NT) – редкий перелетный гнездящийся вид. Включен в предыдущие издания 
Красной книги Республики Бурятия. Необходимы разъяснительная работа среди населения и в 
природопользующих организациях, регламентация использования в рекреационных целях мест 
гнездования ремеза, организация сезонных заказников в местах наиболее массового их гнездования. 

Распространение До 1970-х гг. отмечался по pекам Чикой, Джида, Селенга, Хилок, Темник и др. как обычная гнездящаяся 
птица. Ареал охватывает всю южную половину страны от границы с Украиной до бассейна Амура, в 
восточной части – юг Сибири и Дальнего Востока, включая Южное Прибайкалье и Южное Забайкалье. 
Северная граница гнездового ареала проходит примерно по широте Улан-Удэ – Чита. За пределами 
России обитает на Средиземноморском побережье, Южной и Центральной Европе, на территории Малой 
и Средней Азии, Монголии, Китае.  

Места обитания Обитает в поймах рек, по зарастающим старицам и тихим затененным протокам в зарослях ив, черемухи 
и другой кустарниковой растительности. Прилет в Южное Забайкалье в мае. В местных условиях 
больших стай не формирует. В кладке обычно 7–10 яиц. Насиживание 14–15 суток. Птенцы остаются в 
гнезде до 20 дней и покидают его способными к кочевой жизни. Во время гнездования питается мелкими 
насекомыми, их гусеницами, в осенний период – семенами болотных трав. В внегнездовой период 
(август-сентябрь) и до отлета вместе с другими синицами и длиннохвостыми снегирями в поисках корма 
ведут кочевой образ жизни. Отлет идет незаметно во второй половине сентября. 

ОРЕЛ-КАРЛИК (Hieraaetus pennatus milvoides) 
Отряд Семейство Соколообразные Falconiformes Ястребиные Accipitridae 



55 

6127-ОВОС-Т 53 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий перелетный и гнездящийся вид на северной периферии ареала. Внесен в предыдущие 
издания Красной книги Республики Бурятия. Необходимо строго соблюдать запрет на отстрел и отлов 
орлов. Нужно учитывать последствия химических обработок агрокультурных посевов. 

Распространение В южных и центральных районах, примерно до широты г. Улан-Удэ. Постоянно встречается в Восточном 
Саяне. Северная граница ареала в России идет узкой полосой вдоль южной государственной границы с 
запада на восток до юго-восточных районов Забайкальского края. Ареал вне России: лесные районы в 
Евразии от Пиренейского полуострова до Большого Хингана, Северо-Западной Африки, Австралии.  

Места обитания Появляется в апреле. Основные стации – леса и лесостепи, иногда долины рек. Гнезда из веток и сучьев 
устраивает на деревьях, реже на выступах скал. Часто использует массивные гнезда других крупных 
птиц, лоток выстилает ветошью. Кладка из 2 яиц. Насиживание 35 суток. Выкармливание 45–50 дней. 
После вылета птенцы держатся некоторое время на гнездовом участке, а затем постепенно покидают его. 
Питается различными птицами, преимущественно мелкими воробьиными, реже грызунами, 
земноводными. Выводок выкармливает мясом грызунов (первые 2 недели мозгом грызунов). Добычу 
подстерегает из засады и ловит на лету. 

ОШЕЙНИКОВАЯ ОВСЯНКА (Emberiza fucata Pallas) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Овсянковые Emberizidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий спорадично гнездящийся перелетный вид на северо-западной границе ареала. Внесен в 
Красную книгу Республики Бурятия. Охраняется в Байкальском заповеднике. Необходимы изучение 
биологии вида, выявление основных мест его гнездования и организация их охраны, в том числе 
ограничение выпаса скота в местах гнездования. Нужна разъяснительная работа среди населения о 
необходимости охраны вида. 

Распространение На гнездовании отмечен в среднем течении р. Баргузин, в Иволгинской долине, бассейне р. Иркут в 
Тункинской котловине, Байкальском заповеднике в долине р. Темник, Гусиноозерской котловине, в 
окрестностях с. Покровка в долине р. Селенга, долине р. Джида. В период пролета встречен на Ушканьих 
островах, в дельте р. Селенга и на юго-восточном побережье оз. Байкал. Общий ареал состоит из двух 
частей. Северная простирается от Байкальского хребта, Хамар-Дабана и Хэнтэя до побережья Японского 
моря; к северу – до Северного Байкала, Баргузинской долины, в бассейне Амура – до 51-й параллели; к 
югу до долины Орхона, Хэнтэя, Большого Хингана – до 47-й параллели, между Хинганом и Японским 
морем – до 41-й параллели, охватывает Корею, острова залива Петра Великого, Сахалин, Кунашир, 
Хоккайдо, Хонсю. Южная включает южный склон Гиндукуша и Гималаев к востоку – до Непала и от 
Юньнани до побережий Восточно-Китайского и Южно-Китайского морей. 

Места обитания Прилетает в июне, на хр. Хамар-Дабан в конце апреля – начале мая. Населяет открытые болотистые 
сырые низменности, поросшие густой травой и кустарником, реже редкими деревьями. Гнездится 
группировками из 3–6 (до 15) пар. Гнездовые участки составляют 20–40 кв. м. Гнезда устраивает на 
земле в густой траве, реже у основания кустов ив на высоте 15–18 см от земли. Кладка из 3–6 яиц. 
Насиживание 11–12 суток. Выкармливают птенцов оба родителя. Через 10 дней птенцы покидают гнездо 
и держатся в траве поодиночке в нескольких метрах друг от друга, а в возрасте 25–30 дней становятся 
самостоятельными. Осенний отлет в августе-сентябре. 

ПЕСТРЫЙ КАМЕННЫЙ ДРОЗД (Monticola saxatilis) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Дроздовые Turdidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий гнездящийся и пролетный вид. Внесен в Красную книгу Республики Бурятия. 
Охраняется в Баргузинском и Байкальском заповедниках, Тункинском национальном парке. Необходима 
разъяснительная работа среди населения. 

Распространение Гнездится на территории всей Байкальской Сибири. В России – Республики Алтай, Тыва, Саяны, Байкал 
и юг Забайкалья от долины р. Джида до р. Аргунь; вне – юг Западной Европы, северо-запад Африки, 
юго-запад Азии, Монголия и Китай. 

Места обитания Прилет во второй половине мая. Гнездится на участках с выходами скал и крупнокаменистыми осыпями 
на склонах южной экспозиции горно-лесного пояса, в открытых каменистых увалистых ландшафтах и на 
безлесных высокогорных плато. Гнезда устраивает среди камней, в недоступных щелях и трещинах скал, 
на равнинах прямо на поверхности почвы либо использует норы сусликов и тарбаганов. Кладка из 4–6 
яиц. Питается насекомыми. Отлет в конце августа-сентябре. 

СИБИРСКАЯ ПЕСТРОГРУДКА  (Bradypterus tacsanowskius) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Славковые Sylviidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий перелетный гнездящийся вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики 
Бурятия, охраняется на территории Баргузинского заповедника и Тункинского национального парка. 
Специальные меры охраны не требуются. Необходимо сохранение высокотравных захламленных 
местообитаний, обязательных для существования этого стенотопного вида. Отрицательно влияют лесные 
пожары и чрезмерная антропогенная нагрузка. 

Распространение На гнездовье отмечена на северо-восточном побережье оз. Байкал в Баргузинском заповеднике (в 
долинах рек Давша и Большая), в окрестностях г. Улан-Удэ, Восточном Саяне в бассейне р. Иркут, по 
долинам рек в окрестностях Южного Байкала и в приграничных с Монголией районах Бурятии. В России 
узкая полоска ареала в Южной Сибири и прилежащих частях Монголии и Северного Китая, от Приморья 
до Алтая (от городов Красноярск, Иркутск и оз. Ханка на севере до Хэнтэя и северной части Большого 
Хингана на юге).  

Места обитания Населяет пойменные уремы и кустарники, поляны, редколесья, островки лиственничного и соснового 
леса – при непременном наличии густого высокотравья, кустов, бурелома. Птицы прилетают поодиночке 
в первой половине июня. Гнездо в виде чаши свивает из травы, подвешивая его на стеблях низко над 
землей. В кладке обычно 4–5 яиц. Родители кормят птенцов мелкими гусеницами и взрослыми 
насекомыми. После вылета из гнезда птенцы постоянно держатся травянисто-кустарниковых зарослей. К 
концу лета птицы незаметно исчезают из мест гнездования. 



56 

6127-ОВОС-Т 54 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

СИБИРСКАЯ ЧЕЧЕВИЦА (Carpodacus roseus) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Вьюрковые Fringillidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий гнездящийся пролетный и кочующий вид. Вид внесен в Красную книгу Республики 
Бурятия. Охраняется в Баргузинском, Байкальском и Джергинском заповедниках, Забайкальском и 
Тункинском национальных парках, в заказниках. Специальные меры охраны не требуются. 

Распространение Встречен в подгольцовом поясе хребтов Баргузинский, Икатский, Хамар- Дабан и на Восточном Саяне. В 
Юго-Западном Забайкалье и в дельте р. Селенга отмечены пролет и зимовка птиц. Ареал охватывает 
территории Дальнего Востока, Восточной и Средней Сибири. К северу в бассейнах Енисея и Лены он 
достигает 67-й параллели, в бассейнах Яны и восточнее – до 68-й параллели, к югу до Юго-Восточного 
Алтая, хребтов Танну-Ола, Хангай, Хэнтэй, Хамар-Дабан, Станового нагорья и о-ва Сахалин. 

Места обитания Появляется в I декаде марта – конце апреля. На весеннем пролете придерживается узкой прибрежной 
полосы Байкала. Гнездовые местообитания – горные леса, зарастающие гари. Гнездо в виде чаши 
устраивает на хвойных деревьях на высоте от 1,2 до 13 м во второй половине мая – начале июня. Начало 
откладки яиц – в конце мая – начале июня. В кладке 4–6 яиц. Насиживание 14–15 суток. Вылупление 
птенцов во второй половине июня. Питается преимущественно семенами, собирая их на земле или 
вышелушивая из трав или ягод. Иногда остается на зимовку. Осенняя миграция с I декады августа до 
середины ноября. 

СИБИРСКИЙ ТАЕЖНЫЙ ГУМЕННИК (Anser fabalis middendorffii) 
Отряд Семейство Гусеобразные Anseriformes Утиные Anatidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – очень редкий, вероятно исчезающий, перелетный гнездящийся вид. Необходим полный запрет 
весенней охоты. Усиление контроля за соблюдением правил охоты. 

Распространение Отмечен в долинах рек Верхняя Ангара, Баргузин, по Южному Байкалу и в Муйской котловине. 
Пролетных гусей также встречали в бассейне р. Ока (Восточный Саян). Лесная зона от долины Енисея к 
востоку до долины Колымы. К северу до средних частей лесотундры, к югу до Алтая, Южного 
Прибайкалья, Северо-Западной Монголии, Хангая.  

Места обитания Гнездовая биология в регионе не известна. Прилетает в те же сроки, что и другие гуси, т. е. во II декаде 
мая. По данным из других регионов (Красноярский край), к откладке яиц приступает 20–25 мая. В кладке 
4–5 яиц. Примитивные гнезда устраивает у уреза воды. Самка насиживает очень плотно. Выводки, а 
затем и линные птицы объединяются в стаи до 30–70 особей. Отлет в сентябре. 

СПЛЮШКА (Otus scops pulchellus) 
Отряд Семейство Совообразные Strigiformes Совиные Strigidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий гнездящийся и перелетный вид, находящийся на восточной периферии ареала. Внесен в 
предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. В связи с неблагоприятными для обитания 
вида на периферии ареала естественными факторами добиться увеличения численности сплюшки 
трудно. Один из путей – развешивание искусственных гнездовий в стациях, благоприятных для 
гнездования. Необходимо строго соблюдать запрет на отлов и отстрел. 

Распространение На гнездовье отмечен в долине р. Уда. Предполагается гнездование на Восточных Саянах и в Южном 
Прибайкалье – здесь в летнее время зарегистрированы единичные особи, но характер пребывания точно 
не установлен. В других районах находки не известны. Ареал охватывает всю европейскую часть с юга 
до Ленинградской области, к востоку – до западной части Бурятии. Вне России обитает в Северо-
Западной Африке, на юге Западной Европы, на севере – до северных границ Франции, Австрии, Венгрии 
и Польши, в Малой Азии, Иране, Афганистане, Западном Китае. 

Места обитания Сведений по срокам прилета и отлета нет. Брачные крики отмечены с конца апреля. Обитает в негустых 
смешанных лесах, чаще островного характера, со старыми дуплистыми деревьями, встречается в 
сосняках и березняках, темнохвойную тайгу избегает. Гнездится в дуплах дятлов, при их отсутствии или 
нехватке (в смешанных лесах островного характера, приречных лесах и рощах) – в старых гнездах сорок, 
реже ворон и хищных птиц. Кладка из 4–5, редко 6 яиц. Насиживание 25 суток. Птенцы в возрасте 21–23 
дней покидают гнездо, но остаются под опекой родителей до 1,5-месячного возраста. Питается 
беспозвоночными (бабочками, кузнечиками, жуками, пауками и др.), которых высматривает сверху или 
ловит на лету в воздухе. Редкая добыча – грызуны и птицы. 

ФИЛИН (Bubo bubo jenisseensis Buturlin) 
Отряд Семейство Совообразные Strigiformes Совиные Strigidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – очень редкий оседлый вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. 
Охота повсеместно запрещена. Необходимо выявить и охранять все гнездовья филина в густонаселенных 
районах республики, ограничив в их окрестностях охоту на зайцев, рябчиков, куропаток, являющихся 
объектом питания этих сов. 

Распространение Подвид В. в. ussuriensis был отмечен в Муйской долине, лиственничниках Витимского плоскогорья, на 
Южном Байкале и Селенгинском среднегорье. Единично гнездился на р. Баргузин, сухих островах и 
притеррасном участке дельты р. Селенга. В настоящее время в дельте зафиксировано более 3 пар. Гнездо 
обнаружено у с. Ошурково. В северной части возможно обитание B. b. jenisseensis. Общий ареал: Евразия 
к югу от 64–68 с. ш. (отсутствует в бассейне Анадыря и на Камчатке) к югу до Индостана и Индокитая; 
Северная Америка.  

Места обитания Занимает разнообразные угодья от степей до таежных лесов. Селится у скал и в древостоях, 
примыкающих к лесостепным и пойменным участкам. Избегает населенных мест. Активен в сумерках и 
ночью. Брачный период с середины апреля до середины мая. Гнездо устраивает на сухих площадках в 
нишах и пещерках у подножия скал, в скальных расщелинах, в лесных оврагах, на берегах рек, изредка 
занимает дупла и гнезда других крупных птиц на деревьях. Начало яйцекладки – вторая половина апреля. 
В кладке 2–3 яйца. Насиживание от 33 до 35 суток. Птенцов выкармливают оба родителя. Самец 
приносит самке пищу в период насиживания и первые 2–3 недели после появления птенцов. Выводок 
распадается осенью. Питается в основном грызунами мелких и средних размеров, нападает на ворон, 



57 

6127-ОВОС-Т 55 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

грачей, ночующих в кронах деревьев, голубей, куропаток и других птиц, ночующих в открытых местах. 
При наличии добычи филин придерживается определенных участков даже в населенных пунктах. В 
таежных лесах успешно охотится на белок, рябчиков, глухарей, тетеревов, соек, кедровок, нападает на 
соболей, колонков, пересекающих поляны и редины, зайцев-беляков. 

ХОХЛАТЫЙ ОСОЕД (Pernis ptilorhynchus orientalis) 
Отряд Семейство Соколообразные Falconiformes Ястребиные Accipitridae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий вид. Внесен в предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. Специальных 
мер охраны не требуется, за исключением просветительской работы среди населения. 

Распространение Ареал не установлен полностью. Гнездится в горно-лесном поясе хр. Хамар-Дабан, в Западном, 
Северном и Северо-Восточном Прибайкалье. Известен случай добычи на хр. Заганский. На пролете 
отмечался неоднократно в Баргузинской и Тункинской долинах, регулярно на Южном Байкале. Общий 
ареал – Восточная Азия (Южная Сибирь – лесная зона от верхнего течения р. Обь и Южного Алтая до 
Приморья и Сахалина; Северная Корея, Японские острова, Северный Китай), Южная (Индия, Шри-
Ланка, Бирма, Юго-Западный Китай) и Юго-Восточная Азия (Таиланд, Индонезия, Малайзия, 
Филиппины). 

Места обитания Гнездится в лиственных и смешанных лесах. Весенний пролет – вторая половина мая – начало июня. 
Экология изучена очень слабо. Кормится преимущественно осами и их личинками, ловит мелких 
позвоночных животных (земноводных, ящериц и птиц). 

ЧЕРНАЯ КРЯКВА (Anas poecilorhyncha zonorhyncha) 
Отряд Семейство Гусеобразные Anseriformes Утиные Anatidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий пролетный и малоизученный гнездящейся вид. Вид внесен в предыдущие издания 
Красной книги Республики Бурятия. Охраняется в Кабанском заказнике, Забайкальском природном 
национальном парке, Джергинском заповеднике. Необходимы организация сезонных заказников в местах 
наибольшей концентрации черной кряквы, проведение биотехнических мероприятий. 

Распространение В Бурятии расширяет гнездовой ареал в северо-западном направлении после роста численности в 
Даурии. В настоящее время спорадичен по всему Восточному Прибайкалью от р. Темник на юге до р. 
Верхняя Ангара на севере, есть находки в Тункинской долине. Ареал в России по югу Восточной Сибири 
от Бакала до Приморского края, Сахалина; вне – простирается от Северо-Восточного Китая и Гималаев 
до Австралии и Новой Зеландии.  

Места обитания Пролет – конец апреля до середины мая. В одном пункте отмечено не более 30 птиц. Образование пар, 
вероятно, происходит до пролета. В первые дни придерживается устьев рек и открытых озер, позднее (с 
таянием льда) перемещается на болота (калтусы). Гнездование (на юге Байкала в конце II декады мая, на 
Среднем Байкале – в III декаде) приурочено к заболоченным и заросшим травой берегам пресных озер, 
соров, проток, с медленным течением воды, устьям рек. В кладке 9, в повторной – до 6 яиц. Вылупление 
в конце июля. До подъема на крыло выводок держится с матерью недалеко от покинутого гнезда. Во II 
декаде августа образует пары, сохраняющиеся, по-видимому, до следующей весны, происходит смена 
мест отдыха и кормления. Питается водными и околоводными беспозвоночными и растениями вблизи 
уреза воды, плавая вдоль берега, заросшего густой растительностью, или перелетая на калтусы. Отлет со 
II по III декаду сентября. 

ЧЕРНЫЙ АИСТ(Ciconia nigra)   
Отряд Семейство Аистообразные Ciconiiformes Аистовые Ciconiidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – широко распространенный, но редкий гнездящийся и перелетный вид с тенденцией роста 
численности. Внесен в Приложение II Конвенции СИТЕС, Красную книгу Российской Федерации, 
предыдущие издания Красной книги Республики Бурятия. Необходима охрана известных и возможных 
мест гнездования, используемых птицами в течение многих лет. Охраняется в Баргузинском 
заповеднике, Тункинском национальном парке. 

Распространение Редкий пролетный и гнездящийся на оз. Байкал и по всему Западному Забайкалью вид, индикаторный 
для прибайкальской равнины между оз. Байкал и хр. Хамар-Дабан. Достоверно известно гнездование на 
р. Убукун в Селенгинском районе, в долине р. Джида в окрестностях сел Петропавловка, Нижний 
Бургалтай, в Бичурском районе на оз. Черное, в тайге в междуречье рек Чикой и Хилок в 25–30 км от пос. 
Ноехон, в окрестностях сел Тулунжа и Гурульба в 20 км от г. Улан-Удэ, в долинах рек Восточного Саяна 
– Иркут близ с. Шимки, Ока в окрестностях сел Хужир, Шаснур, на Кичерских озерах, в долине р. 
Баргузин. В гнездовой период отмечали по долинам рек Джида (в отличных от известного гнездовья 
местах), Чикой, Хилок, Витим, Муя, на озерах Тункинской долины и оз. Гусиное. Общий ареал вся 
лесная зона России; Западная Европа, Передняя и Центральная Азия. 

Места обитания Сформировавшиеся пары прилетают на Байкал в начале мая. Кормится на мелководьях проток, стариц, 
мелких ключей. Места гнездования приурочены к глухой тайге с наличием болот и сильнозахламленных 
зарослей, открытых берегов рек и озер, расположенных у начала отрогов хребтов вблизи прибайкальских 
террас со скальными обнажениями. Гнезда (используемые до нескольких десятков лет) располагает на 
высоте 6–10 м на сломанных вершинах кедров, лиственниц, иногда на боковых ветвях. В кладке 2-4 яйца. 
Насиживание 32 суток. Птенцы появляются в конце июня – начале июля, а во II декаде августа покидают 
гнездо. Питается болотными растениями, мелкой рыбой, лягушками, головастиками, бокоплавами, 
жуками-водолюбами и другими водными насекомыми. Кормовые участки в 3–8 км от гнезда. Осенний 
отлет в сентябре. Встречается семейными группами по 3-5 особей. 

ЩУР (Pinicola enucleator) 
Отряд Семейство Воробьинообразные Passeriformes Вьюрковые Fringillidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

3 (NT) – редкий оседлый и кочующий вид. Внесен в Красную книгу Республики Бурятия. Охраняется в 
Баргузинском, Байкальском и Джергинском заповедниках, Забайкальском и Тункинском национальных 
парках, в заказниках. Специальные меры охраны не требуются 

Распространение Встречается на всех прибайкальских хребтах, в Восточном Саяне и на хр. Хамар- Дабан, на север 



58 

6127-ОВОС-Т 56 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

распространен до Верхнеангарского и Северо-Муйского хребтов. Общий ареал охватывает территорию 
от Карелии и Кольского полуострова к востоку до Чукотского хребта, низовьев Анадыря, побережья 
Берингова моря, Камчатки. В европейской части России, Западной Сибири обитает к северу до 61-й 
параллели, на Южном Алтае, Саянах и на территории до Охотского моря. За пределами России известен 
в Северной Америке, Северной Европе, Монголии, на Японских островах. 

Места обитания Населяет хвойные и смешанные леса. Гнездование позднее, в июне-июле. Гнездо располагает, как 
правило, на хвойном дереве на высоте 1-4 м. В кладке от 2 до 5 яиц. Насиживание 13-14 суток. Птенцы 
покидают гнездо в возрасте 13-18 дней. Слетки в Восточных Саянах наблюдаются со второй половины 
июля. Массовые кочевки птиц с конца ноября до февраля-марта. В рационе взрослых преобладает 
растительная пища – почки, бутоны, ягоды, семена хвойных, насекомых поедает попутно. 

В ходе рекогносцировочного обследования установлено отсутствие следов 
пребывания и мест обитания редких и исчезающих видов животных, включенных в 
Красные книги Российской Федерации и Республики Бурятия. 

В случае обнаружения редкого животного, не отмеченного в разделах 
настоящего отчета, следует сообщить в Республиканскую службу по охране, 
контролю и регулированию использования объектов животного мира, отнесенных к 
объектам охоты, контролю и надзору в сфере природопользования об обнаружении 
вида, с указанием точного участка обнаружения, отпугивание и/или истребление 
животных недопустимо. 

Учитывая, что объект изысканий находится на землях населенного пункта г. 
Бабушкин, пути миграции животных в районе планируемых работ отсутствуют, в 
связи с чем расчет ущерба в отношении всех объектов животного мира не требуется 
(письмо от 16.08.22 № 83-02-49-И2478/22 Республиканской службы по охране, 
контролю и регулированию использования объектов животного мира, отнесенных к 
объектам охоты, контролю и надзору в сфере природопользования представлено в 
Приложении Б). 

      Ихтиофауна 
Гидрографическая сеть участка изысканий представлена р. Мысовкой и озером 

Байкал. 
Видовой состав ихтиофауны в малых притоках оз. Байкал длиной 10 - 11 км, 

представлен черным байкальским хариусом и сибирским ельцом, в приустьевые 
участки могут заходить окунь и щука. Из малозначимых в промысловом плане видов 
рыб обычны обыкновенный гольян, сибирский голец, сибирская щиповка, песчаная и 
каменная широколобки. В данном водотоке происходит нагул и нерест всех видов 
рыб, на зимовку рыбы скатываются в оз. Байкал. 

Ихтиофауна Байкала разнообразна и насчитывает 56 видов рыб из 13 
семейств. Большинство видов не являются промысловыми. Многие представители 
ихтиофауны Байкала эндемичны. Главным образом это различные виды глубинных 
широколобок. К категории редких и исчезающих отнесены байкальский осетр 
(Красная книга России), таймень и ленок (Красная книга Бурятии). 

Ихтиофауна Байкала сложилась в результате разновременного проникновения в 
водоем рыб различных фаунистических комплексов и эволюции коренной фауны. Все 
рыбы Байкала принадлежат к трем группам (комплексам): сибирскому, сибирско-
байкальскому и байкальскому. 

Сибирский комплекс составляют общесибирские виды, обитающие в 
прибрежье, заливах и сорах Байкала. Это в основном карповые, окуневые, щуковые. В 
эту группу входят и акклиматизированные виды – сазан, сом и лещ. 

Сибирско-байкальский комплекс представлен хариусовыми, сиговыми и 
осетровыми, которые живут в прибрежной зоне озера до глубин 300 м и заходят в 



59 

6127-ОВОС-Т 57 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

пелагиаль открытого Байкала в летне-осенний период. 
Байкальский комплекс преобладает в озере - он составляет 56% от общего числа 

видов и 80% всей биомассы рыб. Комплекс представлон 29 видами подкаменщиковых, 
из которых 27 – эндемики. Эти виды живут в озере от уреза воды и до максимальных 
глубин. Прибрежные бычки-подкаменщики обитают совместно с представителями 
Других комплексов и служат для них, с одной стороны, объектами питания, с другой - 
конкурентами в потреблении пищи. 

В настоящее время промыслом охватывается 15 видов рыб. Промысел на 
Байкале базируется на добыче байкальского омуля и мелкочастиковых видов рыб – 
плотвы, окуня, ельца и др. Промысловыми являются акклиматизированные в бассейне 
Байкала амурский сазан, амурский сом и лещ. В уловах также встречаются сиг, 
черный и белый байкальский хариус, налим, щука, язь. 

Ниже приводится краткая биологическая характеристика основных 
представителей ихтиофауны. 

Байкальский омуль 
Эндемик оз. Байкал. Является единственным промысловым видом в пелагиали 

озера. В результате приспособления к биотической структурированности водных масс 
пелагиали озера у омуля сформировались три морфоэкологические группы 
популяций, различающиеся некоторыми морфологическими особенностями (число 
жаберных тычинок, размер глаз, форма тела), сроками созревания, плодовитостью, 
местами размножения и населяющие различные зоны озера. 

В приповерхностных слоях пелагиали открытых районов озера 
преимущественно обитает омуль пелагической морфоэкологической группы, а в 
пелагиали прибрежной зоны – омуль прибрежно-пелагической группы, а в пелагиали 
материкового склона до глубин в 350 м – омуль придонно-глубоководной 
морфоэкологической групп. 

Наиболее высоким темпом роста характеризуется омуль пелагической 
морфоэкологической группы, достигающий к пятилетнему возрасту средней длины 
320 мм. Придонно-глубоководный омуль к этому возрасту в среднем имеет длину 310 
мм, а прибрежно-пелагический - 290-300 мм. 

Наиболее раннее половое созревание в пятигодовалом возрасте отмечается у 
прибрежно-пелагического омуля, на 1 год позже начинается созревание у 
пелагического омуля и только в семигодовалом возрасте – у рыб придонно-
глубоководной морфоэкологической группы. 

Средняя плодовитость пелагического омуля составляет 11-16 тыс. икринок, 
прибрежно-пелагического - 9-11 тыс. икринок, придонно-глубоководного - 14-22 тыс. 
икринок. Показатели роста и плодовитости рыб всех морфоэкологических групп в 
значительной мере зависят от обеспеченности омуля рыбной пищей (молодь 
желтокрылок и голомянок). 

Для размножения заходит в притоки озера. Основным местом размножения 
пелагического омуля является р. Селенга. Прибрежно-пелагический омуль 
размножается в основном в притоках Северного Байкала - рр. Верхней Ангаре и 
Кичере. Рыбы придонно-глубоководной морфоэкологической группы заходят для 
размножения в основном в реки, впадающие в Посольский сор и в ряд малых 
притоков в других районах Байкала, а также в незначительном количестве в рр. 
Селенга и Баргузин. 

Черный байкальский хариус 
Места обитания приурочены к малым рекам Байкала. Непосредственно в 



60 

6127-ОВОС-Т 58 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Байкале встречается в предустьевых пространствах и на отдельных губах. 
Реофил. В притоки Южного Байкала черный хариус начинает заходить на 

нерест в конце апреля – начале мая. Самки черного хариуса становятся 
половозрелыми в возрасте 4 лет. Самки откладывают икру на галечный грунт. С 
нерестилищ, расположенных в низовьях рек сразу же после нереста хариус 
скатывается в Байкал, а с верхних нерестилищ скат его затягивается до сентября. 
Молодь держится на мелководных участках реки с песчано-галечным или песчано-
илистыми грунтами глубиной от 5 до 20 см. Питается молодь хирономидами, 
личинками насекомых, а так же насекомоядными, падающими с прибрежной 
растительности. В середине июня молодь начинает скатываться в Байкал, но массовый 
скат наблюдается с середины июля и почти до конца августа-начала сентября. Обычно 
продолжительности пребывания личинок и молоди в реках составляет 3-3,5 месяца. 
Взрослый хариус так же питается преимущественно бентосными организмами, в 
летний период значительную долю в питании занимают наземно-воздушные 
насекомые. 

Сибирский елец 
В оз. Байкал обитает во всех участках прибрежно-соровой зоны и в литорали 

озера. Многочислен во всех средних и малых реках бассейна Байкала. 
В реке елец держится стаями у дна на быстром течении, вблизи перекатов, 

любит чистую прозрачную воду и дно, покрытое камнями, галькой и песком. 
Максимальный рост наблюдается до четырехлетнего возраста, по достижении 
которого средняя длина составляет 140-220 мм, а масса - 70-90 г. Половозрелость 
наступает в возрасте 3-4 лет. В апреле происходят нерестовые миграции. Сам нерест 
начинается в конце мая при колебаниях температуры воды от 9 до 16 0С. Для 
размножения производители выбирают мелкие заливы с водной растительностью. 
Нерест также может происходить на участках речек с каменисто-галечным дном. 
Субстратом для икры служат водные и околоводные растения. Молодь питается 
зоопланктоном, личинками и взрослыми насекомыми, гаммаридами и водорослями. 
Доля зоопланктона в пищевом комке с ростом молоди уменьшается, тогда как 
потребление насекомых возрастает. 

Сибирский голец 
Голец обитает в притоках Байкала с галечниковым грунтом и холодной чистой 

водой. В самом озере достоверно подтверждено его обитание в юго-восточной части 
Байкала. Ведет сумеречный образ жизни, днем укрывается под камнями или в 
зарослях водной растительности. Длина достигает 15 см. Самцы крупнее самок. 
Короткоцикловый вид. Созревает в возрасте двух лет при длине тела 55 мм и массе 
тела 4,9 г, плодовитость от 2 до 8 тыс. икринок. Нерест происходит в конце мая - 
начале июня, самки выметывают икру на камни и водоросли. Молодь образует 
небольшие стайки и питается в основном личинками хирономид и поденок, а 
взрослые особи - более крупными донными беспозвоночными и растительностью. 

Обыкновенный гольян 
Отмечен во всех равнинных притоках бассейна Байкала, а также в ряде участков 

литорали озера. 
Мелкие, длиной 10 см и массой 15 г рыбки, которые обитают во всех притоках 

побережья оз. Байкал. Достигает половой зрелости в возрасте двух-трех лет при длине 
тела 5-б см и массе 2-З г. Плодовитость 200-600 икринок. Нерестовое стадо гольяна 
представлено в основном рыбами в возрасте трех-четырёх лет. Размножается весной. 
Нерестовые миграции рыб начинаются в конце апреля, при температуре воды выше 



61 

6127-ОВОС-Т 59 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

40С. Для нереста предпочитают участки до 5 см глубиной. После оплодотворения икра 
прикрепляется к камням. Спектр питания определяется качественным и 
количественным составом доступных кормовых объектов в местах его обитания, в 
основном питается водными беспозвоночными, эпифауной бентоса. 

Песчаная шuроколобка 
Обитание ограничено бассейнами Байкала и р. Ангары. Особи этого вида 

проникают из Байкала в равнинные участки большинства притоков. 
Обитает в основном на песчаных грунтах, закапывается в грунт. Весной в мае 

перед нерестом концентрируется на глубинах 3-5 м. Нерестится с конца мая до 
середины июля на каменистых биотопах, на глубинах от 0,1 до 6,0 м при температуре 
воды 4-5 0С. Нерестовое стадо состоит в основном из особей в возрасте от 2+ до 4+. 
Плодовитость колеблется от 1,5 до 10 тыс. икринок. Спектр питания составляют 
бокоплавы, личинки хирономид и ручейников, меньше олитгохеты, рыба и икра рыб, 
чаще своего вида, моллюски, остракоды, растительные остатки. 

Представители ихтиофауны, обитающих в оз. Байкал в районе намечаемой 
деятельности, занесенные в Красную книгу Республики Бурятия, представлены в 
таблице 3.4. 

Таблица 3.4 – Представители ихтиофауны, обитающих в оз. Байкал в районе 
намечаемой деятельности, занесенные в Красную книгу Республики Бурятия 

Название объекта 
животного мира, 
характеристика 

Описания 

Лучеперые рыбы 
ЛЕНОК (Brachymystax lenok) 
Отряд Семейство Лососеобразные Salmonirmes Лососевые Salmonidae 
Категория и статус, 
охранные меры 

2 (VU) – уязвимый сокращающийся вид. Включен в Красные книги Республики Бурятия и Иркутской 
области. Популяции тупорылого ленка из водоемов в пределах Витимского государственного заповедника 
находятся под территориальной охраной. Полный запрет лова в местах значительного снижения 
численности ленка в южных притоках оз. Байкал и Ангары на участке от плотины Иркутской ГЭС до г. 
Свирск. Охрана на всех этапах жизненного цикла, особенно на нерестилищах. Искусственное 
воспроизводство на рыбоводных заводах 

Ареал обитания Широко распространенный, но резко снижающий численность в водоемах Иркутской области вид. 
Острорылый ленок обитает за исключением самых малых рек, практически во всех притоках Байкала. В 
пределах Иркутской области к таковым относятся реки Снежная, Мурино, Утулик, Половинка, 
Голоустная, Бугульдейка, Анга, Сарма. В основном русле Ангары пространственно ограниченные 
популяции сохранились в истоковой части и на участке от плотины Иркутской ГЭС до г. Свирск. 
Численность их, так же как и байкальских популяций, резко снижается в результате неконтролируемого 
лова. В бассейне Ангары обычен в среднем и верхнем течении ее притоков – Иркут, Китой, Белая, Ока, 
Уда–Чуна, Она–Бирюсе и ряде других, а так же в притоках этих рек первого и второго порядков. 
Охраняются популяции бассейна оз. Байкал и основного русла Ангары. Популяции тупорылого ленка в 
пределах Иркутской области зарегистрированы в истоковых озерах притоков Витима р. Амалык на 
территории Витимского государственного заповедника и р. Бутуя. Имеются опросные сведения о 
существовании еще нескольких популяций на территории Бодайбинского района в высокогорьях Делюн-
Уранского хребта 

Характеристика кормовой базы 
Зоопланктон Байкала является наиболее исследованным звеном экосистемы 

озера. В Байкале обнаружено 17 видов веслоногих рачков, 36 видов ветвистоусых, 67 
видов коловраток и 1 вид бокоплава. 

В зоопланктоне пелагиали Байкала постоянно присутствует около 30 видов 
ракообразных и коловраток. Основу зоопланктона составляют веслоногие рачки 
Epischura baicalensis и Cyclopus kolensis. Кроме того, в зоопланктоне встречаются 
ветвистоусые рачки (Daphnia longispina и Bosmina longirostris), занимающие 
подчиненное положение. Среди коловраток отмечаются Keratella quadrata, Kellicottia 
longispina, Keratella cochlearis, Filinia terminalis, Synchaeta stylata, Synchaeta grandis, 
Asplanchna priodonta, Collotheca mulabilis, Conochilus unicomis и эндемичные виды 
Synchaeta pachypoda, Notholca grandis, N. Intermedia. Макрозоопланктон представлен 



62 

6127-ОВОС-Т 60 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

молодью и карликовыми самцами пелагического бокоплава Macrohectopus branizkii. 
Общая сырая биомасса зоопланктона в январе-феврале невелика. Она 

колеблется в слое 0-250 м в пределах 5-10 г/м2, а в слое 0-50 м – 3,5-5 г/м2 (0,07-0,1 
г/м3). В августе-сентябре биомасса зоопланктона достигает годового максимума: в 
слое 0-50 м она выражается в 40-50 г/м2 (0,8-1 г/м3), а в некоторых участках – в 70-100 
г/м2 (1,4-2 г/м3). 

Зообентос. В горизонтальном пространственном распределении озеро 
подразделяют на открытый Байкал и прибрежно-соровую зону (глубоко врезанные 
бухты и заливы, прибрежные озера, сообщающиеся протоками с Байкалом). 

Биомасса макрозообентоса в различных участках прибрежно-соровой зоны 
сильно варьирует: от 4 до 50-80 г/м2, иногда превышает 100 г/м2. 

Переходные участки от прибрежно-соровой зоны к открытому Байкалу 
характеризуется величиной биомассы зообентоса 31-78 г/м2. 

Приустьевые участки рек характеризуются своеобразием фауны, смешением 
байкальских видов с видами, выносимыми речными водами, и, как правило, 
повышенными показателями численности и биомассы зообентоса. Средняя биомасса 
зообентоса «продуктивного пятна» - около 70 г/м2, с колебаниями от 30 г/м2 на 
заиленных песках до 120 г/м2 и более на чистых илах. 

При вертикальном распределении в литорали выделяют подзону прибоя (от 0 до 
5 м), население которой сравнительно однообразно. Здесь на каменистых грунтах 
(валуны, галька) в массе обитают гладкотельные литофильные амфиподы 
Eulimnogammarus verrucosus, олигохеты E. vittatus, E. ceaneus, E. viridis, E. marituji, 
олигохеты Mesenchytraeus bungei и Propappus volki, регулярно встречаются планарии 
Balkaloba guttata, B. Variegate и др., в зарослях водорослей обильно представлены 
личинки хирономид. Общая биомасса у уреза воды сильно зависит от сезона и 
погодных условий и колеблется на глубинах 0-2 м от 2 до 57 г/м2; в диапазоне 2-5 м от 
57-82 г/м2. 

Глубже (5-15 м) резко увеличивается видовое разнообразие бентосных 
животных. На каменистых грунтах в массе формируются колонии губок, обильны 
брюхоногие моллюски, личинки ручейников. Здесь биомасса возрастает до 60-115 
г/м2. 

Рыбохозяйственная характеристика озера Байкал принята из ранее изученных 
материалов 4490-ИЭИ «Реконструкция станции Переемная Ворсточно-Сибирской 
железной дороги» (см. Приложение Б) 

 
 

3.6 Краткая характеристика существующего состояния атмосферного 
воздуха 

 
Температурный режим района расположения объекта обусловлен характером 

атмосферной циркуляции. Основным наземным образованием зимнего сезона на 
рассматриваемой территории является область высокого давления над континентом 
Азии (зимний азиатский антициклон). Таким образом, в холодный период в районе 
изысканий преобладающим является континентальный воздух; для которого 
характерны весьма низкие температуры воздуха и малое влагосодержание, поэтому 
погода чаще всего бывает холодной, солнечной и сухой.  

Климат рассматриваемой территории характеризуется значительными 
колебаниями температур, как в течение года, так и в течение суток. 



63 

6127-ОВОС-Т 61 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Основные климатические данные приняты по метеорологической станции 
Бабушкин Кабанского района и приведены в таблице 3.6.1. 

Таблица 3.6.1 – Основные климатические данные 
№ Наименование показателя Ед. изм. Величина показателя 
1 Коэффициент стратификации АС2/3.град1/3.мг/г 250 
 Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца  °С 19,4 
 Средняя температура наиболее холодного месяца °С Минус 16 

2 Ветровой режим:   
 - повторяемость направлений ветра                                         - С % 5 
 - СВ % 4 
 - В % 6 
 - ЮВ % 19 
 - Ю % 5 
 - ЮЗ % 6 
 - З % 46 
 - СЗ % 9 
 - штиль % 16 

3 Средняя годовая скорость ветра м/с 3,6 
 Максимальная скорость ветра м/с 3,6 

4 Скорость ветра, превышение которой составляет 5% м/с 9 
Письма Бурятского ЦГМС – филиал ФГБУ «Забайкальское УГМС» от о 

метеорологических данных представлено в приложении Б. 

Характеристика уровня существующего загрязнения атмосферного воздуха 
 

Самоочищение атмосферы тесно связано с циркуляционными особенностями 
района в различные времена года. Метеоусловия района проектируемого объекта, как 
и всей Восточной Сибири, характеризуются мощными приземными инверсиями 
температуры (повышением ее с высотой), которые препятствуют развитию 
турбулентности воздуха и ограничивают рассеивающую способность атмосферы, 
особенно в холодные месяцы года. 

Потенциал загрязнения атмосферы (ПЗА) – высокий, присущий всей Восточной 
Сибири. Показатель самоочищающей способности атмосферы (ССА) – низкий. Это 
определяется такими основными факторами как: 

− резко-континентальным климатом; 
− преобладанием антициклонного типа погоды в зимний период года, 

приводящим к застойным зонам, мощным температурным инверсиям, ослаблению 
ветрового переноса и рассеивающей способности приземного слоя атмосферы. 

Существующий уровень загрязнения атмосферного воздуха в районе 
планируемой деятельности характеризуется значениями фоновых концентраций 
примесей. 

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосфере приняты 
по данным Бурятского ЦГМС – филиала ФГБУ «Забайкальское УГМС» приведены в 
таблице 3.6.2 и представлены в приложении Б. 

 
Таблица 3.6.2 – Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 
№ п/п Наименование 

загрязняющего вещества ПДК м.р., мг/м3 Значения фоновой концентрации 
Сф, мг/м3, при скорости ветра 0-2 м/с 

1 Углерода оксид 5,0 1,8 
2 Азота диоксид 0,2 0,055 
3 Серы диоксид 0,5 0,018 
4 Бенз(а)пирен 0,000001 (ПДК с.с.) 2,1 



64 

6127-ОВОС-Т 62 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

5 Оксид азота 0,4 0,038 
 
Как видно из таблицы, в приземном слое атмосферы района размещения 

объекта изысканий практически по всем наблюдаемым веществам, фоновые 
концентрации не превышают максимальных санитарно-гигиенических нормативов 
качества атмосферного воздуха населенных мест.  

Для бенз(а)пирена максимально разовая ПДК не установлена, только ее 
среднесуточное значение. Согласно п. 11 Приказа Минприроды России от 06.07.2017 
№ 273 и п. 9.8.1 РД 52.04.186-89 «Руководящий документ руководство по контролю 
загрязнения атмосферы» фоновая концентрация относится к тому же интервалу 
осреднения (20 мин), что и максимальная разовая ПДК. Поэтому корректно 
сопоставлять уровень фонового загрязнения только с максимально разовой предельно 
допустимой концентрацией (ПДК м.р.), значения которой отсутствует в 
гигиенических нормативах для бенз(а)пирена. 

Существующий уровень загрязнения атмосферного воздуха в районе объекта 
изысканий обусловлено, главным образом, переносом веществ с территории 
размещения объектов транспорта (проходящего автомобильного и железнодорожного 
транспорта и отопительно-варочных печей частной жилой застройки). 

Таким образом, по имеющимся данным можно сделать вывод о существующем 
соответствии содержания загрязняющих веществ в атмосфере требованиям 
действующего законодательства в области охраны атмосферного воздуха (СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания»). 

Существующее состояние атмосферного воздуха обусловлено, главным образом 
поступлением загрязняющих веществ в атмосферу от: 

− отопительно-варочных печей частной жилой застройки (в основном 
одноэтажные деревянные дома), использующей в качестве топлива дрова и каменный 
уголь, при сжигании которых выделяются – зола, углерода оксид, азота оксиды, серы 
диоксид, бенз(а)пирен; 

− проходящего автомобильного и железнодорожного транспорта, где при 
сжигании топлива в двигателях внутреннего сгорания выделяются – углерода оксид, 
азота оксиды, серы диоксид, углеводороды. 

 
3.7 Физические факторы риска 

Шум  

Шум служит источником нарушения акустического комфорта для человека, так 
как он действует на нервную систему, снижает трудоспособность, уменьшает 
сопротивляемость организма к сердечно-сосудистым и другим заболеваниям. Уровень 
звука, продолжительность воздействия, частотный состав шума определяют степень 
воздействия на человека. Допустимый уровень шума – это уровень, который не 
вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 
показателей функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных к 
шуму. 

Эквивалентный (LАэкв, дБА) уровень звука непостоянного шума – уровень звука 
постоянного широкополосного шума, который имеет такое же среднеквадратическое 
звуковое давление, что и данный непостоянный шум в течение определенного 
интервала времени. 



65 

6127-ОВОС-Т 63 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Максимальный (LАмакс, дБА) уровень звука – уровень звука, соответствующий 
максимальному показателю измерительного, прямо показывающего прибора 
(шумомера) при визуальном отсчете, или значение уровня звука, превышаемое в 
течение 1% времени измерения при регистрации автоматическим устройством. 

Уровень шума в РФ нормируется в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания» и СП 51.13330.2011 Защита от 
шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003. Сведения о допустимых 
уровнях шума на территории, прилегающей к жилой застройке представлены в 
таблице 3.7.1. 

Таблица 3.7.1 – Сведения о допустимых уровнях шума 

Место Время суток 
Уровень звука 

эквивалентный, Lэкв, 
дБА 

Уровень звука 
максимальный, Lмакс, 

дБА 
Территории, непосредственно 
прилегающие к жилым домам 

с 7 до 23 часов 55 70 
с 23 до 7 часов 45 60 

 
При проведении инженерно-экологических изысканий были осуществлены 

измерения уровня фонового акустического загрязнения.  
Основным акустическим источником в данной местности является проходящий 

железнодорожный транспорт и автомобильный транспорт, характер шума – 
непостоянный, прерывистый. 

Для проведения измерений была определены 2 контрольные точка на границе 
участка изысканий, со стороны автомобильной дороги. Измерения проводились для 
дневного времени суток и для ночного. 

Наибольшее значение измеренного эквивалентного уровня звука на территории 
объекта выявлены при прохождении железнодорожного транспорта, и составляют для 
ночи – 43,1 дБА, для дня – 54,1 дБА, при нормативном значении 45 и 55 дБА (для 
жилых территорий), соответственно для ночного и дневного времени. Наибольшее 
значение измеренного максимального уровня звука на территории объекта при 
прохождении ж.д. транспорта составляет для ночи – 57,4 дБА, для дня - 66,2 дБА, при 
нормативных значениях 60 и 70 дБА (для жилых территорий), соответственно для 
ночного и дневного времени. 

Результаты проведенных измерений на территории площадки строительства, 
свидетельствуют о том, что измеренные эквивалентный и максимальный уровни звука 
не только не превышают ПДУ для помещений с постоянными рабочими местами 
для производственных предприятий, но и ПДУ для жилых территорий, что 
соответствует санитарным нормам. 

Уровень вибрации 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) вибрации – это уровень фактора, 
который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в 
неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать заболеваний или 
отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами 
исследований в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и 
последующих поколений. Соблюдение ПДУ вибрации не исключает нарушение 
здоровья у сверхчувствительных лиц. 

В качестве основного источника вибрации, на рассматриваемой территории, 
является проходящий по станции железнодорожный транспорт. 



66 

6127-ОВОС-Т 64 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

В рамках инженерно-экологических изысканий, проводились измерения 
корректированного и эквивалентного корректированного уровня виброускорения на 
территории объекта изысканий, в 1 контрольной точке. Измерения проводились при 
прохождении поезда и в его отсутствие.  

Сведения о установленных предельно допустимых значениях виброускорения и 
виброскорости представлены в таблице 3.7.2. 

Таблица 3.7.2 – Предельно допустимые значения виброускорения и 
виброскорости. 

Место 
Предельно допустимые значения по осям  ooo  ZY X ,,  
виброускорения виброскорости 

м/с2 * 10-3 дБ м/c*10-4 дБ 
Административно-

управленческие помещения, 
помещения общественных 

зданий 

10 80 0,28 75 

 Z0 X0, Y0 Z0 X0, Y0 Z0 X0, Y0 Z0 X0, Y0 

Рабочие места категории 1 - 
транспортной 0,56 0,40 115 112 1,10 3,20 107 116 

 
Результаты проведенных измерений свидетельствуют о том, что уровни 

транспортно-технологической вибрации (корректированные и эквивалентно-
корректированные уровни виброускорения) на земельном участке объекта при 
прохождении железнодорожного состава  колеблются в пределах от 78,1 до 83,4 дБ и 
не превышают предельно-допустимый уровень, установленный требованиями 
СанПин 1.2.3685-21 для рабочих мест - 112 (115) дБ. 

Учитывая отсутствие ПДУ для открытых территорий и давая оценку 
полученным результатам, можно отметить, что измеренные значения данного фактора 
ниже нормативов, установленных, для рабочих мест (категории 1 – транспортной), так 
и для производственных помещений.  

Электромагнитные излучения 

Электромагнитные поля (ЭМП) создаются различными устройствами, 
генерирующими, передающими и использующими электрическую энергию. 

Оценка ЭМП осуществляется раздельно по напряжённости электрического поля 
(кВ/м) и напряжённости магнитного поля (А/м). Предельно допустимые уровни 
электрического и магнитного полей установлены СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» и приведены в таблице 3.7.3. 

Таблица 3.7.3 – Предельно допустимые уровни электромагнитных полей на 
рабочих местах промышленной частоты 50 Гц 

 
 

 

 



67 

6127-ОВОС-Т 65 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
В рамках проведения инженерно-экологических изысканий, были произведены 

замеры уровней электромагнитных полей промышленной частоты (50 Гц) на участке 
изысканий (2 контрольные точки). Измерения проводились на высоте 0,5, 1,5 и 1,8 м 
от поверхности земли.  

Основными источниками ЭМИ на данном участке является воздушная линия. 
Контрольная точка была выбрана в непосредственной близости к источнику ЭМИ в 
данной местности.  

В связи с тем, что в СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания» отсутствуют предельно допустимые уровни электромагнитных 
полей промышленной частоты 50 Гц, характерные для рассматриваемой территории 
(производственная территория), данный параметр не нормируется для данной 
территории. А измеренные уровни напряжённости электромагнитных полей 
соответствуют другим установленным нормативам. 

По результатам проведенных измерений, согласно протоколам, уровни 
напряженности электромагнитных полей промышленной частоты 50 Гц по 
электрической и магнитной составляющей не превышают предельно допустимых 
уровней, установленных как для жилых, так и для производственных территорий. 

 
3.8 Радиационно-экологическая обстановка 
 
Для оценки радиационной обстановки на рассматриваемой территории 

производились радиационно-экологические исследования. В соответствии с 
требованиями п. 4.45 СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для 
строительства, при проведении изысканий должны осуществляться: 

− оценка гамма-фона на территории участка изысканий, в том числе: 
пешеходная гамма-съемка в поисковом режиме работы и определение мощности 
эквивалентной дозы внешнего гамма-излучения в контрольных точках; 

- радиометрическое опробование с последующим гамма-спектрометрическим 
или радиохимическим анализом проб почв в лаборатории (определение 
радионуклидного состава загрязнений и их активности). 

Измеренное максимальное значение величины МЭД гамма-излучения 
составляет <0,1 мкЗв/ч. МЭД гамма – излучения для исследуемого участка не 
превышает мощность дозы на открытой местности более чем 0,3 мкЗв/час, что 
соответствует требованиям п. 5.1.6 СП 2.6.1.2612-10 Основные санитарные правила 
обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010).  

Измеренные значения плотности потока радона с поверхности грунта 
(исследование радон опасности территории) соответствуют требованиям СанПин 
2.6.1.2800-10 «Гигиенические требования по ограничению облучения населения, на 
счет природных источников ионизирующего излучения», СП 2.6.1.2612-10 «Основные 
санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010)». 

Эффективная активность радионуклидов в почве и не превышает значения 370 
Бк/кг, из чего следует, что почвенные образцы являются безопасными для строящихся 
и реконструируемых жилых и общественных зданий, относятся к категории 
радиационно-безопасных строительных материалов I-го класса (п. 5.3.4 СанПиН 



68 

6127-ОВОС-Т 66 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)») и могут быть 
использованы без ограничений. 

В целом, проведенные радиологические исследования свидетельствуют о 
соблюдении на рассматриваемой площадке действующих нормативов, установленных 
в области радиационной безопасности, аномалии отсутствуют. 

 
3.9 Социально-экономические условия территории 

Кабанский район Республики Бурятия создан как административно-
территориальная единица 26 сентября 1927 г. Административный центр – с. Кабанск. 

Общая площадь – 13470 км2, что составляет около 4% территории Республики 
Бурятия. Население района – 57094 человек. 62 населённых пункта представляют 19 
сельских и городских поселений Кабанского района. 

Территория Кабанского района расположена по южному и юго-восточному 
побережью озера Байкал и относится к центральной экологической зоне. На востоке и 
северо-востоке район граничит с Прибайкальским районом, с юго-восточной и юго-
западной сторон – с Иволгинским, Селенгинским, Джидинским и Закаменским 
районами, Иркутской областью. 

Протяженность района 300 км, в том числе 220 км доступного берега Байкала, 
развитая сеть автомобильных дорог, железнодорожная магистраль, сравнительно 
небольшие расстояния до основных рекреационных местностей побережья оз. Байкал: 
от г. Улан-Удэ – 160 км, от Иркутска – 350 км. 

Район расположен в долине вдоль юго-восточного побережья оз. Байкал, от р. 
Снежной на юге до мыса Облом на севере. С юго-востока долину огибает хребет 
Хамар-Дабан. Река Селенга делит район на две равные части, а дельта реки вдаётся в 
акваторию оз. Байкал более чем на 30 км. Расстояние от административного центра с. 
Кабанск до г. Улан-Удэ составляет 113 км. По всей территории района проходят 
федеральная автомобильная трасса Москва-Владивосток и Восточно-Сибирская 
железнодорожная магистраль. Река Селенга делит район на две равные части, 
соединяет которые новый 774-метровый мост, самый протяжённый в Бурятии. 

Социальная сфера и уровень жизни населения 
В целом по району по данным Бурятстата среднемесячная заработная плата за 

январь-декабрь 2017 года составила 28828,5 руб. Наблюдается рост среднемесячной 
заработной платы в социальной сфере МО «Кабанский район» по сравнению с 
аналогичным периодом 2016 года., кроме отрасли образования, где индикатор по 
среднемесячной заработной плате выполнен на 94,9%. 

Общая численность безработных граждан, рассчитанных по методологии МОТ, 
в районе составляет 2,7 тыс.чел. (при численности экономически активного населения 
28,03 тыс.чел.). Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2018г. составляет 1,3% 
(численность официально зарегистрированных безработных составляет 418 чел.) и 
остался на уровне 2016 года. Уровень напряженности (численность незанятых 
граждан, зарегистрированных в органах службы занятости и претендующих на одну 
вакансию) составил 1,7%. 

Количество вакансий, представленных в ЦЗН работодателями района, на 
отчетную дату составляет 242 ед. Около 65% из имеющихся вакансий это 
низкоквалифицированный труд. 

Демографическая ситуация в районе 



69 

6127-ОВОС-Т 67 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

В отчетном году родилось 622 чел., в аналогичном периоде прошлого года этот 
показатель составил 694 чел. За этот же период число умерших составило 779 человек, 
в 2016 году – 876 чел. Естественная убыль населения в 2017 году составила 157 
человек (за аналогичный период 2016 года этот показатель составил – 160 чел.). Число 
прибывших граждан в 2017 году составило 1905 чел., за аналогичный период 2016 
года – 2049 чел. В отчетном периоде наблюдается миграционный отток населения из 
района на 346 чел. (за аналогичный период 2016 года этот показатель составлял -148 
чел., т.е. увеличился на 164 чел.). 

Образование и детские сады 
На сайте Администрации МО «Кабанский район» опубликован список 

общеобразовательных учреждений, состоящий из: 22 средних общеобразовательных 
школ; 5 начальных общеобразовательных школ; 19 детских садов; 6 домов детского 
творчества; 1 детско-юношеской спортивной школы; а также 8 учреждений, 
включающих техникумы, колледжи, школы-интернаты, детские дома, коррекционную 
школу. 

Здравоохранение 
В структуру районного здравоохранения входит ЦРБ, 1 районная больница, 4 

участковых больницы, 4 врачебных амбулатории, 36 ФАПов. Кроме того, на 
территории района расположено ведомственное учреждение здравоохранения НУЗ 
«Узловая поликлиника на ст. Мысовая» ОАО РЖД, обслуживающее 
железнодорожное население в количестве 1800 чел. 

Бюджет 
Исполнение основных показателей консолидированного бюджета Кабанского 

района за 2017 год составило: по доходам – 1225 244,02 тыс. руб., или 98,8% годовых 
назначений; по расходам – 1217 972,18 тыс. руб., или 95,9% от уточненных плановых 
назначений; профицит бюджета за 2017 год сложился в сумме 7271,84 тыс. руб. 

Доходы консолидированного бюджета в 2017 году в сравнении с объемом 
доходов 2016 года увеличились на 122469,0 тыс. руб. или 11,1%, в том числе за счет 
увеличения безвозмездных поступлений из бюджетов другого уровня на 142006,9 тыс. 
руб. или на 18,7%. Налоговые и неналоговые доходы снижены на 19537,9 тыс. руб. 
или на 5,7%. 

Промышленность 
В отчетном периоде отгружено промышленной продукции на сумму 6241,9 

млн.руб., или 118,1% к аналогичному периоду прошлого года. 
В 2017 году произведено промышленной продукции: 
− картона тарного – 80896 тыс. тонн или 92% к уровню 2016 года; 
− гофропродукции – 38652 тыс. м2 или 101% к аналогичному периоду 2016 

года; 
− сборного железобетона – 18,5 тыс. м3 или 81,1% к уровню 2016 года; 
− ВЦИ – 4,1 муп или 19,3% к уровню 2016 г; 
− цемента – 338,9 тыс. тн или 126% к 2016 г. 
ОАО «Селенгинский ЦКК» отгружено продукции на сумму 3183,0 млн. рублей, 

что составляет 97% по сравнению с отчетными данными 2016 года. 
Отставание от соответствующего периода 2016 года обусловлено остановом 

производственного процесса в связи с проводимой в августе-сентябре модернизацией 
производства. На предприятиях промышленности строительных материалов 
отгружено продукции на сумму 2128,5 млн.руб., с ростом 111,6% к аналогичному 



70 

6127-ОВОС-Т 68 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

периоду 2016 года. Больше, чем в 2016 году отгружено продукции ООО «Тимлюйский 
цементный завод», темп роста отгрузки к предыдущему периоду составляет 136%. 

ООО «Селенгинский завод ЖБИ» отгружено продукции на сумму 267,0 млн. 
руб., или 82,1% к уровню 2016 года. Снижение объемов отгрузки по сравнению с 2016 
годом обусловлено остановом производства в связи с проводимой в августе -сентябре 
ОАО «Селенгинский ЦКК» модернизацией производства.  

ООО «Тимлюйский завод» отгружено продукции на сумму 278,3 млн.руб., что 
составляет 66,8% от аналогичного периода 2016 года. Снижение объемов 
производства и отгрузки основной продукции обусловлено остановом 
производственного процесса. 

Сельское хозяйство 
Сельскохозяйственную отрасль Кабанского района представляют 11 

сельскохозяйственных организаций, 9 сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов. В пищевой и перерабатывающей отрасли работает 17 организаций. 
Функционирует 123 крестьянских фермерских хозяйства и 13,7 тыс. личных 
подсобных хозяйств. Объем производства продукции во всех категориях хозяйств по 
оперативным данным составил 983,8 млн. руб., что ниже соответствующего планового 
показателя на 1,6%, и 105,5% в действующих ценах к соответствующему периоду 
2016 года. 

Туризм 
Количество туристских прибытий в отчетном периоде составило 195,0 тыс. чел., 

доходы от услуг, оказанных туристам - 585 млн. рублей. 
Розничный товарооборот 
В 2017 году оборот розничной торговли по Кабанскому району составил 6886,0 

млн. руб. Темп роста оборота розничной торговли за данный период составил 103,1 %. 
Оборот общественного питания за 2017 год составил 403,8 млн. руб. Темп 

оборота общественного питания составил 106,7 %. 
Малый бизнес 
По состоянию на 1 января 2018 года на налоговом учёте в МО «Кабанский 

район» состоит 1597 субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - 
СМСП), в том числе: 3 средних, 471 малое предприятие, 1123 ИП. По сравнению с 
2016 годом общая численность СМСП увеличилась на 45 ед. или 102,9%. 

4 Оценка ожидаемого воздействия на окружающую среду 

4.1 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы 

Проектируемые здания и сооружения расположены в границах земельного участка  
с кадастровым номером 03:09:010212:2. 

Площадка проектируемых зданий и сооружений, расположена с юго-восточной 
стороны от существующей площадки очистных сооружений. 

Рельеф ровный, спланированный, поросший кустарником и мелколесьем, которые 
подлежат вырубке. 

Отсыпку площадки проектируемых зданий и сооружений до планировочных отметок 
предусматривается выполнять из дренирующих грунтов. Вся территория планируется 
уклонами от 5 ‰ до 40 ‰ для быстрого и организованного отвода воды. 

Отвод поверхностных стоков с проектируемых площадок осуществляется по 
спланированной территории закрытым способом и дальнейшей очисткой. 



71 

6127-ОВОС-Т 69 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Для обеспечения транспортного обслуживания, а также для противопожарных 
нужд предусмотрено устройство автомобильных дорог и площадок, обеспечивающих 
подъезд ко всем проектируемым зданиям и сооружениям. Транспортное 
обслуживание осуществляется с прилегающих автомобильных проездов. 

Дополнительного изъятия земель из оборота не планируется. После проведения 
намечаемых работ по реконструкции объекта категория земель не изменится. 

Почвенный слой является ценным медленно возобновляющимся природным 
ресурсом. Размещение проектируемого объекта без дополнительного отвода земли – 
рациональное, экологически и экономически выгодное проектное решение. Согласно 
результатам ИЭИ почвенный слой пригоден для целей рекультивации.  

Благоустройство проектируемых территорий представляет собой устройство 
проездов и площадок с покрытием из асфальтобетона, асфальтобетонных тротуаров, 
технологических проходов с покрытием из тротуарных плит, озеленение. 
Озеленение территории осуществляется путем устройства газонов из многолетних 
трав, посадкой декоративных цветущих кустарников. 

Так как близлежащие железнодорожные пути и объекты инфраструктуры 
существуют длительное время, воздействие на рассматриваемую территорию можно 
считать постоянным. В связи с этим, в основном толкео  в период проведения работ 
значимо усилится неготавное влияние на окружающую среду: 

− в виде механического нарушения поверхности земли при движении 
дорожной техники, планировочных работах; 

− в виде проникновения загрязняющих веществ в почвенные слои, 
обусловленного оседающими (смываемыми) атмосферными выбросами 
источников загрязнения атмосферы; 

− в виде вибрационного и шумового воздействия от работы дорожно-
строительной техники. 

При работе автотранспорта и другой вспомогательной техники воздействие на 
почвы будет нестационарным и кратковременным. Поэтому значимых нарушений 
почвенного слоя не будет. 

После завершения строительства на территории объекта должен быть убран 
строительный мусор, выполнены планировочные работы, устройство проездов с 
твердым покрытием и благоустройство. 

4.2 Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды 

Объект проектирования не расположен в границах водоохранных зон и 
прибрежных защитных полос водных объектов. 

Забор воды непосредственно из поверхностных источников для хозяйственно-
питьевых и производственных нужд на проектное положение, также, как и 
водоотведение, непосредственно в водные объекты отсутствуют. 

Проектное положение  
Водопотребление. Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения 

существующих очистных сооружений на ст. Мысовая являются сети хозяйственно-
питьевого водопровода проложенные от завода РСПМ-32 подземно из стальных труб 
диаметром 50 мм в производственно-вспомогательное здание. Сеть хозяйственно-
питьевого водопровода находится в работоспособном состоянии, согласно данных 
технического паспорта объекта 



72 

6127-ОВОС-Т 70 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Потребителями хозяйственно-питьевого водоснабжения является служащий 
персонал очистных сооружений в составе трех человек. 

Наружные сети хозяйственно-питьевого водопровода переустройству не 
подлежат. 

Для наружного и внутреннего пожаротушения зданий предусматривается 
устройство двух подземных пожарных резервуаров объемом 80 м3, каждый. 

Расчетное количество одновременных пожаров принято равным одному 
согласно п. 5.15 СП 8.13130.2020. 

Продолжительность тушения пожара принята равной 3 часа согласно п. 5.17  
СП 8.13130.2020, продолжительность тушения пожара внутри здания из пожарных 
кранов принята равной 1 час согласно п.6.1.23 СП 10.13330.2020. 

Расходы воды на внутреннее и наружное пожаротушение зданий приняты в 
соответствии с таблицами 7.2, 7.3 СП 10.13130.2020 и таблицей 3 СП 8.13130.2020. 

Расходы воды на пожаротушение модульного здания технологического зала 
составляют (для здания класса Ф5 функциональной пожарной опасности объемом не 
более 3000 м3): 

− на наружное пожаротушение 10 л/с; 
− - на внутреннее пожаротушение  - 2х2,5 л/с. 

В здании запроектирована система хозяйственно-бытового водопровода и сеть 
бытовой канализации от санитарных приборов, установленных в помещении санузла. 
 

Водоотведение.  
Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод от существующего производственно-

вспомогательного здания осуществляется внутриплощадочной сетью бытовой 
канализации из асбестоцементных труб диаметром 150 мм и далее в выгреб емкостью 
10 м3. От производственно-вспомогательного здания проложены два выпуска бытовой 
канализации. Сети находятся в работоспособном состоянии. Выгреб емкостью 10 м3 

выполнен из сборных железобетонных элементов диаметром 2,0 м, с горловиной 
диаметром 700 мм. Конструкции выгреба емкостью 10 м3 находятся в 
работоспособном состоянии. 

Наружные сети бытовой канализации от существующего производственно-
бытового здания переустройству не подлежат. 

Ливневая канализация 
Существующие системы для отвода поверхностных сточных вод на территории 

очистных сооружений ст. Мысовая отсутствуют. 
Проектом предусматривается сбор поверхностных сточных вод с проездов, 

кровли и газо-нов территории очистных сооружений, с последующим направлением 
их в дождеприемный колодец. Далее поверхностные сточные воды поступают на 
локальные очистные сооружения типа фильтр-патрона производительностью 5 л/с, 
установленного в колодце из сборных железобетонных элементов, и после очистки 
самотеком направляются в резервуар усреднитель реконструируемых очистных 
сооружений на ст. Мысовая. 

Период строительства 
Хозяйственно-бытовая канализация 
Для обеспечения санитарно-бытовых нужд строителей, непосредственно на 

площадке строительства предполагается размещение только временных передвижных 
служебно-бытовых помещений для санитарно-гигиенического обслуживания 
работающих. 



73 

6127-ОВОС-Т 71 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Размещение временных зданий и сооружений предусматривается на постоянно 
отведённой территории. 

Инженерное обеспечение временных зданий и сооружений осуществляется от 
мобильных источников либо (при соответствующих согласованиях) от существующих 
сетей станции. 

Для обеспечения питьевого водоснабжения предполагается доставка 
бутилированной питьевой воды, техническое водоснабжение возможно из открытых 
источников при согласовании с местными органами власти или привозное в 
цистернах. 

Для санитарно-бытового обслуживания рекомендуется установка биотуалетов. 
В биотуалетах на строительных площадках, предусматриваются 300 литровые баки 
накопители, исключающие попадание нечистот в грунтовые воды. Ближайшими 
очистными сооружениями для вывоза сточных вод являются ООО «Канализационные 
системы», Республика Бурятия, Кабанский район, г. Бабушкин. Сбор хозяйственно-
бытовых стоков предусмотрен транспортом. Откачку стоков производить по мере 
заполнения емкостей для сбора хозяйственно-бытовых стоков с учетом накопления 
80%. 

Социально-бытовое обслуживание организуется с учётом существующей 
нормативно-законодательной базы. В обязанности генеральной и субподрядных 
организаций входит организация производственной деятельности занятых рабочих, 
создание безопасных условий труда и охраны здоровья в соответствии с 
предъявляемыми требованиями. 

Конкретные решения по организации быта строительных подразделений, и 
разработка организационных мероприятий будут приняты на более поздних стадиях 
проектирования. 

Ливневая канализация 
В период строительства объекта сбор поверхностных сточных вод необходимо 

осуществлять со строительных площадок, вахтовых городков строителей, в местах 
стоянки техники и складирования материалов. Площадки должны иметь твёрдое 
водонепроницаемое покрытия и обволовку, для исключения попадания стока в почву 

Для очистки загрязненных поверхностных вод с площадок строительства 
возможно установка дождеприёмного колодца с фильтрующим патроном с 
комбинированной загрузкой. После очистки сточные воды в самотечном режиме 
направлять в накопительную емкость очищенных стоков. 

Очистку поверхностного стока осуществлять с помощью фильтрующего 
патрона, установленного в стандартный колодец. Фильтрующие патроны, способны 
обеспечить показатели очистки: взвешенные веществам ≤ 3мг/л и нефтепродукты 0,05 
мг/л. 

После очистки сточные воды в самотечном режиме поступают в накопительную 
емкость очищенных стоков и вывозятся на очистные сооружения. 

Концентрации загрязняющих веществ, содержащихся в поверхностных сточных 
водах, приняты по табл.2,3 «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и 
очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 
определению условий выпуска его в водные объекты» ФГУП «НИИ ВОДГЕО». 
Показатели очистки поверхностных сточных вод после очистки приведены по данным 
производителя. 

Характеристика сточных вод, поступающих на очистку, и после очистки 
предоставлена в таблице: 



74 

6127-ОВОС-Т 72 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

Параметры Единица 
измерения 

Концентрации 
загрязнений в 

поверхностных стоках 

Технические 
требования к 
очищаемому 

стоку, при 
поступлении на 
фильтрующий 

патрон 

Характеристика 
очищенного 

стока, дождевой талый 

Взвешенные 
вещества мг/дм3 400-600 2000 ≤ 2000 ≤ 3 

Нефтепродукты мг/дм3 10-30 20 ≤ 80 0,05 
Ближайшими очистными сооружениями для вывоза сточных вод являются ООО 

«Канализационные системы», Республика Бурятия, Кабанский район, г. Бабушкин. 
 

4.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух 

Воздействие объекта на атмосферный воздух происходит за счёт выбросов 
загрязняющих веществ от организованных и неорганизованных источников выброса и 
сопровождается негативным воздействием на атмосферный воздух прилегающей 
территории в три этапа: существующее, проектное положения и на период 
реконструкции. 

Воздействие на атмосферный воздух происходит за счёт выбросов 
загрязняющих веществ от организационных и неорганизованных источников 
выбросов. 

Для предварительной оценки воздействия на стадии принятия основных 
проектных решений предполагаемые уровни воздействия на окружающую среду от 
намечаемой хозяйственной деятельности приняты по объекту аналогу со с сходными 
характеристиками: технологическими процессами в период эксплуатации (очистные 
сооружения), продолжительностью старательных работ (7 месяцев) и близостью 
расположения к объекту нормируемых территорий - жилой зоны ( расстояние от 80 м 
и более).  

За объект аналог принята проектная документация по объекту «Строительство 
очистных сооружений в ремонтном локомотивном депо Улан-Удэнское» Восточно-
Сибирская Дирекция по ремонту тягового подвижного состава, получившая 
положительные заключения государственной экологической экспертизы, 
утвержденное Приказом управления Росприроднадзора по Республике Бурятия от 
02.02.2017 № 48, и государственной экспертизы от 27.05.2014 № 143-14/КРЭ-2101/04. 

Более подробно применительно к проектируемому объекту расчеты воздействия 
на все компоненты окружающей среды будут произведены на стадии проектирования 
и представлены в разделе ООС после детальной разработки всех проектных решений. 

 
Существующее положение 
Существующий уровень загрязнение атмосферного воздуха в районе 

планируемых работ обусловлено, главным образом, переносом веществ с территории 
размещения жилой застройки и объектов транспорта и промышленности: 

– выбросами от эксплуатации железнодорожной магистрали (проезд 
железнодорожных составов, работа маневровых тепловозов и путевых машин);  

– выбросами предприятий железнодорожной инфраструктуры; 
– выбросами от автомобильного транспорта; 



75 

6127-ОВОС-Т 73 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

– выбросами от печных труб частного сектора (домовые печи); 
Существующее фоновое загрязнение атмосферного воздуха в г. Бабушкин по 

данным письма Бурятского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды отражает загрязнение, создаваемое выбросами всех существующих источников 
на данной территории. 

Таким образом, по имеющимся данным можно сделать вывод о существующем 
соответствии содержания загрязняющих веществ в атмосфере требованиям 
действующего законодательства в области охраны атмосферного воздуха (СанПиН 
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания»). 

 
Период эксплуатации 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха, напрямую 

связанные с эксплуатацией очистных сооружений, будут являются: резервуары – 
отстойники (накопители), нефтеловушки, связанные с выделением паров 
углеводородов при формировании пленки нефтепродуктов на поверхности 
производственных стоков в результате процессов их накопления и отстаивания, а 
также процесс приготовления реагентных растворов. 

Автотранспорт, как и раньше на территории уже давно эксплуатируемых 
очистных, будет использоваться для всех транспортных нужд действующего 
предприятии, в том числе и для доставки к существующим очистным сооружениям 
различных реагентов в мешках, герметично упакованных, и т.д. Данный источник 
существующий и учтен в фоновыми состоянии атмосферного воздуха.   

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на проектное положение 
выполнен по действующим в настоящее время методикам, с применением 
автоматизированных программ фирмы «Интеграл» и приведён в Приложении Г 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, со значениями 
класса опасности и ПДК на проектное положение представлен в таблице 4.3.1. 

Таблица 4.3.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
(период эксплуатации) 

Вещество Использ. Значение Класс Суммарный выброс вещества 
код наименование критерий  

критерия, опасн 
мг/м3 ости г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0322 Серная кислота ПДК м/р 0,300000 2 0,000089 0,00023 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) ПДК м/р 0,008000 2 0,0000050 0,000106 

2754 
Углеводороды 

предельные C12-
C19 

ПДК м/р 1,000000 4 0,0043000 0,081870 

Всего веществ:      3  0,004394 0,082206 
в том числе твердых:      0  0,000000 0,000000 



76 

6127-ОВОС-Т 74 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

жидких/газообразных :      3  0,004394 0,082206 
 
Анализ выполненных по объекту-аналогу результатов рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе показал, что их приземные 
концентрации уже на расстоянии 80 м, не будут превышают нормативных значений в 
1 ПДК.  

Учитывая, что фактическое ближайшее расстоянии до жиля от проектируемых 
на ст. Мысовая очистных составляет 300 м, намечаемая деятельность по химическому 
воздействию будет удовлетворять всем гигиеническим и санитарным нормам. 

Период реконструкции (с учетом работ по демонтажу) 
В период строительства очистных сооружений источниками загрязнения 

атмосферного воздуха на прилегающую к месту проведения работ территорию 
будет, автотранспорт, строительные машины и техника, используемая в период 
проведения всего комплекса работ по строительству объекта, который 
включает в себя также и работы по демонтажу. 

Перечень и количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферу со 
значениями класса опасности и ПДК на период реконструкции приводится в таблице 
4.3.2. 

Таблица 4.3.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период реконструкции 

 
Вещество 

Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 

мг/м3 

Класс 
опасности 

Суммарный выброс 
вещества код наименование 

г/с т/пер.стр. 
1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) ПДК с/с 0,04000 3 0,0183444 0,010896 

0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0004902 0,000152 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,0153437 0,030647 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0024933 0,004981 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,000778 0,001923 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,00138 0,003595 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,0394841 0,051885 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02000 2 0,0002833 0,000061 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров) ПДК м/р 0,20000 3 0,16524 0,323165 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) ПДК м/р 0,10000 3 0,003672 0,005581 
2704 У/водороды по бензину ПДК м/р 5,00000 4 0,001167 0,000509 
2732 У/водороды по керосину ОБУВ 1,20000  0,002621 0,007711 
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,00000  0,04 0,094326 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 0,0017 0,0043 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) ОБУВ 0,04000  0,0026 0,0047 

Всего веществ:   15 0,2955970 0,544432 
в том числе твердых :   5 0,0239126 0,021971 
жидких/газообразных :   10 0,2716844 0,522461 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204 (2)  301 330 

6205 (2)  330 342 

 
Анализ выполненных по объекту-аналогу результатов рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе показал, что их приземные 



77 

6127-ОВОС-Т 75 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

концентрации уже на расстоянии 80 м, не будут превышают нормативных значений в 
1 ПДК.  

Учитывая, что фактическое ближайшее расстоянии до жиля от проектируемых 
на ст. Мысовая очистных составляет 300 м, намечаемая деятельность по химическому 
воздействию будет удовлетворять всем гигиеническим и санитарным нормам. 

 

4.4 Физическое воздействие на состояние окружающей среды 

Шумовое воздействие 

Шум служит источником нарушения акустического комфорта для человека, так 
как он действует на нервную систему, снижает трудоспособность, уменьшает 
сопротивляемость организма к сердечно-сосудистым и другим заболеваниям. Уровень 
звука, продолжительность воздействия, частотный состав шума определяют степень 
воздействия на человека. 

Допустимый уровень шума – это уровень, который не вызывает у человека 
значительного беспокойства и существенных изменений показателей 
функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. 

Уровень шума в РФ нормируется в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 

В соответствии с данными санитарными нормами на различных территориях, в 
помещениях различного назначения допустимый уровень шума имеет определённые 
значения (Таблица 4.4.1). 

Таблица 4.4.1 – Допустимые уровни звукового давления 

Место Время суток 
Уровень звука 

эквивалентный, 
Lэкв, дБА 

Уровень звука 
максимальный, 

Lмакс, дБА 
Территории, непосредственно прилегающие к 

жилым домам 
с 7 до 23 часов 55 70 
с 23 до 7 часов 45 60 

Примечание: * – ПДУ (максимальный) для колеблющегося во времени и прерывистого шума. 
Эквивалентный (LАэкв, дБА) уровень звука непостоянного шума – уровень звука 

постоянного широкополосного шума, который имеет такое же среднеквадратическое 
звуковое давление, что и данный непостоянный шум в течение определённого 
интервала времени. 

Максимальный (LАмакс, дБА) уровень звука – уровень звука, соответствующий 
максимальному показателю измерительного, прямо показывающего прибора 
(шумомера) при визуальном отсчёте, или значение уровня звука, превышаемое в 
течение 1% времени измерения при регистрации автоматическим устройством. 

Расчёт распространения шума по территории, прилегающей к проектируемому 
объекту, произведён по программе «Эколог-Шум». Программа «Эколог-Шум» 
является официально рекомендованным к применению программным комплексом для 
расчётной оценки уровня шумового воздействия. Программа реализует положения 
СП 51.13330.2011/СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», не предусматривающих учёт 
фонового загрязнения, в связи с этим, фон при проведении расчётов не учитывался. 

Существующее положение 



78 

6127-ОВОС-Т 76 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Основным акустическим источником в данной местности является проходящий 
автомобильный и железнодорожный транспорт, характер шума – широкополосный, 
прерывистый. 

При проведении инженерно-экологических изысканий превышений ПДУ 
эквивалентного и максимального уровня звука для территорий, непосредственно 
прилегающие к жилым домам, не выявлено. 

Результаты проведённых измерений, свидетельствуют о соответствии 
акустического воздействия требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания».  

Период эксплуатации 
После реализации проектных решений и ввода в эксплуатацию новых очистных 

сооружений появятся следующие источники шума: насосное оборудования и 
вентиляторы механических приточно-вытяжных систем. 

Канализационные насосные станции представляют собой заглубленную 
стеклопластиковую емкость заводского производства. 

Вытяжные установки располагаются на кровле (крышные вентиляторы) и в 
наружной стене (осевые вентиляторы). Поэтому для расчета уровней звукового 
давления, значимыми источниками внешнего шума являются только вентиляторы 
механической вытяжной системы. 

На установке ОСВ-50 приняты промышленные погружные насосы, которые 
располагаются внутри заглублённых ёмкостей. В соответствии с принятыми 
проектными решениями и техническими характеристиками глубина их погружения 
может составлять от 4 до 6 м. Такая конструкция, включая погружное исполнение 
насосов, минимизирует шумовое воздействие на окружающую среду, поэтому 
включать данный источник в расчёты по шуму нецелесообразно. 

Режим работы предприятия согласно заданию на проектирование – 
круглосуточный, поэтому результаты проведенных расчетов характеризуют уровни 
шума на прилегающей территории, создаваемые объектом как в дневное, так и в 
ночное время суток. 

Анализ выполненных по объекту - аналогу результатов расчета акустического 
воздействия на окружающую среду показал, что его уровень уже на расстоянии 80 м, 
не будет превышать нормативных значений в 1 ПДУ.  

Учитывая, что фактическое ближайшее расстоянии до жиля от проектируемых 
на ст. Мысовая очистных составляет 300 м, намечаемая деятельность по 
акустическому воздействию будет удовлетворять всем гигиеническим и санитарным 
нормам. 

 
Период строительства 
 
В период строительства очистных сооружений источниками шумового 

воздействия на прилегающую к месту проведения работ территорию будет, 
автотранспорт, строительные машины и техника, используемая в период проведения 
всего комплекса работ по строительству объекта, который включает в себя также и 
работы по демонтажу. 

Уровни звукового воздействия, создаваемые при движении автотранспорта и 
железнодорожной техники рассчитаны с использованием программы «Расчет шума от 



79 

6127-ОВОС-Т 77 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

транспортных потоков» (Интеграл). Уровень звука, создаваемый при работе 
строительной техники принят согласно М.В. Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин. 
Охрана окружающей природной среды при проектировании и строительстве 
автомобильных дорог. - М, 2004. Шумовые характеристики сварочного 
трансформатора взяты по «Каталогу источников шума и средств защиты». 

Анализ выполненных по объекту - аналогу результатов расчета акустического 
воздействия на окружающую среду показал, что его уровень уже на расстоянии 80 м, 
не будет превышать нормативных значений в 1 ПДУ.  

Учитывая, что фактическое ближайшее расстоянии до жиля от проектируемых 
на ст. Мысовая очистных составляет 300 м, намечаемая деятельность по 
акустическому воздействию будет удовлетворять всем гигиеническим и санитарным 
нормам. 

Электромагнитное воздействие 

Электромагнитные поля (ЭМП) создаются различными устройствами, 
генерирующими, передающими и использующими электрическую энергию. Оценка 
ЭМП осуществляется раздельно по напряженности электрического поля (кВ/м) и 
напряженности магнитного поля (А/м).  

На существующее положение, измеренные в рамках инженерно-экологических 
изысканий, уровни напряжённости электромагнитных полей соответствуют 
требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания». 

Существующие очистные сооружения ст. Мысовая получают питание от 
КТП-100/6/0,4 кВ, подключенной воздушной линией 6 кВ к ТП 35/6 кВ. 
Электроснабжение проектируемых очистных сооружения предполагается 
выполнить строительством новой ВЛ-6 кВ и монтажом двухтрансформаторной  
КТП-2х160/6/0,4 кВ. КТП подключатся как к существующей ВЛ так и к 
проектируемой.  

Анализ результатов проведённых исследований на рассматриваемой 
территории и принятых проектных решений позволяет сделать вывод о том, что на 
ближайшей жилой застройке, минимальное расстояние до которой составляет – 300 
м, уровни электромагнитного излучения промышленной частоты будут 
соответствовать требованиям законодательства в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. 

 
Вибрационное воздействие 

В рамках проведения инженерно-экологических изысканий на существующее 
положение, на территории планируемой реконструкции были проведены 
исследования уровня вибрации.  

Учитывая отсутствие в СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания» ПДУ для открытых территорий и давая оценку полученным 
результатам, можно отметить, что измеренные значения данного фактора ниже 
нормативов, установленных, для транспортно-технологическая вибрация на рабочих 
местах в машинах, перемещающихся по подготовленным поверхностям 
производственных помещений, промышленных площадок, горных выработок.  



80 

6127-ОВОС-Т 78 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

В качестве основного источника вибрации, на рассматриваемой территории, 
является расположенный недалеко от объекта Восточно – Сибирская 
железнодорожная магистраль.  

Проектными решёными строительство новых значимых источников 
вибрационного воздействия не предусмотрено. 

Учитывая принятые проектные решения (отсутствие значимых источников 
вибрации), кратковременность проведения строительных работ и достаточное 
удаление ближайшей жилой застройки от объекта проектирования (300 м) можно 
сделать вывод, что вибрационное воздействие сохранится на уровне существующего 
положения, и не будет превышать установленные нормативы в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. 

 
Обоснование расчетного размера санитарного разрыва на проектное 

положение 
 
В целях охраны условий жизнедеятельности человека, среды обитания 

растений, животных и других организмов вокруг промышленных зон, и объектов 
хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, создаются защитные и охранные зоны, в том числе санитарно-
защитные зоны и санитарные разрывы.  

Согласно п. 13.4.1 раздела 13 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные 
зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 
ориентировочный размер санитарно-защитной зоны для проектируемых, очистный 
составляет – 100 м (класс опасности IV), как для – «Сооружения для механической и 
биологической очистки, а также иловые площадки с расчетной производительностью 
очистных сооружений до 5 тысяч куб.м/сутки». 

В соответствии с требованиями пп. 3.12, 3.14 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 и п. 16 
(в) «Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных 
участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 № 222, размеры санитарно-защитной 
зоны для проектируемых, реконструируемых и действующих промышленных 
объектов и производств устанавливаются на основании расчетов рассеивания 
загрязнения атмосферного воздуха и физических воздействий на атмосферный воздух 
(шум, вибрация, электромагнитные поля (ЭМП) и др.), выполненных в составе 
проекта санитарно-защитной зоны с обоснованием ее расчетных границ. После 
окончания реконструкции и ввода объекта в эксплуатацию расчетные параметры 
должны быть подтверждены результатами натурных исследований атмосферного 
воздуха и измерений физических факторов воздействия на атмосферный воздух. 

Далее в соответствии с требованиями. 4.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, п. 2 
Постановления Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 «Об утверждении Правил 
установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, 
расположенных в границах санитарно-защитных зон», при наличии проектов 
обоснования СЗЗ с расчетами уровней воздействия и с учетом результатов натурных 
исследований химического и физического загрязнения, осуществляется установление 
санитарно-защитных зон. 

Проект обоснования расчетной санитарно -защитной зоны для проектируемых 
очистных сооружений будет разработан на стадии проектирования после детальной и 
подробной проработки проектных решений. 



81 

6127-ОВОС-Т 79 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

4.5 Воздействие отходов на состояние окружающей природной среды 

Проектное положение 
На проектное положение отходы будут образовываться от эксплуатации зданий 

и сооружений, и жизнедеятельности работников предприятия, а также от 
эксплуатации очистных сооружений. 

Перечень образующихся отходов, с указанием класса опасности для 
окружающей природной среды приведены в таблице: 

 
№ 
п/п Наименование отходов Код ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

1 2 3 5 

1 Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 4 06 350 01 31 3 3 

Итого 3 класса опасности 

2 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4 4 

3 Смет с территории предприятия малоопасный 7 33 390 01 71 4  4 

4 
Прочие отходы при обработке хозяйственно-бытовых и смешанных 
сточных вод (концентрат сточных вод после установки обратного 

осмоса) 
7 22 900 00 00 0 4 

5 Осадок флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%  7 23 301 02 39 4  4 

6 Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%)   4 43 101 02 52 4 4 

7 Уголь активированный отработанный, загрязнённый 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и менее) 4 42 504 02 20 4 4 

8 Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 4 82 415 01 52 4  

9 Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной 
канализации практически неопасный 7 22 101 02 71 5 5 

10 Отходы упаковочных материалов из бумаги и картона 
несортированные незагрязненные 4 05 811 01 60 5 5 

11 Смесь упаковок из разнородных полимерных материалов, не 
содержащих галогены, незагрязненных 4 34 991 33 72 5 5 

12 Тара стеклянная незагрязненная 4 51 102 00 20 5 5 
Итого 4 класса опасности 

 
Согласно СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий», накопление отходов следует осуществлять на площадках, 
исключающих загрязнение окружающей среды и расположенных с подветренной 
стороны по отношению к селитебным территориям и населенным пунктам. 
Вместимость контейнеров для сбора отходов с учетом коэффициента наполнения 
должна соответствовать периодичности вывоза отходов с территории предприятия. 

При соблюдении правил селективного сбора и временного хранения, а также 
норм накопления, образующиеся на рассматриваемой территории отходы, 
практически не окажут влияния на загрязнение почвы, подземные и поверхностные 
воды. 



82 

6127-ОВОС-Т 80 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Передача отходов возможна юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбору, 
транспортированию, обработке, обезвреживанию, размещению отходов I-IV 
классов опасности и внесенные в Единый государственный реестр объектов 
размещения отходов (ГРОРО). Перед началом работ необходимо заключить 
договоры с организациями, имеющими лицензии указанного вида, с целью 
передачи отходов, образующихся при строительстве объекта. 

Места временного накопления твёрдых коммунальных отходов (размещения 
контейнерных площадок) должны быть удалены от жилых домов, мест отдыха 
населения на расстояние не менее 20 м и не более 100 м. Срок хранения отходов в 
холодное время года (при температуре минус 5°С и ниже) должен быть не более 
трёх суток, в тёплое время (при плюсовой температуре свыше плюс 5°С) не более 
одних суток (ежедневный вывоз). Вместимость контейнеров для сбора отходов 
должна соответствовать периодичности вывоза отходов 

В целях снижения уровня образования отходов и увеличения объема 
утилизации отходов, используемых в качестве вторичных материальных ресурсов, 
в составе элементов временной инфраструктуры строительной площадки 
предусмотреть установку специализированных контейнеров для раздельного сбора 
твёрдых бытовых отходов с отделением из общего объёма образованного мусора 
стекла, пластика и бумаги (п. 2 ст. 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления»). 

Для раздельного сбора стекла, пластика и бумаги на территории бытового 
городка, на водонепроницаемой поверхности устанавливаются три, герметично 
закрывающихся контейнера объёмом от 120 до 1100 л. Контейнеры должны быть 
подписаны для каждого вида отхода и иметь соответствующий цвет (зелёный – 
стекло, синий – бумага, оранжевый – пластик). Накопление отходов 
осуществляется до момента формирования транспортной партии, но не более 11 
месяцев, с последующим их вывозом с территории строительной площадки и 
передачи специализированной организации по переработке данных видов отходов. 
Организации принимающие отходы для дальнейшей переработки будут 
определены Заказчиком до начала строительных работ для заключения 
централизованного договора. 

Для сбора отходов, не подлежащих переработке, устанавливается красный 
контейнер, оборудован крышкой объёмом от 120 л. По мере накопления не 
перерабатываемые отходы вывозятся для дальнейшего размещения на ближайший 
полигон ТКО. 

Статус Регионального оператора по обращению с ТКО по Республике 
Бурятия присвоен ООО «ЭкоАльянс» лицензия от 19.12.2018 № 038 00354/П (см. 
Приложение В). 

Деятельность Регионального Оператора осуществляется в соответствии с 
Территориальной схемой и Правилами обращения с отходами, утвержденными 
Правительством Российской Федерации. 

Для временного накопления смёта с территории предприятия малоопасного, 
образующегося от уборки прилегающей территории на твёрдом 
водонепроницаемом покрытии установлен металлический контейнер объёмом 0,75 
м3, вместимостью 0,72 т (при плотности отхода 0,961 т/м3). Контейнер оборудован 
крышкой. Два, три раза в неделю отходы вывозятся с территории предприятия для 
размещения на полигоне ТКО. 



83 

6127-ОВОС-Т 81 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Так как данный вид отхода не относится к твёрдым коммунальным, смёт 
вывозят на ближайший полигон для размещения. 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной 
канализации практически неопасный в решётке песколовке осуществляется в 
автоматическом режиме. Перепуск мусора (поворот дискового затвора) из сборной 
ёмкости в мешок для последующего временного накопления в 1 металлическом 
контейнере объёмом 0,75 м3, вместимостью 0,937 т. Контейнер необходимо 
оборудовать крышкой и установить на бетонированной площадки, оборудованной 
навесом. Место расположения контейнерной площадки необходимо отобразить в 
графической части тома ПЗУ. 

Ближайшей организацией, оказывающей услуги по размещению 
(захоронению) отходов 4, 5 классов опасности, является ИП Калашников, 
Республика Бурятия, Селенгинский район, г. Гусиноозёрск. Лицензия от 27.07.2018 
№ (03)-6071-СТР (см. Приложение В). 

Отходы, образующиеся при очистке смешанных сточных вод: Уголь, 
активированный отработанный, загрязнённый нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и менее); Осадок флотационной очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% подлежат 
накоплению на специально отведенной бетонированной площадке обустроенной 
навесом в закрывающихся металлических бочках объёмом 200 л или 0,2 м3 или 0,1 
т каждый. Вывоз отходов будет осуществляться 1 раз в 3 месяца или 4 раза в год.  

Прочие отходы при обработке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 
вод (концентрат сточных вод после установки обратного осмоса) от установки 
направляется в ёмкость накопления жидких отходов, и с определённой 
периодичности вывозится на утилизацию. 

Место расположения контейнерной площадки необходимо отобразить в 
графической части ПЗУ. 

По мере заполнения, бочки опорожняются и отходы передаются на 
обезвреживание ООО «Гидротехнологии Сибири», лицензия от 27.09.2016 № 038 
00301 представлена в приложении В. 

Период реконструкции 
В период проведения работ по реконструкции очистных сооружений будут 

образовываться отходы демонтажа, строительства, отходы жизнедеятельности от 
рабочих строительной бригады. 

Таблица 8.6 – перечень отходов на период строительства 

№ 
п/п Наименование отходов Код ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

1 2 3 4 

3 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4 4 

4 Мусор от сноса и разборки зданий несортированный 81290101724 4 
5 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 8 90 000 01 72 4 4 

6 Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5%) 4 68 112 02 51 4 4 

7 Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%)  4 43 101 02 52 4  4 

8 Лом и отходы стальные несортированные 4 61 200 99 20 5 5 
9 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 8 22 201 01 21 5 5 

10 Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой 
форме  22 301 01 21 5 5 



84 

6127-ОВОС-Т 82 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

№ 
п/п Наименование отходов Код ФККО 

Класс 
опасности 
для ОПС 

11 Отходы изолированных проводов и кабелей 4 82 302 01 52 5 5 
12 Отходы цемента в кусковой форме 8 22 101 01 21 5 5 

13 Отходы упаковочных материалов из бумаги и картона 
несортированные незагрязненные 4 05 811 01 60 5 5 

14 Смесь упаковок из разнородных полимерных материалов, не 
содержащих галогены, незагрязненных 4 34 991 33 72 5 5 

15 Тара стеклянная незагрязненная 4 51 102 00 20 5 5 

16 Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не 
загрязнённый опасными веществами 8 11 100 01 49 5 5 

 
В целях снижения уровня образования отходов и увеличения объема 

утилизации отходов, используемых в качестве вторичных материальных ресурсов, в 
составе элементов временной инфраструктуры строительной площадки 
предусмотреть установку специализированных контейнеров для раздельного сбора 
твёрдых бытовых отходов с отделением из общего объёма образованного мусора 
стекла, пластика и бумаги (п. 2 ст. 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления»). 

Для раздельного сбора стекла, пластика и бумаги на территории бытового 
городка, на водонепроницаемой поверхности устанавливаются три, герметично 
закрывающихся контейнера объёмом от 120 до 1100 л. Контейнеры должны быть 
подписаны для каждого вида отхода и иметь соответствующий цвет (зелёный – 
стекло, синий – бумага, оранжевый – пластик). Накопление отходов осуществляется 
до момента формирования транспортной партии, но не более 11 месяцев, с 
последующим их вывозом с территории строительной площадки и передачи 
специализированной организации по переработке данных видов отходов. 
Организации принимающие отходы для дальнейшей переработки будут определены 
Заказчиком до начала строительных работ для заключения централизованного 
договора.  

Для сбора отходов, не подлежащих переработке, устанавливается красный 
контейнер. По мере накопления не перерабатываемые отходы вывозятся для 
дальнейшего размещения на ближайший полигон ТКО. 

На полигон твердых коммунальных отходов регулярно вывозят с территории 
площадки строительства специализированной техникой для размещения 
(захоронения) мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный). 

Региональный оператор осуществляющий сбор и транспортирование 
коммунальных отходов по Республике Бурятия является ООО «ЭкоАльянс» 
лицензия от 19.12.2018 № 038 00354/П (см. Приложение В). 

Размещение отходов осуществляется на специализированных полигонах, 
имеющих лицензию на осуществление деятельности по размещению отходов I-IV 
классов опасности, а также включенном в государственный реестр объектов 
размещения отходов (ГРОРО).  

Крупные отходы, образующиеся в результате демонтажа и строительства 
(отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ, лом бетонных изделий 
отходы бетона в кусковой форме, отходы цемента в кусковой форме, без 
предварительного накопления вывозятся со стройплощадки для дальнейшего 
размещения на полигоне. 



85 

6127-ОВОС-Т 83 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Ближайшей организацией, оказывающей услуги по размещению 
(захоронению) отходов 4, 5 классов опасности, является ИП Калашников, 
Республика Бурятия, Селенгинский район, г. Гусиноозёрск. Лицензия от 27.07.2018 
№ (03)-6071-СТР (см. приложение В). 

До введения в эксплуатацию объектов строительства необходимо заключить 
договор на оказание услуг по размещению (захоронению) отходов производства и 
потребления 4-5 классов опасности. 

Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов менее 15%), образующиеся от очистки поверхностных 
сточных вод в период строительства объекта, без временного накопления, сразу 
после замены, передаются на обезвреживание ООО «Гидротехнологии Сибири», 
лицензия от 27.09.2016 № 038 00301 представлена в приложении Б. 

Излишки грунта относятся к 5 классу опасности в связи с чем могут быть 
отнесены к инертным материалам и могут использоваться для подсыпки дорог, 
засыпки траншей и котлованов. 

Отходы лом и отходы стальные несортированные, отходы изолированных 
проводов и кабелей передаются специализированной организации, имеющей 
лицензию на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности. 

При соблюдении правил селективного сбора и временного хранения, а также 
норм накопления, образующиеся на рассматриваемой территории отходы, 
практически не окажут влияния на загрязнение почвы, подземные и поверхностные 
воды. 

 

4.6 Воздействие объекта на растительность и животный мир 

Воздействие объекта на растительность 

За длительный период эксплуатации объекта реконструкции, растительность 
территории претерпела комплексное антропогенное изменение, сформировался 
устойчивый антропогенный ландшафт. Проектируемый объект, расположенный на 

вблизи железнодорожной станции Мвсоыая в черте г. Бабушкин обеднен в 

видовом разнообразии растительности Постоянная акустическая и вибрационная 
нагрузка, обусловленная интенсивным и длительным функционированием объектов 
транспорта (железнодорожный, автомобильный) оказала негативное влияние на 
естественные биотопы животных, ранее населявших данную территорию. В связи с 
этим, на территории, непосредственно прилегающей к участку реконструкции, 
преобладают синантропные представители. 

 
Период реконструкции 

 
Прямое воздействие направлено непосредственно на растительный покров или 

его отдельные компоненты. 

Возможное прямое воздействие на площадке реконструкции включает в себя: 

- снятие почвенно-растительного покрова и уничтожение растительных 

сообществ в границах площадки; 

- рубка кустарниковой растительности; 

- повреждение растительности на границе строительной площадки; 



86 

6127-ОВОС-Т 84 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- угнетение растений выбросами в атмосферу строительной пыли и вредных 

загрязняющих веществ; 

- появление участков с пониженным разнообразием растений или даже пятен, 

лишенных растительности, в местах небольших утечек ГСМ, потерь различного 

мусора. 

Под косвенным воздействием на растительный покров понимаются различные 

нарушения условий обитания растений (геоморфологических, гидрологических, 

почвенных) в зоне влияния проектируемого объекта, которые могут привести к смене 

растительных сообществ. 

Воздействия на прилегающий растительный покров на период строительства 

сводятся в основном к загрязнению ближайших сообществ различными выбросами 

вредных (загрязняющих) веществ и строительной пылью, а также механическому 

повреждению растительности на границах участков строительства. 

Возможное косвенное воздействие в зоне влияния проектируемого объекта 

включает в себя: 

- снижение биоразнообразия и изменение структуры растительного покрова 

территории; 

- увеличение вероятности пожаров; 

- угнетение растений выбросами в атмосферу строительной пыли и вредных 

загрязняющих веществ. 

Учитывая, что проектируемый объект расположен на освоенной территориям с 

уже нарушенным растительным покровом, степень воздействия в период 

реконструкции на растительный покров и его компоненты можно оценить как: 

• высокую - в пределах отведенной территории для полосы отвода железной 

дороги и в случае аварийных ситуаций; 

• среднюю - на отдельных прилегающих участках (главным образом 

эрозионноопасных), 
• низкую и незначительную – на всей прилегающей территории при условии 

выполнения комплекса необходимых природоохранных мероприятий. 
Намечаемый комплекс работ не будет оказывать значимого  прямого или 

опосредованного воздействия на растительный мир – работы намечается проводить на 
участке, расположенном на территории, испытывающей техногенную нагрузку, 
хозяйственное освоение которой уже повлияло на растительный и животный мир. В 
настоящее время на прилегающих участках представители исконной флоры и фауны 
отсутствуют. 

После завершения работ по реконструкции прилегающую к объекту 
территорию рекомендуется привести в порядок, убрать строительный мусор, провести 
благоустройство и озеленение. 

Таким образом, работы по реконструкции не окажут серьезного воздействия на 
растительность. 

Проектное положение 

Воздействия на прилегающий растительный покров в период эксплуатации 

сводятся в основном к загрязнению ближайших сообществ различными выбросами, 

пылью, а также механическому повреждению растительности. В связи с тем, что 

рассматриваемый объект электрифицированный, загрязнение прилегающих сообществ 

выбросами вредных веществ будет происходить в основном при работе аварийных 

дизель-генераторных установок и маневровых тепловозов.  

Присутствие загрязняющих веществ в атмосфере может вызвать косвенное 



87 

6127-ОВОС-Т 85 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

воздействие на растительный покров, такое как: 

- временную задержку роста и развития растений;  

- снижение продуктивности; 

- появление морфо-физиологических отклонений; 

- накопление загрязняющих веществ в организмах растений и дальнейшую 

передачу их по трофическим цепям. 

В процессе эксплуатации объекта увеличивается опасность возникновения 

аварийных ситуаций, пожаров. В случае возникновения пожаров в зависимости от их 

интенсивности растительный покров на прилегающих территориях или уничтожается 

или значительно повреждается. 

Результаты оценки уровней воздействия, а также принятые проектные 

решения (сбор, утилизации и временному складированию отходов в 

соответствии с природоохранным законодательством, отсутствие прямых забора 

воды из поверхностных источников и сброса сточных вод, вывоз их на 

специализированные очистные сооружения), показали, что воздействие на 

проектное положение не будет превышать существующие нормативы и будет 

удовлетворять требованиям существующего законодательства в области охраны 

окружающей среды. 
 
Воздействие объекта на животный мир 

Непосредственно на территории объекта и в зоне его влияния представители 

видов охотничьих ресурсов отсутствуют. Кормовая база для животных и нормальные 
условия (отсутствие техногенного воздействия человека на территорию, наличие 
естественной природной среды), необходимые для постоянного обитания 
представителей фауны, на рассматриваемой территории также отсутствуют. 

Постоянное движение поездов по близрасположенной железнодорожной 
магистрали оказывает вибрационное и шумовое воздействие на прилегающую 
территорию, что является негативным фактором для обитания, укрытия и 
размножения диких животных и птиц. Хозяйственное освоение территории уже 
повлияло на животный мир рассматриваемого участка реконструкции. 

В период изысканий представители животного мира за исключением 
синантропных видов, таких как кошка, собака, голубь сизый, черная ворона, воробей 
домовой и полевой, встречены не были. 

Период реконструкции 

Важным фактором, влияющим на угнетение растительных и животных 

сообществ, являются выбросы загрязняющих веществ в период реконструкции. 

Превышения ПДК загрязняющих веществ в атмосфере могут вызвать дискомфорт в 

дыхательной системе млекопитающих, а также угнетение ЦНС, что будет сказываться 

на смене привычных мест обитания. Превышения предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих веществ согласно расчету рассеивания выбросов не 

прогнозируются, таким образом, данный вид воздействия на животный мир исключен. 

Работа строительной техники на площадке связана с потреблением большого 

количества кислорода из воздуха, что является фактором подавляющим естественные 

процессы дыхания и фотосинтеза растений, а также подавляющим активность 

ферментов. Негативное воздействие на растительные сообщества вблизи источников 

выбросов может вызвать ее ослабление и снижение продуктивности на этапе 

проведения строительных работ.  



88 

6127-ОВОС-Т 86 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Еще одним важным фактором, угнетающим представителей животных 

сообществ, является шумовое воздействие строительной техники и механизмов на 

площадке проведения работ по строительству объекта. Учитывая повышенную 

слуховую чувствительность к звукам представителей животного мира, можно 

предположить, что наличие источников шумовых воздействий на строительной 

площадке выразится в распугивании представителей синантропных и домашних видов 

животных, обитающих непосредственно на территории проектируемого объекта. 

На площади, которая прилегает непосредственно к участку реконструкции, 
исконные виды представителей фауны в большинстве своем мигрировали на 
неосвоенные территории. Современный состав фауны носит отчасти синантропный 
характер. Практически на всей рассматриваемой территории произошло стирание 
границ между естественными биоценозами и биоценозами, «окультуренными» 
человеком. В связи с тем, что территория, на которой располагается объект 
реконструкции, уже давно освоена человеком, места постоянного обитания животных 
на данном участке отсутствует. 

Проектное положение 

Результаты оценки воздействия (концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе, уровни шума на прилагающей территории), а также принятые 
проектные решения (сбор, утилизации и временному складированию отходов в 
соответствии с природоохранным законодательством, отсутствие прямых забора воды 
из поверхностных источников и сброса сточных вод, вывоз их на специализированные 
очистные сооружения), показали, что воздействие на проектное положение не будет 
превышать существующие нормативы и будет удовлетворять требованиям 
существующего законодательства в области охраны окружающей среды.  

С учетом принятых природоохранных мероприятий, а также соблюдение 
требований в проектной документации Федерального закона «Об охране окружающей 
среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ст. 3), Федерального закона «Об экологической 
экспертизе» от 23.11.1995 №174-ФЗ (ст. 3), Федерального закона «О животном мире» 
24.04.1995 № 52-ФЗ (ст. 9, 22, 23, 24), Постановления правительства Республики 
Бурятия от 31.08.2009 № 324 «Требования к предотвращению гибели объектов 
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при 
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов и линий связи и 
электропередач на территории Республики Бурятия»,  воздействие на животный мир в 
период реконструкции и период эксплуатации объекта будет характеризоваться как 
незначительное и допустимое. Анализ планируемых видов работ показывает, что 
намечаемый комплекс работ не будет оказывать прямого или опосредованного 
воздействия на животный мир – работы намечается проводить на участке, 
расположенном на территории, испытывающей техногенную нагрузку, хозяйственное 
освоение которой уже повлияло на животный мир. В настоящее время на 
прилегающей территории представители исконной фауны отсутствуют. 

Работы по реконструкции объекта не повлекут ущерба объектам животного 
мира и среде их обитания, т.к. объект реконструкции находится в границах ст. 
Мысовая в черте г. Бабушкин, территория населенного пункта не является 
охотничьими угодьями или средой обитания охотничьих ресурсов. 

 



89 

6127-ОВОС-Т 87 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

4.7 Воздействие объекта при аварийных ситуациях 

Общие сведения о возможных аварийных ситуациях на проектируемом объекте 

В данном разделе рассмотрены возможные аварии, их последствия, а также 
мероприятия по исключению или смягчению негативных воздействий на 
окружающую среду. 

Под аварией понимают отклонение от нормативно-допустимых 
эксплуатационных условий хозяйственной деятельности по причинам, связанным с 
действием человека, или по техническим причинам, а также в результате любых 
природных явлений, включая наводнения, землетрясения, оползни, ураганы и другие 
стихийные бедствия. 

Проектируемый объект является особо опасным, технически сложным, в 
соответствие со: ст. 48.1 Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ, 
поскольку является объектом инфраструктуры ж.д. транспорта общего пользования, 
но не является опасным производственным объектам, в соответствии с Федеральным 
законом РФ от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 
производственных объектов». 

Основными источниками аварийных ситуаций на проектируемом объекте, 
влияющих на окружающую среду и имеющих экологические последствия разной 
степени тяжести и воздействия, являются: 

Возможными источниками чрезвычайных аварийных ситуаций природного 
характера на проектируемом объекте как в период строительства, так и в период 
эксплуатации, способных оказать негативное воздействие на окружающую среду, 
являются: 

- геофизические опасные явления – землетрясения; 
- метеорологические опасные явления – ураганы, грозы, сильные осадки, 

продолжительный дождь (ливень). 
Возможными источниками техногенных аварийных ситуаций в период 

эксплуатации проектируемого объекта, способных оказать негативное воздействие на 
окружающую среду, являются: 

- внезапное обрушение конструкций сооружений; 
- пожар в здании очистных сооружений; 
- аварии в системах электро-, водо- и теплоснабжения, водоотведения, 

вентиляции; 
- террористический акт. 
Возможными источниками техногенных аварийных ситуаций на период 

строительства проектируемого объекта, способных оказать негативное воздействие 
на окружающую среду, являются: 

- аварии, связанные с разливом топлива строительных машин и транспортных 
средств на площадке; 

- пожары при возгорании розливов ГСМ от топливных баков строительной 
техники; 

- аварии, связанные с взрывом баллонов с ацетиленом или пропаном в процессе 
проведения сварочных работ. 

Возможные сценарии аварий и оценка степени их воздействия 
Анализ интенсивности (частоты) отказов (аварий) представляет собой часть 

общего анализа безопасности и надежности любой рассматриваемой системы. При 



90 

6127-ОВОС-Т 88 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

этом важно учитывать, что возникновение аварий, в основном, является случайным 
процессом. Никто не может с точностью определить масштаб, возможности и время 
их возникновения в течение расчетного периода эксплуатации проектируемого 
объекта. Нельзя также наверняка знать текущие условия состояния окружающей 
среды до и во время аварии, место ее возникновения. 

Ввиду упомянутых выше сложностей, строго оценить степень экологического 
риска представляется крайне проблематичным. Поэтому при выполнении этого блока 
работ приходится обращаться к косвенным оценкам. 

Чрезвычайные аварийные ситуации природного характера - геофизические и 
метеорологические опасные явления 

Характеристика поражающих факторов источников чрезвычайных ситуаций, 
согласно ГОСТ Р 22.0.06-95, ГОСТ Р 22.0.03-95: 

Таблица 3.7.1 
Источник ЧС Наименовани

е поражающего 
фактора 

природной ЧС 

Характер воздействия  
поражающего фактора 

Сильный ветер Аэродинамич
еский 

Ветровой поток. 
Ветровая нагрузка. 
Аэродинамическое 

давление. 
Вибрация 

Сильные 
осадки: 

Продолжительн
ый дождь (ливень) 

Сильный 
снегопад 
Сильная метель 

Гидродинами
ческий 

 

Поток (течение) воды. 
Затопление территории 

Снеговая нагрузка. 
Снежные заносы 

Снеговая нагрузка. 
Ветровая нагрузка. 
Снежные заносы 

Град Динамически
й 

Удар 

Заморозок  
(морозы) 

Тепловой Охлаждение почвы, воздуха 

Гроза Электрофизич
еский 

Электрические разряды 

Землетрясение Сейсмический Сейсмический удар. 
Деформация горных пород. 

Взрывная волна. 
Извержение вулкана. 
Нагон волн (цунами). 

Гравитационное смещение 
горных пород, снежных масс, 

ледников. 
Затопление поверхностными 

водами. 
Деформация речных русел. 

 
Развитие аварии вследствие урагана или землетрясения представляет угрозу для 



91 

6127-ОВОС-Т 89 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

жизни и здоровья людей, при разрушении строительных конструкций проектируемого 
объекта.  

Согласно 115.13330.2016 «Геофизика опасных природных воздействий. 
Актуализированная редакция СНиП 22-01-95» категория сложности природных 
условий – «сложные», обусловленная таким опасным природным процессом, как 
сейсмичность 8 баллов. Категория опасности природных процессов – «весьма 
опасные» (сейсмическая активность 8 баллов).  

Остальные климатические воздействия, приведенные выше, не представляют 
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей. Однако они могут нанести 
ущерб конструкциям объекта, что требует технических решений, направленных на 
максимальное снижение негативных воздействий опасных природных явлений. 

Площадка строительства не подвержена воздействию селей, оползней.  
Геологические, гидрогеологические и другие условия, а также характер 

предусматриваемой деятельности проектируемых объектов не являются 
способствующими развитию и интенсивности проявления экзогенных процессов. 

 
Техногенные аварийные ситуации  
в период эксплуатации: 
Типовые сценарии и характеристики техногенных аварийных ситуаций, и 

ожидаемая степень их воздействия на проектируемом объекте представлены в таблице 
3.7.2. 



92 

6127-ОВОС-Т 90 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Таблица 3.7.2 

№ п/п 

Характерист
ика 

аварийной 
ситуации 

Описание 
аварийной 
ситуации 

(воздействия) 

Исходные данные  Результаты 
расчетов  

Вывод о 
степени 

воздействия 

ПРОЕКТНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

Типовая 
авария 1 

Обрушение 
конструкций 
сооружений 

Обрушение 
строительных 
конструкций в 

результате 
несоблюдения 
строительных 

норм, 
землетрясения 

и т.д. 

1. Явочная 
расчетная 
численность, 
профессионально-
квалификационного 
состава работников 
ЦКС: 3 человека. 
2. Габариты здания: 
размеры 12,00 х 
24,0 х 4,50, 
двухэтажное, без 
подвала. 
3. Не является 
объектом с 
массовым 
пребыванием 
людей 

Территория, 
непосредстве
нно занятая 

зданием, 
сооружением 

Незначительное 
воздействие по 

площади 
согласно 

габаритам 
здания и 

численности 
работников. 

Типовая 
авария 2 

Пожар на 
территории 

объекта 

Воспламенение 
горючих 

материалов на 
территории 

проектируемог
о объекта в 
результате 

воздействия 
открытого 
огня, искр, 

поджога и т.д. 
Образование 

зоны теплового 
излучения. 

Образование 
зоны разлета 

искр и 
головней. 

1. Зависимость 
плотности 
теплового потока Q 
при горении зданий 
и сооружений от 
расстояния. 
2. Дальность 
переноса 
высокотемпературн
ых частиц в 
зависимости от 
скорости ветра и 
площади пожара 

Безопасное 
расстояние 
(удаленность 
от здания) 
при пожаре в 
здании 
составит 16 м. 
Дальность 
переноса 
высокотемпер
атурных 
частиц (искр) 
не превысит 
100 м. 

Смертельное 
поражение 
люди могут 
получить 
практически 
только в 
пределах 
горящего 
здания. 



93 

6127-ОВОС-Т 91 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Типовая 
авария 3 

Аварии в 
системах: 

  - 1. 
электроснабж

ения,  
2. водо- и 

теплоснабжен
ия, 

водоотведени
я, 

канализации  

1. 
Биологическое 
и 
электролитичес
кое действие 
тока на живые 
организмы. 
Тепловое 
действие 
электрического 
тока, 
приводящее к 
ожогам 
кожного 
покрова. 
Механическое 
действие тока 
проявляется в 
расслоении 
тканей.  
2. 
Разнообразные 
органические 
вещества, 
поступающие в 
подземные 
воды с 
коммунально-
бытовыми 
сточными 
водами,  
стимулируют 
интенсивный 
рост и 
активность 
микроорганизм
ов в 
водоносном 
горизонте, что 
приводит к 
ухудшению 
качества воды 

1. Соблюдение 
техники 
безопасности и 
правил 
эксплуатации 
электрооборудован
ия. 
Высокомощное 
производственное 
электрооборудован
ие в силу 
спецификации 
предприятия 
отсутствует. 
2.Глубина 
заложения 
инженерных 
коммуникаций; 
параметры 
загрязнения стоков 
на выходе; 
инженерно- 
геологическое 
строение участка; 
значение 
коэффициента 
фильтрации 
инженерно- 
геологических 
слоев; 
глубина залегания 
подземных вод;  

1. Локал
ьное 
ограниченное 
воздействие; 
2. С учетом 
предусмотрен
ных 
мероприятий 
по 
обеспечению 
прочности, 
надёжности 
сборки и 
эксплуатации, 
а также 
герметичност
и систем 
канализации 
и 
водоотведени
я, а также 
учитывая 
мониторингов
ые  
наблюдений 
за состоянием 
водоотводны
х систем и 
сооружений, 
вероятность 
возникновени
я данной 
аварийной 
ситуации на 
объекте  
минимизиров
ана. 

Незначительная
, локальная 
степень 
воздействия 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА    



94 

6127-ОВОС-Т 92 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Типовая 
авария 1 

Пожар на 
строительной 

площадке 

Воспламенение 
горючих 

материалов на 
территории 

проектируемог
о объекта в 
результате 

воздействия 
открытого 
огня, искр, 

поджога и т.д. 
Образование 

зоны теплового 
излучения. 

Образование 
зоны разлета 

искр и 
головней. 

Зависимость 
плотности 
теплового потока Q 
при горении зданий 
и сооружений от 
расстояния. 
Дальность переноса 
высокотемпературн

ых частиц в 
зависимости от 

скорости ветра и 
площади пожара 

Безопасное 
расстояние 
(удаленность 
от здания) 
при пожаре в 
здании 
составит 16 м. 
Дальность 
переноса 
высокотемпер
атурных 
частиц (искр) 
не превысит 
100 м. 

 

Низкая степень 
воздействия, 
поскольку 
процесс 
возгорания в 
начальной 
стадии не 
обладает 
высокой 
интенсивностью 
и будет 
происходить в 
непосредственн
ой близости от 
места 
проведения 
работ, это будет 
способствовать 
своевременной 
идентификации 
и локализации 
места 
возгорания, то 
масштабы 
экологических 
последствий для 
окружающей 
территории 
могут быть 
сведены к 
минимуму. 

Типовая 
авария 2 

Розлив ГСМ 
из топливных 

баков 
строительных 

машин и 
транспортных 

средств на 
площадке -  

без 
возгорания 

нефтепродукт
ов 

Образование 
зоны розлива 
(поражения) и 

загрязнения 
почвенного 
покрова. На 
воздушную 
среду (без 

пожара) будет 
оказано 

негативное 
воздействие от 

испарения с 
поверхности 

разлива легких 
фракций 

углеводородов.  

Максимальный 
объем розлива 
ГСМ; площадь 

растекания: 
поверхность типа 
«спланированное 

грунтовое 
покрытие»; глубина 

пропитки грунта 
ГСМ (h); 

нефтеемкость 
грунта; состав 

ГСМ, температура 
наружного воздуха; 
толщина слоя ГСМ 

на поверхности 
земли; 

продолжительность 
контакта разлива 

ГСМ; 
Время испарения 

ГСМ 

Грунт, 
загрязненный 
нефтью или 

нефтепродукт
ами  

(содержание 
нефти или 

нефтепродукт
ов 15% и 
более) в 

количестве - 
2,5938 т. 

Максимально 
разовые 

выбросы ЗВ в 
атмосферный 

воздух:  
Предельные 

углеводороды 
- 0,10077 т; 

Ароматическ
ие 

углеводороды 
- 0,00015 т;  

Сероводород-
0,00028 т 

Степень 
воздействия 

нефтепродуктов 
на различные 
ландшафты, 
существенно 

различаются в 
зависимости от 
периода года. 

  



95 

6127-ОВОС-Т 93 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Типовая 
авария 3 

Розлив ГСМ 
из топливных 

баков 
строительных 

машин и 
транспортных 

средств на 
площадке – с 
последующи

м 
возгоранием 

нефтепродукт
ов; 

Воспламенение 
горючих 

материалов на 
территории 

проектируемог
о объекта в 
результате 

воздействия 
открытого 
огня, искр, 

поджога и т.д. 
Образование 

зоны теплового 
излучения. 

Образование 
зоны разлета 

искр и 
головней 

удельный выброс 
ВВ; нефтеемкость 
грунта;  
плотность 
разлитого вещества; 
толщина 
пропитанного 
нефтепродуктом 
слоя почвы;  
площадь пятна 
нефти и 
нефтепродукта на 
почве;  
время горения 
нефти и 
нефтепродукта от 
начала до 
затухания; 
принятый 
коэффициент 
полноты сгорания 
нефтепродукта.  

 

При пожаре 
пролива 

нефтепродукт
ов зона 

безопасности 
начинается в 
радиусе от 
источника 

воздействия 
для живых 
организмов 

на расстоянии 
от 17 м, для 
древесной 

растительнос
ти - от 10 м, 

для 
травянистой – 

15 м. 
Суммарный 

выброс ВВ  в 
атмосферный 

воздух 
составит за 

период 
аварии - 
0,5164 т. 

 

Типовая 
авария 4 

Взрыв 
баллонов с 
ацетиленом 
или пропаном 
в процессе 
проведения 
сварочных 
работ. 

сценарии 
данной 
аварийной 
ситуации - это 
детонационная 
волна, 
открытое 
пламя и 
тепловое 
излучение 

Соблюдение 
техники 
безопасности и 
правил 
эксплуатации 
электрооборудован
ия 

Зона действия 
детонационно
й волны при 
аварии 
связанной с 
взрывом 
баллона с 
ацетиленом 
составляет – 3 
метра. 
Степень 
разрушения - 
полная. 
Зона действия 
детонационно
й волны при 
аварии 
связанной с 
взрывом 
баллона с 
пропаном 
составляет – 4 
метра. 
Степень 
разрушения - 
полная. 

Поскольку 
процесс 
возгорания в 
начальной 
стадии не 
обладает 
высокой 
интенсивностью 
и будет 
происходить в 
непосредственн
ой близости от 
места 
проведения 
работ, что 
способствует 
своевременной 
идентификации 
и локализации 
места 
возгорания, 
масштабы 
экологических 
последствий для 
окружающей 
территории 
могут быть 
сведены к 
минимуму. 

 



96 

6127-ОВОС-Т 94 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Внезапное обрушение конструкций сооружений 
Возможная аварийная ситуация, вызванная внезапным обрушением 

конструкций здания, не связана с разливом нефтепродуктов или их возгоранием, 
поэтому территориально будет ограничена местом обрушения. Воздействие будет 
оказываться на рассматриваемую прилегающую территорию посредством завала 
обрушенных элементов. 

Так как воздействие будет кратковременным и прекратится после расчистки 
завалов, негативные последствия на территорию будет минимальными. 

Степень и масштабы данной аварии, учитывая размеры конструкции, будут 
носить небольшой уровень воздействия, и зависеть от оперативности принятых 
решений и действий по их прекращению и локализации. 

Проектными решениями учтены основные причины аварий и предусмотрены 
мероприятия организационного и технического характера по предупреждению их 
возникновения (представлены в главе 4.8 «Мероприятия по минимизации 
возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте капитального 
строительства и последствий их воздействия на экосистему региона» данного 
раздела). 

В случае возникновения аварийной ситуации предпринимаются все возможные 
меры по ее скорейшему прекращению, локализации и ликвидации последствий, что 
позволит свести к минимуму уровень негативного воздействия на окружающую среду. 

Пожар в зданиях и помещениях проектируемого объекта 

Причинами пожаров на объектах являются: 

- нарушение правил пожарной безопасности; 

- короткие замыкания в электроустановках; 

- нарушения правил безопасности при ведении огневых работ; 

- природные факторы (удар молнии),  

- террористические и диверсионные акции. 

Пожар – неконтролируемое горение, приводящее к ущербу и возможным 

жертвам. Опасными воздействующими факторами пожара, являются: открытый огонь 

и искры, повышенная температура окружающей среды, токсичные продукты горения, 

дым, пониженная концентрация кислорода, обрушение конструкций здания, падение 

подгоревших деревьев, провалы прогоревшего грунта. 

Наибольшую опасность для живого организма представляет вдыхание 

перегретого воздуха, приводящее к поражению верхних дыхательных путей, удушью 

и смерти. Так, воздействие температуры свыше 100ºС приводит человека к потере 

сознания и гибели через несколько минут. Опасны также ожоги кожи. У человека, 

получившего ожог кожи второй степени (30% поверхности тела), мало шансов, 

выжить. В 50-80% случаев гибель людей на пожарах вызывается отравлением 

оксидом углерода и недостатком кислорода.  

В результате огневого воздействия деревья получат различные повреждения, 

которые проявятся в виде: 

- обгорания кроны (сгорают листья и мелкие ветки); 

- ожогов кроны (перегрев в результате мощного теплового излучения); 

- ожогов камбия у надземной части ствола; 

- ожогов камбия корней и их перегорания. 

Степень и вид повреждения деревьев зависит не только от характеристик 

пожара, но и определяется пирологическими свойствами каждой породы и 

насаждений их в целом. 



97 

6127-ОВОС-Т 95 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Послепожарное изменение свойств почвы произойдет вследствие быстрой 

минерализации ее органической части, лесной подстилки и опада. Образующиеся 

продукты частично усвоятся растениями через корни, а частично в виде растворения 

соединений будут выщелачиваются в почву, выходя из ризосферы, или вымыются с 

площади водами поверхностного стока, а также грунтовыми водами. Кроме того, 

продукты огневой минерализации в виде дыма унесутся ветром на большое 

расстояния от места пожара. 

Несмотря на большие потери общего количества азота во время пожара, огневое 

воздействие способствует повышению концентрации в почве доступных форм этого 

элемента. Это объясняется тем, что на гарях в течение нескольких лет отмечается 

повышенная активность микроорганизмов и прежде всего нитрифицирующих 

бактерий. Почвы обогащаются азотом, доступным для растений. Сильный пожар на 

непродолжительное время подавит активность микроорганизмов, уничтожив лесную 

подстилку и воздействуя на поверхность почвы высокими температурами. Но, через 2-

3 месяца деятельность бактерий восстановится и может даже превысить по 

интенсивности допожарную. 

Пожар, при котором лесная подстилка выгорает не полностью, практически не 

повышает температуру почвы. Когда на поверхности подстилки температура 

достигает 300оС, то на глубине 1 см она опускается до 80оС, а на глубине 2-3 см 

снижается до 40оС. 

Пожар изменит реакцию почвенного раствора. Временно (до 3-4 лет) 

произойдет снижение кислотности почвы, что благоприятно скажется на активизации 

деятельности микроорганизмов и повышении интенсивности минерализации 

органического вещества. 

Влияние пожара на животный мир можно разделить на непосредственное и 

косвенное. Как непосредственное влияние пожара рассматривается его воздействие на 

самих представителей лесной фауны во время прохождения огня по территории, 

занятой ими. 

При небольшом по площади или интенсивности пожаре большинство 

представителей фауны успеет покинуть область огневого поражения (исключение 

могут также составить больные и молодые особи). 

В качестве поражающего фактора рассмотрено тепловое излучение горящих 

стройматериалов. 

За расчетный вариант выбран наиболее неблагоприятный вариант пожара - 
пожар на объекте. Параметры пожарной опасности объекта (плотности теплового 
потока, дальность переноса высокотемпературных частиц) приведены ниже: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3.7.1 Зависимость плотности теплового потока Q при горении зданий и 
сооружений от расстояния 

L, м 

20 

40 

60 

80 

5 15 25 35 

Q, кВт/м2 



98 

6127-ОВОС-Т 96 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3.7.2 Дальность переноса высокотемпературных частиц в зависимости от 
скорости ветра и площади пожара (1-0.3; 2-0.8; 3-1.5 га). 

Предельные параметры для возможного поражения людей при пожаре в 
проектируемом здании: 

Степень 
травмирования 

Значения 
интенсивности 

теплового 
излучения, кВт/м2 

Расстояния от здания, на 
которых наблюдаются 
определенные степени 

травмирования, м 
Ожоги III степени 49.0 10 
Ожоги II степени 27.4 13 
Ожоги I степени 9.6 16 
Болевой порог 

(болезненные ощущения на коже 
и слизистых) 

1.4 45 

 
Смертельное поражение люди могут получить практически в пределах 

горящего здания. 
По данным расчетов, безопасное расстояние (удаленность от здания) при 

пожаре в здании составит 16 м. Дальность переноса высокотемпературных частиц 

(искр) не превысит 100 м. 

 

Аварии в системах электро-, водо- и теплоснабжения, водоотведения, 

вентиляции  

Аварии на сетях электро-, водо- и теплоснабжения, водоотведения, вентиляции 

и других системах не представляют непосредственной опасности для жизни и 

здоровья людей. Однако они могут привести к недопустимым изменениям параметров 

окружающей человека среды. При нарушении тепло- и водоснабжения объекта 

ухудшаются условия труда и жизни людей, что вызывает неблагоприятные 

последствия социального характера. 

Причины возникновения подобных аварийных ситуаций можно объединить в 

две группы: 

- внешние; 

- внутренние. 

Внешние причины, связанны с производственно-хозяйственной деятельностью 

(нарушение техники безопасности и правил эксплуатации объекта) или же 

500 

1000 

1500 

0 4 8 16
0 

V, м/с 12 

2000 

1 

2 

3 



99 

6127-ОВОС-Т 97 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

обусловленные природными условиями – эрозиями, оползнями, стихийными 

бедствиями и др. 

Внутренние причины аварий обусловлены различными процессами, 

происходящими в конструкциях емкостных сооружений и трубопроводов, которые 

могут привести к разгерметизации оборудования систем тепло- и водоснабжения. К 

ним относятся коррозионные процессы, динамические процессы в материале стенок 

при перепаде температур наружного воздуха и механическом повреждении 

Аварии в системе электроснабжения при нарушении электробезопасности 
Основными причинами технического характера могут являться несоответствие 

электроустановок, средств защиты требованиям безопасности и условиям 
применения, связанные с дефектами изготовления, монтажа и ремонта; неисправности 
установок, средств защиты, возникающих в процессе эксплуатации. 

Организационно-технические причины – несоблюдение технологии 
безопасности, которая должна осуществляться на стадии эксплуатации 
(обслуживания) электроустановок; несвоевременная замена неисправного или 
устаревшего оборудования и использование установок, не принятых в эксплуатацию в 
предусмотренном порядке (в том числе самодельных).  

Организационные причины – невыполнение или неправильное выполнение 
инструкции эксплуатации оборудования, нарушение организационных мер 
безопасности, несоответствие выполняемой работы заданию. 

Биологическое действие тока на живые организмы проявляется в раздражении и 
возбуждении тканей и органов. Вследствие этого наблюдаются судороги скелетных 
мышц, которые могут привести к остановке дыхания, отрывным переломам и вывихам 
конечностей, спазму голосовых связок.  

Электролитическое действие тока на живые организмы проявляется в 
электролизе (разложении) жидкостей, в том числе и крови, а также существенно 
изменяет функциональное состояние клеток. Тепловое действие электрического тока 
приводит к ожогам кожного покрова, а также гибели подлежащих тканей, вплоть до 
обугливания. Механическое действие тока проявляется в расслоении тканей. 
Характерные виды местных электротравм – электрические ожоги, электрические 
знаки, металлизация кожи, электроофтальмия и механические повреждения. 

Аварии в системе водоотведения: при эксплуатации проектируемого объекта - 
на сетях ливневой и хозяйственно – бытовой канализации  

Отвод сточных бытовых вод предусмотрен в накопительные выгреба с 
помощью участков самотечной и напорной бытовой канализации. Трубопроводы из 
полимерных материалов укладываются подземно на песчаное основание толщиной не 
менее 10 см. При засыпке трубопроводов над верхом трубы обязательно устройство 
защитного слоя из песчаного или мягкого местного грунта толщиной не менее 30 см, 
не содержащего твердых включений. Подбивка грунтом трубопровода производится 
ручным немеханизированным способом. 

Для отвода сточных вод от мойки машин в здании гаражного бокса со 
складскими помещениями запроектирована система производственной канализации. 
Отвод сточных вод от мойки предусмотрен водосборным лотком, от лотков вода 
собирается в приямок. Из приямка сточные воды поступают на очистную установку 
системы оборотного водоснабжения СКАТ-1. 

Отвод поверхностных сточных вод с территории предусмотрен в разделе ПЗУ 
по твердым покрытиям в проектируемый дождеприёмный колодец ДК-1, далее 
поверхностные сточные воды по самотечной сети дождевой канализации поступают 



100 

6127-ОВОС-Т 98 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

на локальные очистные сооружения. После очистки стоки собираются в 
накопительную ёмкость с дальнейшим вывозом на городские очистные сооружения.  

Разнообразные органические вещества, поступающие в подземные воды с 
коммунально-бытовыми сточными водами, стимулируют интенсивный рост и 
активность микроорганизмов в водоносном горизонте, что приводит к 
дополнительному ухудшению качества воды.  

Большое влияние на динамику распространения загрязнения оказывают 
параметры: химического и литологического состава, текстуры, адсорбционных, 
фильтрационных и других свойств песчаных водоносных отложений, микро- и 
макронеоднородностью пород. 

Пространственно-временные закономерности распределения загрязнителей в 
породах очень сложны, так как имеет место совокупное влияние многих источников 
воздействия, а также миграция загрязнения, зависящая от геологических и 
гидрогеологических условий территории и от характера подземного сооружения.  

Уровень загрязнения геологической среды определяется из расчета 
количественных характеристик утечки (объемный расход и продолжительность) и 
параметров загрязнения стоков на выходе (концентрации ЗВ). На уровень загрязнения 
подземных вод корме вышесказанного влияет уровень их залегания относительно 
объекта аварии и коэффициента фильтрации грунтов, залегающих между ними, а 
также наличия и состава водоупорных пластов. 

Степень последствий аварии также зависит от наличия в зоне загрязнения 
подземных источников питьевого водоснабжения, гдрогеологическими условиями 
участка работ, глубиной залегания и уровнем грунтовых вод.  

В период строительства объекта: 
Основными поражающими факторами возможных источников техногенных 

чрезвычайных ситуаций на период строительства являются: экологическое 
загрязнение окружающей среды при разливе нефти и нефтепродуктов в объёме 100 % 
общего объёма, тепловое излучение при пожаре; ударная волна при взрыве 
топливовоздушной смеси образовавшейся при разливе нефтепродуктов типа «бензин, 
дизельное топливо»; ударная волна при взрыве баллонов с ацителеном или пропаном 
в процессе проведения сварочных работ. 

Расчеты по определению зон действия основных поражающих факторов 
выполнены по следующим методикам и источникам: 

- «Аварии и катастрофы. Предупреждение и ликвидация аварий» в 4-х книгах. 
Москва, 1996 г.; 

- ГОСТ 12.3.047-2012 «Пожарная безопасность технологических процессов. 
Общие требования. Методы контроля»; 

- «Сборник методик по прогнозированию возможных аварий, катастроф, 
стихийных бедствий в РСЧС». Книга 2, Москва, 1994 г., утв. Министерством 
Российской Федерации по делам ГО и ЧС; 

- Программный продукт «Факел». Свидетельство о регистрации в ОФАП № 
6483 от 28 июня 2006 г. 

Аварии, связанные с пожаром на строительной площадке 
Основными причинами возникновения пожара может явиться 

несоблюдение правил пожарной безопасности. 
Основными поражающими факторами в случае развития сценария данной 

аварии являются открытое пламя, тепловое излучение. 
Величина теплового потока q на заданном расстоянии x от горящего 

http://www.titan-optima.ru/images/sert/img_001.jpg
http://www.titan-optima.ru/images/sert/img_001.jpg


101 

6127-ОВОС-Т 99 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

разлития вычисляется по формуле: 
q = 0,8 Q0 е – 0,03х, 

где Q0 - тепловой поток на поверхности факела, для дизельного топлива 
равен 130 кВт/м2; 

х - расстояние до фронта пламени принято 15 м. 
q = 0,8 × 130 × 2,72– 0,45 = 66,2 кВт/м2, 

Величина индекса дозы теплового излучения определяется из 
соотношения: 

I = 60 q 4/3, 
I = 60 × 66,24/3 = 16068 

Процент вероятности гибели людей определяется по графику (рис. 4.15 
«Сборника методик по прогнозированию возможных аварий, катастроф, 
стихийных бедствий в РСЧС (книга 2)») и составит менее 7 %. 

Наибольшую опасность для живого организма представляет вдыхание 
перегретого воздуха, приводящее к поражению верхних дыхательных путей, 
удушью и смерти. Так, воздействие температуры свыше 100ºС приводит 
человека к потере сознания и гибели через несколько минут. Опасны также 
ожоги кожи. У человека, получившего ожог кожи второй степени (30% 
поверхности тела), мало шансов, выжить. В 50-80% случаев гибель людей на 
пожарах вызывается отравлением оксидом углерода и недостатком кислорода.  

В результате огневого воздействия деревья получат различные 
повреждения, которые проявятся в виде: 

- обгорания кроны (сгорают листья и мелкие ветки); 
- ожогов кроны (перегрев в результате мощного теплового излучения); 
- ожогов камбия у надземной части ствола; 
- ожогов камбия корней и их перегорания. 
Степень и вид повреждения деревьев зависит не только от характеристик 

пожара, но и определяется пирологическими свойствами каждой породы и 
насаждений их в целом. 

Послепожарное изменение свойств почвы произойдет вследствие быстрой 
минерализации ее органической части, лесной подстилки и опада. 
Образующиеся продукты частично усвоятся растениями через корни, а 
частично в виде растворения соединений будут выщелачиваются в почву, 
выходя из ризосферы, или вымываются с площади водами поверхностного 
стока, а также грунтовыми водами. Кроме того, продукты огневой 
минерализации в виде дыма унесутся ветром на большое расстояния от места 
пожара. 

Влияние пожара на животный мир можно разделить на непосредственное 
и косвенное. Как непосредственное влияние пожара рассматривается его 
воздействие на самих представителей лесной фауны во время прохождения огня 
по территории, занятой ими. 

При небольшом по площади или интенсивности пожаре большинство 
представителей фауны успеют покинуть область огневого поражения 
(исключение могут также составить больные и молодые особи). 



102 

6127-ОВОС-Т 100 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Менее подвержены воздействию пожара представители почвенной 
энтомофауны и микроорганизмы. 

В качестве поражающего фактора рассмотрено тепловое излучение 
горящих стройматериалов. 

По данным расчетов безопасное расстояние (удаленность от здания) при 
пожаре в здании составит 16 м. Дальность переноса высокотемпературных 
частиц (искр) не превысит 100 м. 

Поскольку процесс возгорания в начальной стадии не обладает высокой 
интенсивностью и будет происходить в непосредственной близости от места 
проведения работ, это будет способствовать своевременной идентификации и 
локализации места возгорания, то масштабы экологических последствий для 
окружающей территории могут быть сведены к минимуму. 

Аварии, связанные с разливом топлива строительных машин и 
транспортных средств на площадке  

На участке производства работ по строительству проектируемого объекта, 
возможна аварийная разгерметизация топливных баков заправленной строительной 
техники. 

В случае попадания в грунт горюче-смазочных материалов, загрязненный грунт 
необходимо вырезать и удалить с площадки вместе со строительным мусором. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 N 2451 «Об 
утверждении Правил организации мероприятий по предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, а также о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», объем разлившихся нефтепродуктов 
определен, как 100 % общего объема заправочных емкостей. 

Расчеты выполнены в соответствие с ГОСТ Р 12.3.047-2012 «Система 
стандартов безопасности труда (ССБТ). Пожарная безопасность технологических 
процессов. Общие требования. Методы контроля», «Методикой определения 
расчетных величин пожарного риска на производственных объектах», утвержденной 
приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404, «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996», 
«Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 
магистральных нефтепроводах, утвержденной Минтопэнерго России 01.11.1995», СП 
12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по 
взрывопожарной и пожарной опасности». 

Площадь возможного разлива нефтепродукта определены расчетным путем в 
зависимости от источника разлива, расположения территории, уклона площадки и 
максимально возможного объема розлива. Для определения данного параметра 
принята наиболее ёмкая по вместимости ГСМ строительная техника – КамАЗ 65117 
(таблица 3.7.3). Поверхность - неограниченная подстилающую типа «спланированное 
грунтовое покрытие». 

При проливе на неограниченную подстилающую поверхность типа «спланированное 
грунтовое покрытие» жидкости определяется по формуле (П3.27) «Методики определения 
расчетных величин пожарного риска на производственных объектах», утвержденной 
приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404:  

, где  



103 

6127-ОВОС-Т 101 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- - коэффициент разлития, м  (при отсутствии данных допускается принимать 

равным 5 м  при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м  при 
проливе на спланированное грунтовое покрытие, 150 м  при проливе на бетонное или 
асфальтовое покрытие); 

- - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при 

разгерметизации резервуара, м . 
Расчет площади воздействия на окружающую среду при разливе ГСМ: 

Наименова
ние / вид 

ГСМ 

Степень 
разгерметизации 

топливных баков с 
ГСМ, % 

Макс. 
объем 

разлива 
(Vж), м3/т 

- 
коэфф
ициент 
разлит

ия, м  

Максимальная 
площадь разлива 
Fпр, Fгр, (м2) на 

объекте 

Радиу
с 

разлив
а, м 

Вероятно
сть 

реализац
ии 

КамАЗ 
65117 

дизельное 
топливо 

100 (полная) 0,500/0,43 20 10 1,8 10-5 1/год 

Объем нефтенасыщенного грунта (Vгр) вычисляют по формуле (2.17) «Методики 
определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах», утвержденной Минтопэнерго России 01.11.1995: 

, где  
hср - средняя глубина пропитки грунта; 
Fгр - площади нефтенасыщенного грунта (площадь поверхности пролива), м2. 

Толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы определяется метрически, 
но в рамках моделирования и прогнозирования средняя глубина пропитки грунта ГСМ 
(hср) взята согласно справочным данным 0,2 м. 

Таким образом, объем нефтенасыщенного грунта, на участке аварии составляет: 
Vгр = Fпр*hср = 10 м2*0,2 м = 2 м3. 

Объем ГСМ, впитавшейся в грунт (Vвп гсм), на участке аварии составляет: 
Vвп гсм = Vгр*Кн = 2 м3 * 0,24 = 0,48 м3 

Где, (Кн) - нефтеемкость грунта принята, с учетом типа и влажности грунта в 
месте возникновения возможной аварии по данным ИГИ, и согласно таблице 5.3 
«Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 
нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996» и 2.3 «Методики определения ущерба 
окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах, 
утвержденной Минтопэнерго России 01.11.1995» и составляет 0,24 (песок, 20% 
влажность – отчет 5929/2-ИГИ). 

Объем свободной нефти, оставшейся (невпитавшейся) на земле в месте разлива, 
т.е. разница между максимальным  объемом розлива и впитавшимся объёмом ГСМ 
составит, м3:  

Vсв гсм = Vж - Vвп гсм = 0,5-0,48= 0,02 м3 
Попадание нефтепродуктов аварийного разлива непосредственно в 

поверхностные водные объекты на проектируемом объекте исключено, исходя из 



104 

6127-ОВОС-Т 102 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

расчетных параметров аварийной ситуации (радиус разлива – 1,8 м), ближайший 
водный объект удален на достаточном расстоянии (более 25 м в целом от границ 
участка благоустройства/строительства), стоянка строительной техники не входит в 
границы водоохраной зоны, так как участок строительство лишь частично - 
небольшим участком попадает в границы водоохранной зоны. Таким образом, 
моделирование распространения нефтяного пятна при аварийном розливе в данной 
ситуации проводить нецелесообразно. 

В случае возможной аварийной ситуации, связанной с разливом ГСМ на 
воздушную среду (без пожара) будет оказано негативное воздействие от испарения с 
поверхности разлива легких фракций углеводородов. При этом процесс поступления 
углеводородов в атмосферу зависит от состава ГСМ, температуры наружного воздуха, 
толщины слоя ГСМ на поверхности земли, продолжительности контакта разлива ГСМ 
с атмосферой, площади разлива и других показателей. 

Масса углеводородов, испарившихся с поверхности земли, покрытой разлитой 
ГСМ, определяется согласно формулы 2.25 «Методики определения ущерба 
окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах», 
утвержденной Минтопэнерго России 01.11.1995: 

 
где:  
Мип - масса летучих низкомолекулярных углеводородов ГСМ (т); 
qип - удельная величина выбросов углеводородов с 1м2 (г/м2); 
Fгр - площадь нефтенасыщенного грунта (площадь поверхности пролива), м2. 
Удельная величина выбросов принимается по табл. П.3 - П.5 «Методики 

определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах», в зависимости от следующих параметров: плотности нефти , 
средней температуры поверхности испарения , толщины слоя нефти на дневной 
поверхности земли , продолжительности процесса испарения свободной нефти с 
дневной поверхности земли . 

Толщина слоя свободной нефти на поверхности земли  рассчитывается по 
формуле (2.27) «Методики определения ущерба окружающей природной среде при 
авариях на магистральных нефтепроводах»: 

      или     = Vсв гсм / Fгр = 0,02 м3 / 10 м2 = 0,002 м,  
где Мп.с. и Vсв масса и объем свободного нефтепродукта, находящегося на земле в 
месте разлива, т и м3, соответственно; 

Таким образом, удельная величина выбросов  определена линейной 
интерполяцией между смежными значениями (П.4 «Методики определения ущерба 
окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах») как 
369,25 г/м2 для следующих наихудших условий:  

- плотность ГСМ (дизельное топливо) - 0,86 т/м3,  
- толщина толщины слоя ГСМ на дневной поверхности земли — 0,02 м; 
-  продолжительность испарения углеводородов с поверхности в атмосферу – 1 

час,  
- средняя температура поверхности испарения ГСМ (на наихудшие условия как 

средняя температура воздуха наиболее теплого месяца – по данным ЦГМС для 
метеостанции Иркутск) – 26,8 °С. 



105 

6127-ОВОС-Т 103 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Количество поступивших углеводородов (их суммы) в атмосферный воздух при 
разливе нефтепродуктов (без пожара) составляет: 

Мип = 369,25*10*10-6 = 0,0037 т 
Выбросы конкретных веществ в атмосферный воздух в зависимости от 

концентрации загрязняющих веществ (% масс.) в парах различных нефтепродуктов 
при аварийных проливах без возгорания рассчитаны по «Методическим указаниям по 
определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров, 
утверждённым приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199 (приложение 
14) и представлен ниже: 

Наименование 
нефтепродукта 

Предельные углеводороды Ам
иле
ны 

Ароматические углеводороды Серовод
ород Всего С1-С5 С6-С10 Всего Бен

зол Толуол Этилб
ензол 

Ксил
олы 

Диз. Топливо: 
% 
 
т 

 
99,57 

 
0,0037 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0,15 

 
0,000005

5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0,28 

 
0,00001 

г/с 1,0277    0,0015     0,00288 
Время испарения ДТ– 3600 с. 
Величина и характер воздействий нефтепродуктов на различные ландшафты, 

существенно различаются в зависимости от периода года. Последствия от загрязнений 
ГСМ определяются сочетанием следующих факторов: 

- сложностью, поликомпонентностью состава нефтепродуктов; 
- структурой и состоянием экосистемы, подвергшейся воздействию; 
- состоянием и изменчивостью внешних факторов (температура, влажность, 

состояние гидросферы, ветровой режим, химический и микробиологический состав 
вод, почв и др. показателей). 

Закономерности деградации нефтепродуктов в почвах, прежде всего, 
обусловлены природными факторами и протекают в несколько этапов: 

1. Этап растекания и физико-химических разрушений нефтепродуктов 
(испарение, ультрафиолетовое облучение, вынос природными водами). 

2. Процесс активной биодеструкция нефтепродуктов в условиях холодного 
климата начинается через несколько лет (1,5-2 года и более, в зависимости от климата 
и ландшафтно-геохимической обстановки). В биодеструкции принимают участие 
десятки микроорганизмов. Происходит снижение концентрации нефтяно-
ароматических соединений и смол. Длительность этого этапа в аэральных условиях – 
более 4 лет, в гидроморфных – значительно больше. Низкие температуры воздуха, 
глубокое промерзание и переувлажненность почв приводят к существенному 
снижению скорости биохимической деградации углеводородов нефти. 

3. Этап деградации устойчивых соединений ПАУ. Для деградации полеаренов 
необходимы температуры более 6-10°С, при оптимальной 24-30°С. На 3-м этапе 
осуществляется переход углеводородов и ПАУ в организмы, что усугубляет 
неблагоприятные эффекты, вызываемые данной группой веществ. 

Большинство субстанций нефтепродуктов деградируют медленно. 
Трансформация отдельных соединений происходит по пути перехода исходных форм 
в трудноокисляемые. Из-за достаточно холодного климата естественное разложение 
нефтпродуктов в рассматриваемом районе может продолжаться несколько 
десятилетий. Содержание нефти в почвах резко снижается только в первые летние 
месяцы после загрязнения (до 40-50 %). В дальнейшем этот процесс замедляется. 

Конечными продуктами метаболизма нефтпродуктов в почвах являются: 

https://docs.cntd.ru/document/1200003683#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200003683#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/58821127#7D20K3


106 

6127-ОВОС-Т 104 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

1. Углекислота, которая связывается в карбонатах и водах; 
2. Кислородные соединения (спирты, кислоты, альдегиды); 
3. Твердые нерастворимые продукты; 
4. Киры, твердые корочки на поверхности почвы. 
При разливе нефти и нефтепродуктов на участке суши отмечается уменьшение 

удельного веса и вязкости веществ по мере удаления от источника разлива. Эта 
закономерность сохраняется и при движении нефти в вертикальном профиле почв: в 
нижнем горизонте преобладают легкие фракции нефти, а тяжелые и вязкие 
концентрируются преимуществе в верхних горизонтах. 

Попадание нефти в природные системы вызывает глубокие изменения 
геохимии природных комплексов, при этом меняются: 

- состав почвенных растворов; 
- водно-воздушный режим почв и грунтов; 
- состав и свойства почвенного поглощающего компонента; 
- щелочно-кислотные условия. 
Таким образом, физическая подвижность и высокая геохимическая активность 

всех загрязнителей, поступающих в природные системы при аварийных ситуациях, 
воздействуют на: 

- интенсивное вторичное (посттехногенное) изменение природных систем и 
формирование физико-химических обстановок, резко отличающихся от исходных. 

- изменения в вертикальном профиле почв, а именно: 
- появление новых концентраций, состава и свойств органических веществ, что 

в свою очередь приводит к изменению свойств почвенного гумуса; 
- происходит изменение щелочно-кислотных и окислительно-

восстановительных условий (изменение рН, усиление или возникновение глеегенеза и 
болотного процесса). 

С целью минимизации воздействия на окружающую среду при ликвидации 
последствий аварийного разлива нефти и нефтепродуктов проводятся следующие 
операции: локализация разлива путем производства земляных работ, местных 
строительных материалов, механический сбор нефти, ручная уборка, применение 
сорбентов.  

При ликвидации возникновения аварийной ситуации при полной 
разгерметизации заправочной емкости с нефтепродуктами путем производства 
земляных работ, будет образовываться отход грунта, загрязненного нефтепродуктами. 
Количество образования отхода определено из расчета площади поражения и глубины 
снимаемого слоя. Расчет количества образования гипотетически возможного отхода 
при случае аварийной ситуации представлен ниже по тексту.  

 
Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами  

(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Код по ФККО 8 9 31 100 01 39 3 
Справочник «Утилизация твердых отходов». Том 1, Москва,  

Стройиздат, 1984г.  
Количество отхода определяется по формуле: 

M=S*h*p, т/период аварии 
где: S - площадь загрязнения (поражения), м2 (согласно расчетов); 

- плотность почвогрунтов, т/м3 Принята согласно Справочнику «Утилизация твердых бытовых 
отходов». Том 1, М., Стройиздат, 1984 г; 



107 

6127-ОВОС-Т 105 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

h - глубина снимаемого слоя; 

Место и характер 
разлива 

Единиц
а изме-
рения 

Площадь 
разлива 
(м2) на 

объекте 

Удельный 
вес 

почвогрунто
в, т/м3, r 

Глубина 
снимаемого 

слоя, м 

Количество 
образования 
отхода, т/пер.  
(м3) аварии  

Строительная 
площадка. Полная 
разгерметизация 

топливного бака 1 ед. 
строительной техники 

(c max V ГСМ) 

м2 10 1,441 0,200 2,882 

 
Итого: 2,882 т (2 м3)  

Далее отход необходимо передавать специализированной организации, 
имеющей лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и 
размещению отходов I-IV классов опасности. Ближайшей организацией, которая 
имеет право в соответствии с вышеуказанной лицензией обезвреживать данный вид 
отходов 3 класса опасности, образующегося в случае аварийной ситуации, является 
ООО «Чисты технологии Байкала» (адрес: г. Иркутск, ул. Лапина, д 43В; ИНН 
3811123760; Лицензия от 13.02.2018 № Л020-00113-38/00042934). 

Пожары при возгорании розливов ГСМ от топливных баков строительной 
техники 

Воздействие на окружающую среду при разливе ГСМ может быть 
увеличено за счет теплового излучения при пожаре ГСМ типа «дизельное 
топливо». 

Тепловое излучение при пожаре разлива нефтепродуктов типа «дизельное 
топливо», в результате полной разгерметизации топливной ёмкости экскаватора 
(программный продукт «Факел»). 

Результаты расчетной оценки уровня основных поражающих факторов и 
зон возможного риска при возникновении аварийной ситуаций, связанных с 
тепловым воздействием на персонал и окружающие здания и сооружения:  

Характеристика опасных зон Радиус, м 

Зона безусловного поражения 10 
Зона возможных сильных поражений 14 
Зона возможных средних поражений 15 
Зона возможных слабых поражений 17 
Зона безопасности 17 

При пожаре пролива нефтепродуктов зона безопасности начинается в 
радиусе от источника воздействия для живых организмов на расстоянии от 17 м, 
для древесной растительности - от 10 м, для травянистой – 15 м. 

 
При аварии, сопровождающейся пожаром нефтепродуктов, выбрасывается в 

атмосферу несколько загрязняющих веществ. 
Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти 

и продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая формула 
5.5 «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном 
горении нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996: 

https://license.rpn.gov.ru/rpn/license-registry/3580284


108 

6127-ОВОС-Т 106 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

, кг/час 
где: 
Kj - удельный выброс ВВ, кг j/кг;  
Kн - нефтеемкость грунта, м3/м3;  
р - плотность разлитого вещества, кг/м3 
b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м;  
Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м;  
tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час; 
0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта.  

 
Результаты расчетов представлены в таблице 3.7.4. 

Таблица 3.7.4 
Расчет масс (т) выделяемых при сгорании загрязняющих веществ при 

аварийном разливе ГСМ из топливного бака строительной техники и 
сопровождающийся пожаром 

Все обоснования расчётных показатели проведены по наихудшему сценарию и 
рассмотрены чуть выше - при розливе ГСМ на подстилающую поверхность. 

Нефтепродукты нарушают экологическое состояние почвенных покровов и в 
целом деформируют структуру биоценозов. Почвенные бактерии, а также 
беспозвоночные почвенные микроорганизмы и животные не в состоянии качественно 
выполнять свои важнейшие функции в результате интоксикации легкими фракциями 
нефти. 

Негативное влияние смолисто-асфальтеновых компонентов на почвенные 
экосистемы заключается не в химической токсичности, а в значительном изменении 
водно-физических свойств почв. Если нефтепродукты просачивается сверху, ее 

Вещество Kj, 
удельн

ый 
выброс 

кг/кг 

Kн -
Нефтее
мкость 
грунта 
м3/м3* 

р - 
Плотно

сть 
разлит

ого 
вещест

ва, 
кг/м3 

b - 
Толщина 
пропитан

ного 
нефтепрод

уктом 
слоя 

почвы, м 

Sr  - 
Площад
ь пятна 
нефти и 
нефтепр
одукта 

на 
почве, 

м2 

tr - Время 
горения 
нефти и 

нефтепроду
кта от 

начала до 
затухания, 

час 

Количест
во 

выделяю
щихся 

веществ, 
кг/ час (и 

за весь 
период 

горения) 
Оксид углерода 0,084 0,24 0,86 0,2 10 1 0,020805 

Диоксид углерода 1 0,24768 
Сероводород 0,001 0,000247 
Оксиды азота 0,0069 0,001709 
Оксиды серы  

(в пересчете на 
SO2) 

0,0278 0,006886 

Сажа 1,7 0,421056 
Синильная 

кислота 
0,001 0,000247 

Формальдегид 0,001 0,000247 
Бенз(а)пирен 0,015 0,003715 

ИТОГО: 0,702592 



109 

6127-ОВОС-Т 107 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

смолисто-асфальтеновые компоненты сорбируются в основном в верхнем, гумусовом 
горизонте. Также эти компоненты гидрофобные. Обволакивая корни растений, они 
резко ухудшают поступление влаги, в результате чего растения погибают. Смолисто-
асфальтеновые вещества малодоступны микроорганизмам, процесс их метаболизма 
проходит очень медленно, иногда десятки лет. В целом, при окислительной 
деградации нефтепродуктов в почвах, независимо от того, происходит механическое 
вымывание загрязняющих веществ или нет, смолисто-асфальтеновые вещества имеют 
тенденцию к накоплению. 

В результате нефтяных загрязнений на территориях трансформируется как 
состав высших растений, так и численность микроорганизмов. Загрязнения 
экосистемы приводит к заметной потере продуктивности всех составляющих 
трофической цепи. На загрязненных нефтепродуктами участках за 15 лет 
растительность восстанавливается менее чем на 50%. Наиболее интенсивно процесс 
возобновления растительного покрова происходил на песчаных подзонах и 
пойменных задернованных участках. 

Большие количества нефтепродуктов, попадая в окружающую среду, помимо 
разрушающего действия на флору и фауну, существенно влияют на тепло-, влаго- и 
газообмен экосистем. При этом отдельные компоненты нефти (полициклические, 
ароматические углеводороды) обладают канцерогенными свойствами. 

Аварии, сопровождающиеся разливом и пожаром нефтепродуктов, приводят к 
полному или частичному уничтожению в зоне разлива наземных млекопитающих, 
птиц, рептилий, амфибий и наземных беспозвоночных животных, постоянно или 
временно обитающих, растений и грибов, произрастающие в естественных условиях. 

Интоксикация организмов нефтепрдуктами приводит: к нарушению 
гормонального равновесия животных, что значительно снижает их способность 
противостоять стрессовым факторам (например, низкой температуре); уменьшает 
устойчивость к инфекциям, вследствие нарушения иммунной системы; отрицательно 
влияет на способность животных к репродукции, определяет высокую эмбриональную 
смертность, которая пропорциональна концентрации загрязнителя. Другой 
негативный аспект касается нарушения терморегуляции организмов при попадании 
нефти на шерсть или перо. Еще большее значение для животных имеет 
трансформация мест обитания, включающая уничтожение растительности и 
почвенного покрова. 

Влияние нефтепродуктов на растения многопланово: замедление роста, 
нарушение функций фотосинтеза и дыхания. Нефтепродукты, поступая в клетки и 
сосуды растений, вызывает токсические эффекты, в результате чего происходит 
гибель растительного покрова. Кроме уменьшения числа  экземпляров многих видов 
растений, происходит сокращение периода вегетации, недоразвитие или отсутствие 
генеративных органов, формируются аномалии в морфологии. Наиболее токсичны для 
растений углеводороды с температурой кипения в пределах 150-275оС, т.е. 
нафтеновые и керосиновые фракции. 

Авария, связанная с взрывом баллонов с ацетиленом или пропаном в 
процессе проведения сварочных работ 

Основными поражающими факторами в случае развития сценария данной 
аварийной ситуации являются детонационная волна, открытое пламя и тепловое 
излучение. 

На основании «Сборника методик по прогнозированию возможных аварий, 
катастроф, стихийных бедствий в РСЧС», книга 2 или программного продукта «VZR» 



110 

6127-ОВОС-Т 108 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

произведен расчет зон действия  детонационной волны: 
Зона действия детонационной волны при аварии связанной с взрывом баллона с 

ацетиленом составляет – 3 метра. Степень разрушения - полная. 
Зона действия детонационной волны при аварии связанной с взрывом баллона с 

пропаном составляет – 4 метра. Степень разрушения - полная. 
Поскольку процесс возгорания в начальной стадии не обладает высокой 

интенсивностью и будет происходить в непосредственной близости от места 
проведения работ, что способствует своевременной идентификации и локализации 
места возгорания, масштабы экологических последствий для окружающей территории 
могут быть сведены к минимуму. 

4.8 Оценка воздействия на экосистемы БПТ и ООПТ в период строительства и 
эксплуатации проектируемого объекта 

Проектируемый объект находится в границах центральной экологической зоны 
Байкальской природной территории. 

Озеро Байкал, расположенно с северной стороны от участка работ на 
расстоянии около 350 м. 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
26.03.2018 № 507-р были внесены изменения в приложение к распоряжению 
Правительства Российской Федерации от 05.03.2015 № 368-р и установлены новые 
границы водоохранной зоны озера Байкал в соответствии с приложенными 
координатами с использованием всемирной геодезической системы координат (WGS-
84). Нормативная ширина прибрежной защитной полосы озера в соответствии со ст. 
65 Федерального закона от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс РФ», составляет 200 м 
от среднемноголетнего уреза воды в летний период. Нормативная ширина 
рыбоохранной зоны озера Байкал согласно «Распоряжением Правительства» от 
05.03.2015 РФ№368-р - 500 м. 
 

Проектируемый объект не попадает в границы воодоохранной зоны и 
прибрежной защитной полосы озера Байкал, ограничения использования территории, 
установленные Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, 
отсутствуют.  

Объект запланирован к реализации с целью соблюдения требований Приказа 
Минприроды России от 21.02.2020 № 83 «Об утверждении нормативов предельно 
допустимых воздействий на уникальную экологическую систему озера Байкал и 
перечня вредных веществ, в том числе веществ, относящихся к категориям особо 
опасных, высокоопасных, опасных и умеренно опасных для уникальной 
экологической системы озера Байкал». 

 



111 

6127-ОВОС-Т 109 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

Период реконструкции 
В период реконструкции не предусмотрены виды деятельности, запрещённые к 

применению на БПТ существующим законодательством и нормативными актами 
(Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, 
Федеральный закон «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 №174-ФЗ, 
Федеральный закон «Об охране озера Байкал» от 01.05.1999 № 94-ФЗ; «Перечень 
видов деятельности, запрещенных в центральной экологической зоне Байкальской 
природной территории», утверждённый постановлением Правительства РФ от 
31.12.2020 № 2399). 

Загрязнение приземного слоя атмосферного воздуха в период реконструкции 
будет носить кратковременный и локальный характер, связанный с режимом работы 
на строительной площадке и будут вносить незначительный вклад в величину 
допустимых выбросов веществ в атмосферный воздух уникальной экологической 
системы озера Байкал. 

Организации, которые будут осуществлять реконструкцию данного объекта, 
следует утвердить нормативы предельно допустимых выбросов на период проведения 
работ в установленном законодательством порядке и в соответствии приказом 
Приказа Минприроды России от 21.02.2020 № 83 «Об утверждении нормативов 
предельно допустимых воздействий на уникальную экологическую систему озера 
Байкал и перечня вредных веществ, в том числе веществ, относящихся к категориям 
особо опасных, высокоопасных, опасных и умеренно опасных для уникальной 
экологической системы озера Байкал». 

Для обеспечения безопасного обращения с отходами производства и 
потребления согласно действующему законодательтсву строительная организация 
своевременно должна предоставить в уполномоченный Правительством РФ 
федеральный орган исполнительной власти или исполнительные органы 
государственной власти субъектов РФ в соответствии с их компетенцией в 
уведомительном порядке отчетность об образовании, использовании, обезвреживании, 
о размещении отходов и заключены необходимые договора с местными 
лицензированными организациями, специализирующимися по сбору, переработке или 
утилизации отходов, образующихся в процессе производства работ. 



112 

6127-ОВОС-Т 110 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Проектное положение 
В период эксплуатации и строительства  не предусмотрены виды деятельности, 

запрещённые в центральной экологической зоне Байкальской природной территории 
(БПТ) существующим законодательством и нормативными актами (Федеральный 
закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, Федеральный закон «Об 
экологической экспертизе» от 23.11.1995 № 174-ФЗ, Федеральный закон «Об охране 
озера Байкал» от 01.05.1999 № 94-ФЗ; «Перечень видов деятельности, запрещенных в 
центральной экологической зоне Байкальской природной территории», утверждённый 
постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2399). 

Работы, связанные с реконструкцией и эксплуатацией объекта не окажут 
негативное воздействие на уникальную экологическую систему озера Байкал. Работы 
будут произведены с учетом требований: действующего законодательства.  

 

5 Меры по предотвращению (снижению) негативного воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности 

Планировочные решения должны обеспечивать рациональное использование 
земельных ресурсов, максимально возможное воссоздание растительного покрова, а 
также уменьшение техногенного воздействия на почву. 

Строительные работы при реализации проектных решений должны быть 
организованы так, чтобы минимизировать загрязнение атмосферы: исключить работу 
двигателей автотранспорта при простоях; строительный мусор своевременно 
складировать на специальной площадке и контейнерах, предотвращая загрязнение 
атмосферы и почвы. 

В период эксплуатации производства на прилегающей территории необходимо 
соблюдать все требования действующего законодательства и санитарных норм и 
правил. 

Реализация решений при обязательном выполнении всего комплекса 
природоохранных мероприятий не вызовет опасных экологических последствий в 
прилегающем районе и будет носить локальный характер воздействия на 
окружающую среду. 

5.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова 

В процессе разработки проектной документации, вопросы по охране земель и 
их последующего восстановления, рассматриваться как приоритетные, с учетом 
обеспечения минимального воздействия на территорию, за счёт: 

− максимального использования площади существующего земельного 
отвода в границах размещения объекта; 

− рационального размещения объектов на земельном участке; 
− своевременного проведения работ по восстановлению и благоустройству 

территории после завершения строительства. 

Проектное положение 
Балансодержатель земельного участка обязан: 



113 

6127-ОВОС-Т 111 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− соблюдать установленный порядок использования предоставленных 
земель; 

− содержать земельные участки в пределах полосы отвода способами, 
которые не нанесут ущерб земле как природному ресурсу; 

− не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами 
производственной деятельности железной дороги, захламления и заболачивания 
земель; 

− принимать меры по защите земли от эрозии, осуществлять 
противопожарные и иные мероприятия по охране земель от негативных природных 
явлений; 

− проводить планово-предупредительный ремонт; 
− в случае аварийных ситуаций вызывать аварийную службу. 
В полосе отвода в местах прилегания к лесным массивам не допускается 

скопления сухостоя, валежника, порубочных остатков и других горючих материалов. 
Выполнение работ по удалению сорной травянистой и древесно-кустарниковой 

растительности в пределах полосы отвода производится соответствующими 
подразделениями железных дорог. 

Период реконструкции 
Работы по реконструкции необходимо выполнять, не допуская существенного 

негативного воздействия на природные экосистемы, соблюдая природоохранные 
требования к составу, свойствам строительного материала. 

В целях снижения отрицательного воздействия в процессе проведения 
строительных работ на прилегающие территории в проектной документации 
предусмотрены следующие мероприятия: 

− оборудование строительной площадки временными сооружениями 
передвижного или контейнерного типа, не требующими заглубленных фундаментов, 
нарушающих почвенный покров; 

− хранение строительных материалов на специально отведенных 
площадках, предусмотренных проектной документацией объекта инфраструктуры; 

− работы производятся в пределах технологической полосы отвода, 
испытывающей антропогенное воздействие до настоящего времени; 

− заправка топливом дорожно-строительные машины и механизмы 
предусматривается на базе генподрядной строительной организации или на 
постоянных автозаправочных комплексах на полную рабочую смену, так как на 
участке производства работ заправка строительной и путевой техники отсутствует; 

− использование только сертифицированных материалов; 
− коммунальный и строительный мусор без хранения на территории работ 

вывозится и передается в соответствии с заключенным договором со 
специализированным предприятием, имеющим лицензию на деятельность по сбору, 
использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов; 

− все виды работ по ремонту и техническому обслуживанию строительных 
машин и механизмов должны выполняться на базе подрядной организации. На 
участке производства работ допускается только мелкий ремонт техники, 
исключающий попадания в почву горюче-смазочных материалов; 

− по окончанию строительных работ будет проведена уборка, планировка 
территории строительства. 



114 

6127-ОВОС-Т 112 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

При реконструкции и дальнейшей эксплуатации проектируемого объекта не 
будут нарушены земли, для которых потребуются специальные мероприятия по их 
восстановлению в состояние, пригодное для дальнейшего использования. В 
результате реализации проектных решений не прогнозируется нанесение ущерба и 
потерь местным землепользователям. 

В рамках проекта дополнительный временный отвод земель не 
предусматривается. 

Участки, отводимые в постоянное пользование, рекультивации не подлежат, т.к 
на них располагаются проектируемые объекты. 

Строительные площадки по завершению работ подлежат демонтажу, 
территория приводится в исходное состояние. Работы по демонтажу строительных 
площадок предусматривают расчистку и уборку территории после окончания 
строительных работ, вывоз мусора, планировочные работы, включающие в себя 
работы по выравниванию поверхности, разборку плит с вывозом их на другие участки 
строительства, далее происходит восстановление растительного покрова путём 
самозаростания. 

5.2 Мероприятия по охране геологической среды 

Период строительства 

Мероприятия по охране геологической среды направлены на предотвращение 
проникновения загрязняющих веществ в геологические горизонты и их дальнейшего 
распространения. 

Для предотвращения загрязнения на этапе реконструкции необходимо 
устройство технологических площадок для стоянки и хранения техники и 
строительных материалов. 

Для минимизации загрязнения на технологических площадках соблюдаются 
следующие требования: 

− вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод будет регулярно 
осуществляться специализированной организацией; 

− сброс производственных стоков в период строительства на объекте 
осуществляться не будет; 

− хранение всех содержащих загрязняющие вещества, материалов и 
техники будет организовано на специальных гидроизолированных площадках; 

− предусматривается регулярная уборка территории от строительного и 
иного мусора и отходов производства; 

− регулярный контроль за состоянием и использованием автотранспорта и 
другой строительной техники; 

− заправка и мойка автотранспорта и техники предусматриваются в 
специально оборудованных местах, исключающих попадание загрязняющих веществ 
в геологические горизонты; 

− складирование строительных материалов и отходов предусматривается на 
специально организованных площадках; 

− предотвращение инфильтрации воды в грунт. 
Планируемая организация реконструкции позволит обеспечить экологическую 

безопасность на рассматриваемой территории и не увеличить экологическую нагрузку 
на прилегающие территории проектируемого объекта. 



115 

6127-ОВОС-Т 113 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Проектное положение 

Мероприятиями по снижению воздействия на окружающую среду на проектное 
положение являются: поддержание необходимого санитарного уровня земельного 
отвода и своевременная утилизация отходов. контроль и мониторинг за развитием 
опасных геологических процессов и состоянием среды. 

Основными мероприятиями по минимизации эрозионных процессов является: 
− сбор поверхностных сточных вод как в период эксплуатации – с 

территории очистных сооружений, так и в период строительства – с площадки 
строительства, с последующим направлением их в дождеприемный колодец. Далее 
поверхностные сточные воды поступают на локальные очистные сооружения типа 
фильтр-патрона; 

− напорные трубопроводы бытовой канализации выполнены из 
полиэтиленовых труб диаметром DN 110 мм ГОСТ18599-2001 и проложены подземно; 

− прокладку трубопроводов из полиэтиленовых труб производитcя 
согласно СП 40-102-2000; 

−  полиэтиленовые трубопроводы укладываются на песчаное основание 
толщиной 0,1 м; 

 глубина заложения труб бытовой канализации принимается на 0,50 м больше 
глубины проникания в грунт нулевой температуры. 

5.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Период строительства и экспклуатации 

Следует предусмотреть воздухоохранные мероприятия для снижения 
негативной нагрузки на состояние атмосферного воздуха в период проведения 
строительно-монтажных работ: 

− приведение параметров применяемых машин, оборудования, 
транспортных средств в части состава отработавших газов в процессе эксплуатации в 
соответствие с установленными стандартами и техническими условиями предприятия-
изготовителя, согласованными с санитарными органами; 

− правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка системы 
подачи и ввода топлива, использование техники в режиме оптимальной нагрузки (75-
85 % от номинальной мощности двигателя); 

− при проведении технического обслуживания машин следует особое 
внимание уделять контрольным и регулировочным работам по системе питания, 
зажигания и газораспределительному механизму двигателя. Эти меры обеспечивают 
полное сгорание топлива, снижают его расход, значительно уменьшают выброс 
токсичных веществ; 

− применение малосернистого вида топлива, обеспечивающее снижение 
выбросов вредных веществ; 

− недопущение к работе машин, не прошедших технический осмотр с 
контролем выхлопных газов ДВС. 

− машины и механизмы должны находиться на объекте только на 
протяжении периода производства соответствующих работ; 



116 

6127-ОВОС-Т 114 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

− режим работы должен предусматривать максимальное использование 
оборудования, сокращение непроизводительных простоев, нерациональных 
перевозок; 

− рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не 
участвующих в едином непрерывном технологическом процессе; 

− организация разъезда строительных машин и механизмов и 
автотранспортных средств с минимальным совпадением по времени; 

− запрет на работу техники в форсированном режиме; 
− исключение (в случае неблагоприятных метеорологических условий) 

совместной работы техники, имеющей высокие показатели по выбросам вредных 
веществ; 

− строгое соблюдение правил противопожарной безопасности при 
выполнении всех работ. 

При производстве строительных работ в целях предотвращения загрязнения 
атмосферного воздуха категорически запрещается сжигание отходов древесины и 
других видов сгораемых отходов. 

Проектное положение 

Проектируемый объект не являются источником воздействия в части 
загрязнения атмосферного воздуха, поэтому специальные мероприятия разрабатывать 
нецелесообразно. 

5.4 Мероприятия по защите от физического воздействия 

Мероприятия по защите от шума 

Период строительства 

Проведение строительных работ часто связано с превышением уровня шума, в 
этом случае в качестве мероприятий по снижению уровня шума проектной 
документацией необходимо предусмотреть: 

− работы будут проводиться в дневное время суток с минимальным 
количеством машин и механизмов; 

− наиболее интенсивные по шуму источники должны располагаться на 
максимально возможном удалении от жилых зданий; 

− непрерывное время работы техники с высоким уровнем шума в течение 
часа не должно превышать 10-15 минут; 

− ограничение скорости движения транспорта по площадке проведения 
работ; 

− - работающие в зоне более 80 дБа должны быть обеспечены средствами 
индивидуальной защиты органов слуха. 

Результаты расчётов уровня шума, создаваемые техникой и транспортом на 
период проведения строительных работ, показали отсутствие превышение предельно 
допустимых норм на территории ближайшей жилой застройки. 

Проектное положение 
Для снижения влияния объекта на период эксплуатации предусматриваются 

следующие мероприятия: 
− регулярное проведение планово-предупредительных ремонтов техники и 



117 

6127-ОВОС-Т 115 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

оборудования; 
− для защиты всех помещений очистных сооружений от шума и вибрации 

вентиляционного оборудования предусматривается:  
− установка шумоглушителей после вентиляторов; 
− установка приточной установки в изолированном корпусе с изоляцией 

минераловатными матами. 
− используемое оборудование имеет заключение о соответствии его 

санитарным нормам. 
 
 
Мероприятия по защите от электромагнитного излучения 
Период эксплуатации 
На период эксплуатации новые значимые источники электромагнитного 

воздействия отсутствуют, и разработка специальных защитных мероприятий не 
целесообразна. 

 
Период реконструкции 
Все строительно-монтажные работы осуществляются квалифицированным 

работниками, имеющими соответствующую квалификацию. 
В зоне проведения строительных работ, для обеспечения безопасности возле 

источников электромагнитных волн необходимо проведение систематического 
контроля фактических нормируемых параметров. Контроль осуществлять измерением 
напряжённости электрического и магнитного поля. 

Все металлические конструкции, расположенные от частей контактной сети, 
находящихся под напряжением, на расстоянии менее 5 м, заземляются. 

Весь рабочий персонал должен пройти обязательный инструктаж с указанием 
порядка и правил проведения работ, обеспечивающих безопасность в районе 
расположения источников ЭМИ. 

Мероприятия по защите от вибрации 
Период эксплуатации 
На период эксплуатации новые значимые источники вибрационного 

воздействия отсутствуют, и разработка специальных защитных мероприятий не 
целесообразна. 

 
Период реконструкции 
Для снижения негативного воздействия вибрации на строителей требуется 

разработка мероприятий по защите от вибрации: 
− в процессе строительства должно использоваться сертифицированное 

оборудование и строительная техника, прошедшие необходимое ТО и отвечающие 
установленным нормам по вибрационным показателям; 

− осуществление систематического контроля соответствия фактических 
показателей воздействия вибрации нормируемым параметрам. Измерение уровней 
вибрации производится на рабочих местах, в местах возможного нахождения 
строителей; 

− использование рабочими в качестве средств индивидуальной защиты: 
специальной обуви на массивной резиновой подошве, рукавиц, перчаток, вкладышей 
и прокладок, изготовленных из упругодемпфирующих материалов; 



118 

6127-ОВОС-Т 116 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

организация режима труда и отдыха строителей, постоянного медицинского 
наблюдения за состоянием здоровья. 

5.5 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

Участок проектирования не расположен в пределах водоохранах зон и 
прибрежных защитных полос поверхностных водных люъектов.   

Проектными решениями соблюдены нормы и требования природоохранного 
законодательства при строительстве и реконструкции и эксплуатации объекта в 
пределах водоохранных зон и прибрежных защитных полос поверхностных водных 
объектов (ст.65 п.15, 16 «Водный кодекс Российской Федерации» от 03. 06.2006 № 74-
ФЗ): 

− сброс сточных вод и жидких отходов в поглощающие горизонты, 
имеющие гидравлическую связь с горизонтами, используемыми для водоснабжения, 
отсутствуют;  

− -водоотведение всех видов стоков предусмотрено в накопительные 
резервуары и выгреба как на период строительства так и проектное положение; 

− накопление отходов предусмотрено на специально оборудованных 
водонепроницаемым покрытием площадках; 

− обслуживание техники и механизмов, утилизация расходных материалов 
производится за пределами объекта работ; 

− предусмотрены мероприятия по предупреждению технологических 
процессов, связанных с возможными аварийными проливами топлива; 

− заправка топливом на площадке производства работ не предусмотрена; 
− осуществление ежедневного контроля за исправностью машин и 

механизмов; 
− в заключительный период строительства произвести восстановление 

нарушенных территорий, уборку и благоустройство площадки строительства;  
− движение и стоянка транспортных средств в границах водоохранных зон 

(кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам 
и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 
покрытие, не предусмотрена; 

−  размещение отвалов размываемых грунтов в границах водоохранных зон 
не предусмотрено; 

− предотвращение инфильтрации воды в грунт;  
−  предусмотрен сбор поверхностных сточных вод как в период 

эксплуатации – с территории очистных сооружений, так и в период строительства – с 
площадки строительства, с последующим направлением их в дождеприемный 
колодец. Далее поверхностные сточные воды поступают на локальные очистные 
сооружения типа фильтр-патрона; 

− напорные трубопроводы бытовой канализации выполнены из 
полиэтиленовых труб диаметром DN 110 мм ГОСТ18599-2001 и проложены подземно; 

− прокладку трубопроводов из полиэтиленовых труб производитcя 
согласно СП 40-102-2000; 

−  полиэтиленовые трубопроводы укладываются на песчаное основание 
толщиной 0,1 м; 



119 

6127-ОВОС-Т 117 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

−  глубина заложения труб бытовой канализации принимается на 0,50 м 
больше глубины проникания в грунт нулевой температуры. 
 

5.6 Мероприятия по охране растительности и животного мира 

Период строительства 

Для минимизации вредного воздействия на растительный покров и животный 
мир необходимо выполнение следующих мероприятий: 

− организация отстоя строительной техники на участке с твердым 
покрытием, вне участков с травяным покровом, использование под временные дороги 
по возможности существующие проезды, демонтаж и вывоз после окончания всех 
работ использованных для устройства временных проездов железобетонных 
плиточных конструкций; 

− запрет на движение техники вне имеющихся подъездных путей; 
− своевременное выполнение необходимых дренажных работ во избежание 

подтопления или осушения прилегающих биогеоценозов; 
− соблюдение правил противопожарной безопасности; 
− накопление отходов на специально оборудованных водонепроницаемым 

покрытием площадках. 
В целях снижения воздействия на животное население в процессе строительства 

необходимо строго соблюдать следующие ограничения: 
− в целях сохранения условий обитания зверей и птиц следует установить 

минимальное занятие земельных участков, расположенных в полосе отвода; 
− устройство «тихих» фаз в графике проведения строительно-монтажных 

работ в периоды гнездования и осеннего пролёта птиц; 
− не оставлять открытыми ямы под столбы, канавы или котлованы на 

длительное время, что позволит избежать попадания туда рептилий, земноводных и 
мелких млекопитающих; 

− полностью исключить вероятность возгорания участков на территории 
ведения работ и прилегающей местности, строго соблюдать правила 
противопожарной безопасности; 

− имеющиеся на стройплощадке ёмкости и резервуары в целях 
предотвращения попадания в них животных необходимо оборудовать специальными 
крышками; 

− исключение сброса в водоёмы грунта, мусора, строительных материалов;  
− обязательный инструктаж всего персонала строителей о разрешённых 

правилами рыболовства сроках, способах и нормах любительского рыболовства, и 
правилах охраны рыбных запасов; административная ответственность руководителей 
бригад и участков, работниками которых нарушались правила рыболовства и охраны 
рыбных запасов. 

Ввиду сложившегося характера синантропности животного и растительного 
мира участка строительства, разработка специальных природоохранных мероприятий 
не требуется. 

После завершения работ по строительству объекта территорию будет очищена 
от строительного мусора, проведено благоустройство и озеленение территории -  с 
устройством газонов подсыпкой 100 % растительного грунта с посевом трав. 



120 

6127-ОВОС-Т 118 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

).  
Объекты животного мира, отнесенные к объектам охоты, на участке 

проектирования отсутствуют, участок строительства расположен на землях 
населённых пунктов (Приложение Б). 

Проектное положение 

Ввиду сложившегося характера синантропности животного и растительного 
мира участка расположения проектируемого объекта (населённый пункт), воздействие 
в период эксплуатации будет минимально, поэтому разработка специальных 
природоохранных мероприятий не требуется.  

Для минимизации негативного воздействия на растительный покров и 
животный мир в зоне влияния проектируемого объекта в период эксплуатации, 
необходимо соблюдение следующих ограничений: 

− движение транспорта только по дорожному покрытию; 
− недопущение выжигания растительности, соблюдению правил пожарной 

безопасности в пожароопасный период; 
− обустройство мест временного хранения отходов производства и 

потребления на территории рассматриваемой площадки в соответствии с 
требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий»; 

− своевременный вывоз образующихся отходов; 
− своевременная уборка территории объекта. 
 
Редкие и исчезающие виды животных и растений, краснокнижные виды 
В ходе проведения рекогносцировочного обследования территории 

строительства, редких и исчезающих видов животных и растений, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу Республики Бурятия, 
обнаружено не было. 

Проектными решениями на период строительства и проектное положение 
предусмотрены следующие мероприятия по минимизации воздействия 
проектируемого объекта в случае обнаружения редких и исчезающих видов растений 
и животных при эксплуатации объекта: 

- производство строительно-монтажных работ в строго ограниченной 
территории, предоставляемой под строительство; 

- расчистка территории под строительство проводиться в несколько этапов, не 
освобождая одновременно всю территорию, что позволит динамичной группе 
животных (птицы) покинуть местообитания, подверженные уничтожению; 

- осуществление контроля за соблюдением природоохранных нормативов и 
регламентов организацией, осуществляющей эксплуатацию объекта: запрет сбора 
растений; на период гнездования, запрет вырубки деревьев с гнездами; запрещение 
отстрела и отлова; применение штрафных санкций; запрет на содержание в неволе, на 
торговлю таксидермической продукцией; запрет на беспривязное содержания собак; 
ограничение рекреации на местах массовых гнездовий; 



121 

6127-ОВОС-Т 119 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- проведение разъяснительной и просветительской работы, формирование у 
граждан экологически ответственного отношения к редким и находящимся под 
угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов; 

- в случае выявления редких, исчезающих и краснокнижных видов, необходимо 
организовать работы по их переселению по согласованию с территориальными 
органами по охране окружающей среды; 

- в случае находки гнезд создание зон покоя на период гнездования; 
- распространение экологических знаний среди населения с использованием 

СМИ, возможностей культурно-просветительных учреждений, школ и спортивных 
обществ; 

- осуществление специальных биотехнических мероприятий в целях повышения 
численности редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, в том 
числе реализация программ переселения; 

- выведение из хозяйственного использования территорий, представляющих 
экологическую ценность в качестве местообитания редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов животных, растений и грибов; 

- стимулирование образования территорий с особым режимом, при котором 
учитываются интересы сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов животных, растений и грибов, в границах которых отдельные популяции редких 
и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов и их 
местообитания могут успешно сохраняться. 

Природопользователи обязаны своевременно информировать специально 
уполномоченные государственные органы по охране, контролю и регулированию 
использования объектов животного мира и среды их обитания о случаях гибели 
животных при осуществлении производственных процессов, а также при 
эксплуатации проектируемого объекта. 

Участок строительства расположена в черте города на давно освоенной 
территории, занятой производственными и промышленными объектами – в полосе 
отвода ОАО «РЖД». Охотничьи угодья отсутствуют, организация специального 
мониторинга растительного покрова и животного мира не предусматривается. 

При соблюдении данных ограничений и мероприятий негативное воздействие 
на животный и растительный мир в период эксплуатации будет максимально снижено. 

Мероприятия по сохранения водных биоресурсов, в том числе сохранения условий 
для их воспроизводства, и создания условий для развития аквакультуры и 
рыболовства 

Объект проектирования частично попадает в границы рыбохозяйственной 
заповедной зоны озера Байкал (500 м), для которой установлен особый режим 
хозяйственной и иной деятельности в целях сохранения водных биоресурсов, в том 
числе сохранения условий для их воспроизводства, и создания условий для развития 
аквакультуры и рыболовства (ст. 49 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О 
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Федеральный закон от 
01.05.1999 № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал». 

В соблюдение установленных действующим законодательством ограничений и 
требований, проектными решениями не предусмотрены: 

- разведка и добыча полезных ископаемых; 
- судоходство; 



122 

6127-ОВОС-Т 120 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- транспортировка углеводородов и продукции из них трубопроводным 
транспортом; 

-  сплав древесины (лесоматериалов); 
- деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима, за 

исключением осуществления мероприятий по рыбохозяйственной мелиорации; 
- сброс сточных, в том числе дренажных, вод в водный объект; 
- строительство гидроэлектростанций; 
- рубка лесных насаждений; 
- строительство промышленных объектов; 
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 
специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

- строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-
смазочных материалов, станций технического обслуживания, используемых для 
технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 
транспортных средств; 

- хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 
агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов за 
пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и 
агрохимикатов; 

- распашка земель; 
- размещение отвалов размываемых грунтов; 
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, 

ванн. 
 
 

5.7 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся 
отходов на окружающую среду 

Охрану окружающей среды при размещении, утилизации отходов, на период 
строительства и эксплуатации объекта обеспечивают следующие мероприятия: 

- селективный сбор и накопление отдельных видов отходов в зависимости от их 
класса опасности и агрегатного состояния; 

- расположение контейнеров для временного хранения отходов на 
специализированных площадках с искусственным водонепроницаемым и химически 
стойким покрытием; 

- защита хранящихся отходов от воздействия атмосферных осадков (навес, 
контейнеры с крышками и т.д.); 

- запрещение сжигания отходов на участке строительства, а также вывоза на 
несанкционированные свалки; 

- своевременный вывоз образующихся отходов; 



123 

6127-ОВОС-Т 121 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- ведение достоверного учета наличия, образования, использования, утилизации 
и размещения всех отходов; 

- своевременное заключение договоров на передачу отходов со 
специализированными лицензированными организациями. 

При организации мер временного накопления отходов в соответствии с 
действующими санитарно-эпидемиологическими, экологическими и 
противопожарными требованиями, отходы, образующиеся на объекте, не окажут 
вредного воздействия на окружающую среду. 

  

5.8 Мероприятия по предупреждению и минимизации возникновения 
возможных аварийных ситуаций на объекте строительства 

Мероприятия, направленные на уменьшение риска возникновения аварийной 
ситуации, для проектируемого объекта сводится не только к их своевременному 
предотвращению, но в основном к принятию мер по снижению ущерба, наносимого 
ими людям и окружающей природной среде. 
Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 

объекте капитального строительства и последствий их воздействия на 

экосистему региона в период эксплуатации объекта 
 
По геофизическим и метеорологическим опасным явлениям  
Природные факторы района размещения рассматриваемого объекта, 

способствующие возникновению аварийных ситуаций, а также геологические условия 
района учтены при проектировании. Вероятность прочих опасных природных явлений 
не превышает принятых в расчетах запасов надежности. Природные воздействия 
учтены в расчетах достаточной степенью обеспеченности. 

Согласно СНиП 22-01-95 «Геофизика опасных природных воздействий» 
категория сложности природных условий – «сложные», обусловленная таким опасным 
природным процессом, как сейсмичность 8 баллов. Категория опасности природных 
процессов – «весьма опасные» (сейсмическая активность 8 баллов).  

Прочность каркаса здания подтверждается конструктивным расчетом на 
статические и динамические нагрузки. 

Конструктивные решения проектируемых зданий в целом, а также их отдельные 
элементы и узлы должны быть разработаны в соответствии с СП 14.13330.2018 
«Строительство в сейсмических районах Актуализированная редакция СНиП II-7-
81*». 

Наблюдения за природными процессами ведутся различными организациями. 
За промерзанием грунтов и паводками на реках – территориальное управление по 
гидрометеорологии окружающей среды через систему метеостанций и водопостов. За 
уровнем подземных вод – подразделения Министерства по природным ресурсам 
России. Указанные службы дают информацию об экстремальных ситуациях, 
складывающихся в течение года. 

Оповещение о чрезвычайных ситуациях природного характера персонала 
проектируемого объекта будет осуществляться по разработанной и утвержденной 
схеме оповещения при аварийной ситуации с помощью предусмотренных проектом 
систем связи.  



124 

6127-ОВОС-Т 122 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Информирование населения об угрозе возникновения ЧС природного характера 
осуществляют оперативные дежурные ГУ МЧС России по радиотрансляционной сети, 
они оповещают ту часть населения, которая попадает в зону ЧС, о грозящей опасности 
и порядке действий в данной ситуации. 

Предупреждение (минимизация возникновения) по аварийной ситуации, 
связанной с внезапным обрушением конструкций сооружений 

Пространственная жесткость и устойчивость каркаса обеспечивается 
совместной работой продольных и поперечных рам, объединенных жестким диском 
монолитного перекрытия и системой горизонтальных связей и прогонов покрытия.  

Расчетами должно быть подтверждено, что при заданном объемно-
планировочном и конструктивном решении обеспечен необходимый уровень общей 
прочности и жесткости как при основных, так и при особых сочетаниях нагрузок в 
соответствии с требованиями действующих норм. Конструктивный расчет должен 
быть выполнен для I и II предельного состояния конструкций. 

Для предотвращения разрушения основных несущих конструкций 
проектируемого здания, марки бетона, арматуры по прочности, морозостойкости и 
водонепроницаемости назначены в соответствии со СНиП 52-01-2003 «Бетонные и 
железобетонные конструкции» и СП 28.13330.2017 «Защита строительных 
конструкций от коррозии. Актуализированная редакция СНиП 2.03.11-85. 

Для защиты железобетонных фундаментов необходимо применять бетон марки 
не ниже W4 по водонепроницаемости и F150 по морозостойкости. Все поверхности 
фундаментов, соприкасающиеся с грунтом, должны быть защищены мастикой. 
Подготовка под подошвами подземных сооружений выполняется толщиной 100 мм из 
бетона. 

Основанием фундаментов должна быть подушка (насыпь) из непучинистой 
песчано-гравийной смеси с тщательным послойным уплотнением. 

Антикоррозионная защита стальных конструкций должна быть обеспечена 
следующими решениями: 

 -необетонируемые закладные детали, окрашены двумя слоями эмали по 
грунтовке; 

- закладные детали и соединительные элементы крепления стен и перегородок 
оцинкованы – толщина слоя 120 мкм. 

Ликвидация последствий по аварийной ситуации, связанной с внезапным 
обрушением конструкций сооружений: 

- при обнаружении того, что сооружение или отдельные его конструкции 
теряют свою устойчивость, экстренное покидание места возможного обрушения, и 
отход на безопасное расстояние; 

- в случае попадания в завал, оказание себе первой медицинской помощи и 
подача световых или звуковых сигналов; 

- немедленный вызов служб ГО и ЧС; 
- оценка зоны разрушений и устойчивости строительных конструкций, проверка 

безопасности бытовых конструкций, поиск возможных жертв; 
- извлечение пострадавших из-под завалов и оказание им медицинской помощи; 
- общая расчистка завалов. 
Предупреждающие меры (минимизация возникновения) по аварийной ситуации 

- пожар в зданиях и сооружениях 



125 

6127-ОВОС-Т 123 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Подробно решения по обеспечению взрывопожаробезопасности 
проектируемого объекта, схемы эвакуации, ввод сил подразделений пожарной охраны 
представлены в разделе 9 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности». 

Все средства автоматизации подлежат заземлению с использованием отдельных 
"PE"-жил электропроводки, соединяющих заземляемое оборудование с заземляющей 
"PE"-шиной силовых распределительных щитов. Заземление выполняется в 
соответствие с требованиями ПУЭ. 

При проектировании объекта, в соответствие со ст.80 Федерального закона 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» №123-ФЗ 
выполняются следующие требования пожарной безопасности, а именно: 

Конструктивные, объемно-планировочные и инженерно-технические решения 
проектируемого объекта обеспечивают в случае пожара: 

1) эвакуацию людей в безопасную зону до нанесения вреда их жизни и 
здоровью вследствие воздействия опасных факторов пожара; 

2) возможность проведения мероприятий по спасению людей; 
3) возможность доступа состава подразделений пожарной охраны и доставки 

средств пожаротушения в любое помещение зданий, сооружений; 
4) возможность подачи огнетушащих веществ в очаг пожара; 
5) нераспространение пожара на соседние здания и сооружения. 
На проектируемом объекте, в соответствие с п.3 ст.5 №123-ФЗ разработана 

система обеспечения пожарной безопасности объекта, которая включает в себя 
систему предотвращения пожара, систему противопожарной защиты и комплекс 
организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
объекта. 

Проектом предусмотрено создание комплексной системы безопасности, которая 
предназначена для обеспечения противопожарной защиты, сохранности имущества, 
общего контроля обстановки на территории объекта, детального видеоконтроля особо 
важных участков территории и помещений. 

Система комплексной безопасности состоит из следующих частей, 
взаимодействующих между собой: 

- автоматические установки пожаротушения и система автоматической 
пожарной сигнализации; 

- системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;  
- системы охранной сигнализации; 
- системы контроля и управления доступом; 
- системы видеонаблюдения. 
Проектом предусматривается создание на территории предприятия системы 

громкоговорящей связи, обеспечивающей:  
- передачу оперативной управленческой информации;  
- оповещение сотрудников при возникновении чрезвычайных ситуаций; 
- передачу специально разработанных текстов, направленных на 

предотвращение паники и других явлений, усложняющих процесс эвакуации 
- трансляцию текстов, содержащих информацию о необходимых направлениях 

движения; 
- передача информации с микрофона или передача заранее записанной 

информации. 
Электрической частью проектной документацией предусматривается ряд 

мероприятий, обеспечивающих взрывопожарную безопасность зданий и сооружений 



126 

6127-ОВОС-Т 124 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

и защиту персоналов от поражения электрическим током в процессе эксплуатации и 
ремонта оборудования. 

Проектом предусматривается отключение всех систем вентиляции и отопления 
при пожаре. 

В соответствии с п.3 ст. 5, ст. 63 ТРПБ организационно-технические 
мероприятия по обеспечению пожарной безопасности проектируемого объекта 
выполняются за счет: 

- обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к 
проектируемому объекту; 

- обеспечения связи и оповещения работников о пожаре; 
- разработки инструкций для персонала о мерах пожарной безопасности;  
- организации обучения правилам пожарной безопасности работников объекта, 

в соответствие со СТО 1.15.010-2009; 
- разработки планов привлечения сил и средств для тушения пожаров и 

проведения аварийно – спасательных работ, в соответствие с п. 5.8.7 СП 
153.13130.2013; 

- организации пожарной охраны объекта, добровольной пожарной дружины и 
взаимодействие ее с ГПС МЧС России при профилактике и тушении пожаров, в 
соответствие с п. 5.8 СП 153.13130.2013. 

На проектируемом объекте строго выполнять «Правила противопожарного 
режима в РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04. 2012 г. N 
390.  

При ликвидации пожара 
При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении 

(задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо: 
- немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом 

необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить 
свою фамилию); 

- принять посильные меры по эвакуации людей и тушению пожара. 
Руководителем организации, на объекте которой возник пожар, обеспечивается 

доступ пожарным подразделениям в закрытые помещения для целей локализации и 
тушения пожара. 

Руководитель организации обеспечивает наличие в помещении диспетчерского 
пункта (пожарного поста), инструкции о порядке действий дежурного персонала при 
пожаре и неисправности установок (систем) противопожарной защиты объекта. 

Предупреждение (минимизация возникновения) аварий в системах 
электроснабжения 

Для защиты персонала от поражения электрическим током при повреждении 
изоляции предусматривается выполнение защитного заземления оборудования путем 
соединения его с контуром заземления или защитными нулевыми проводниками в 
соответствии с требованиями главы 1.7 ПУЭ. 

Согласно ГОСТ Р50571.5.54-20011 “Электроустановки низковольтные. Выбор и 
монтаж электрооборудования. Заземляющие устройства, защитные проводники и 
проводники уравнивания потенциалов” материал заземляющих электродов должен 
быть корозионно-стойким. Для этого вертикальные и горизонтальные электроды, 
стальную полосу 5х40 необходимо покрыть методом горячего оцинкования. Толщина 
покрытия должна быть 70мкм. 

Питание сети штепсельных розеток для подключения переносных 



127 

6127-ОВОС-Т 125 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

электроприборов, предусматривается через устройства защитного отключения (УЗО). 
В помещениях пожароопасных класса П-IIа степень защиты оборудования IP54 

в соответствии с ПУЭ. Для помещений, отнесенных к пожароопасным зонам П-IIа, 
светильники приняты с негорючими рассеивателями в виде сплошного силикатного 
стекла.  

В помещениях с повышенной опасностью для питания ремонтного освещения и 
электроинструмента предусматривается применение пониженного напряжения в 
соответствии с требованиями раздела 6 ПУЭ. 

Предупреждение (минимизация возникновения) и ликвидация последствий 
аварий на сетях производственной и хозяйственно – бытовой канализации 

Под локальных очистных сооружений предусмотрен монолитный фундамент и 
отсыпка подушки из непучиничтых грунтов. 

Установка оборудована контрольно-измерительными приборами и средствами 
автоматизации (далее КИПиА), необходимыми для нормальной и безопасной работы 
установки без постоянного присутствия обслуживающего персонала, с передачей 
сигнализации и значений измерений необходимых параметров на верхний уровень для 
целей контроля и управления. Предусматривается передача обобщенного сигнала 
«Авария» основного оборудования и обобщенного сигнала «Авария» резервного 
оборудования оператору очистных сооружений в шкаф автоматизации (ША1). Шкаф 
автоматизации расположен в производственно-вспомогательном здании. Обобщенный 
сигнал по проектируемым и существующим линиям связи передается на 
существующее рабочее место диспетчерского пункта, расположенного в здании 
конторы дирекции по адресу: г. Иркутск, ул. Академика Образцова 21. На рабочем 
месте оператора очистных сооружений предусматривается автоматизированное 
рабочие место (АРМ). 

Напорные трубопроводы бытовой канализации выполнены из полиэтиленовых 
труб диаметром DN 110 мм ГОСТ18599-2001 и проложены подземно, прокладка 
трубопроводов из полиэтиленовых труб производитcя согласно СП 40-102-2000, 
полиэтиленовые трубопроводы укладываются на песчаное основание толщиной 0,1 м, 
глубина заложения труб бытовой канализации принимается на 0,50 м больше глубины 
проникания в грунт нулевой температуры. 

Для строительства сетей канализации используются прочные и качественные 
материалы. 

В качестве мероприятий организационного характера необходимо проводить:  
 - регулярные осмотры и своевременный профилактический ремонт системы 

водоотведения;  
 - контроль за падением давления в системе канализации, уровнем воды в 

смотровых колодцах; 
 - контроль и мониторинг за развитием опасных геологических процессов и 

состоянием среды; 
- при наличии в зоне загрязнения подземных источников питьевого 

водоснабжения в случае аварии оповещение населения и контроль за состоянием и 
качеством воды.  

Для ликвидации аварии необходимо быстрое устранение причины и процесса 
утечки. Ликвидация последствий аварии включает в себя полную утилизацию сточной 
воды, откачкой или ее закачкой в поглощающие пласты. При необходимости - 
обработку закачиваемой в поглощающие пласты воды, которую следует проводить 
антисептиками с целью предотвращения ее заражения сульфатвосстанавливающими 



128 

6127-ОВОС-Т 126 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

бактериями, приводящими к образованию сероводорода в нефти и воде. Необходимо 
создание сети контрольных пунктов для наблюдения за составами поверхностных и 
подземных вод. 

К специальным мероприятиям относятся: сооружение защитных рядов 
дренажных скважин для перехвата загрязненных вод (стягивание контура 
загрязненных подземных вод путем вовлечения их в депрессионную воронку), 
локализация и ликвидация очагов загрязнения подземных вод, создание 
непроницаемых завес вокруг очага загрязнения и др. Можно сочетать откачивающие и 
нагнетательные скважины, размещенные выше и ниже (по потоку) очага загрязнения, 
что приводит к уменьшению скорости движения подземных вод вплоть до создания 
застойной зоны. Подземные преграды создаются (как и в профилактических целях) в 
виде кольцевых или линейно ориентированных противофильтрационных завес и 
стенок из слабофильтрующих материалов; в некоторых случаях возможно создание 
противофильтрационной гидравлической завесы, устраиваемой путем подачи в 
водоносный горизонт под напором чистой воды через скважины или траншеи. 
Недостатками использования гидравлических завес являются затраты чистой воды для 
непрерывной закачки, а в отдельных случаях — необходимость в одновременной 
откачке загрязненных и чистых подземных вод. 

С учетом предусмотренных проектными решениями мероприятий по 
обеспечению прочности, надёжности сборки и эксплуатации, а также герметичности 
систем канализации и водоотведения, а также учитывая мониторинговые наблюдений 
за состоянием водоотводных систем и сооружений, вероятность возникновения 
данной аварийной ситуации на объекте минимизирована. 

Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 

воздействия на экосистему региона в период строительства 

Для предупреждения и минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций во время проведения строительных работ проектными решениями 
предусматриваются мероприятия организационного и технического характера. 

- все работы выполняются строго в существующей полосе отвода железной 
дороги; 

- все виды роботы предусмотрено проводить в светлое время суток; 
- места производства работ должны ограждаться соответствующими сигналами 

остановки или уменьшения скорости, с предварительным предупреждение 
локомотивным бригадам об особых условиях следования, на поезда должны 
выдаваться предупреждения; 

- осуществление контроля качества выполняемых строительных работ путем 
систематического наблюдения и проверки соответствия проектным решениям и 
нормативно-техническим требованиям СНиП. На выполнение работ в зонах действия 
опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с 
характером выполняемых работ, выдается наряд-допуск согласно форме приложения 
2 РД11-06-2007 СНиП 12-03-2001. Перед началом работ руководитель работы обязан 
ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и 
оформить инструктаж с записью в наряде-допуске; 

- предупреждения об особой бдительности и более частой подаче 
оповестительных сигналов выдаются также для обеспечения безопасности 
работающих, лицами, производящими работы и руководящими работниками; 

file:///D:/Program%20Files/StroyConsultant/Temp/7512.htm


129 

6127-ОВОС-Т 127 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- краны перед эксплуатацией должны быть освидетельствованы и испытаны, 
должен быть составлен акт в соответствии с требованиями правил Госгортехнадзора 
«Правила устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов»; 

- крюки кранов и грузозахватных приспособлений должны иметь 
предохранительные замыкающие устройства. На специальных стендах должны быть 
вывешены типовые схемы строповки основных деталей, разработанные проектом 
производства работ, а также указан состав стропальщиков и лиц, ответственных за 
перемещение грузов; 

- при выполнении земляных работ погрузка грунта в транспортные средства 
производится со стороны его заднего и бокового борта. При одновременной работе 
двух или более машин, выполняющих различные виды земляных работ, в случае их 
движения друг за другом необходимо соблюдать дистанцию (не менее 5 м), при 
обнаружении на месте производства работ наличие ВВ и коммуникаций, не 
обозначенных в документах, работу следует прекратить до получения официального 
разрешения соответствующих организаций; 

- к работе строительные машины и механизмы допускаются в технически 
исправном состоянии и эксплуатируются в строгом соответствии с техническими 
инструкциями. Движущиеся части машин и механизмов в местах возможного доступа 
людей ограждаются. Запрещается оставлять без надзора работающие машины и 
механизмы; 

- входной контроль строительных изделий, материалов и смесей путем 
проверки внешним осмотром и инструментально на соответствие их требованиям 
стандартов, рабочей документации и другим нормативным документам, а также 
наличие и содержание паспортов, сертификатов и других сопроводительных 
документов; 

- обязательный осмотр и проверка целостности всей топливной системы 
техники перед началом работ на строительной площадке; 

- замена масла, техническое обслуживание и ремонт техники производится 
строго на специализированных станциях технического обслуживания, расположенных 
на территории города. 

- заезд строительной техники на участки производства работ осуществляется 
существующими автодорогами и проездами, а также по временным подъездам, 
определенным проектными решениями; 

- очистка мест проведения работ от легковоспламеняемых объектов и 
материалов; 

- после проведения сварочных работ осмотр потенциально пожароопасных 
участков на прилегающей территории; 

- укомплектование первичными средствами пожаротушения; 
- строгое соблюдение правил пожарной безопасности; 
- осуществление контроля качества выполняемых строительных работ путем 

систематического наблюдения и проверки соответствия проектным решениям и 
нормативно-техническим требованиям СНиП; 

- входной контроль строительных изделий, материалов и смесей путем 
проверки внешним осмотром и инструментально на соответствие их требованиям 
стандартов, рабочей документации и другим нормативным документам, а также 
наличие и содержание паспортов, сертификатов и других сопроводительных 
документов; 

- выявление действующих сетей с целью их сохранения от повреждения; 



130 

6127-ОВОС-Т 128 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- обозначение границ опасных зон, в пределах которых действует опасность 
поражения электрическим током; 

- бытовые помещения оборудовать с соблюдением требований пожарной 
безопасности обеспечить огнетушителями; 

- сварочные работы следует производить по утвержденному проекту 
производства сварочных работ. Сварку и прихватку должны выполнять 
электросварщики, имеющие удостоверение на право производства сварочных работ, 
выданное в соответствии с утвержденными Правилами аттестации сварщиков. После 
проведения сварочных работ осмотр потенциально пожароопасных участков на 
прилегающей территории. Сварщики должны быть обеспечены диэлектрическими 
ковриками; сварочное оборудование установлено под навесом. Пользоваться только 
прокаленными и просушенными электродами, хранить которые необходимо в 
закрытых ящиках. Электросварочные работы запрещается проводить во время грозы и 
дождя. 

- строгое соблюдение техники безопасности, приемов безопасной работы и 
порядка проведения работ при устройстве кабельных линий и контактной сети. 

Общие мероприятия по ликвидации последствий возможных аварийных 
ситуаций 

Для минимизации последствий возможных аварийных ситуаций во время 
проведения строительных работ на окружающую среду, проектными решениями 
предусматриваются мероприятия организационного и технического характера: 

- при возгорании объекта(ов) аварии, излившихся ГСМ – применение 
первичных средств пожаротушения (при наличии возможности); 

- немедленный вызов пожарной части; 
- организация действий по локализации и прекращению пожара, разлива ГСМ, 

(нейтрализация источников потенциального возгорания, удаление автомобилей и 
техники на безопасное расстояние); 

- засыпка излившихся ГСМ сорбентами (песком, в зимнее время снегом) с 
помощью искробезопасного инструмента или нанесение на отдельные пятна ГСМ 
сорбционных изделий;  

- поверхность сорбента (сорбционные изделия и разлившееся топливо) 
заливается из огнетушителей (для исключения возгорания); 

- после ликвидации аварийной ситуации обеспечение вывоза загрязненных 
нефтепродуктов, использованных сорбентов и нефтезагрязненных отходов в 
специально отведенные места для последующего обезвреживания; 

- немедленный вызов служб ГО и ЧС; 
- оценка зоны разрушений и устойчивости строительных конструкций, проверка 

безопасности бытовых конструкций, поиск возможных жертв; 
- извлечение пострадавших из-под завалов и оказание им медицинской помощи; 
- общая расчистка завалов; 
Мероприятия по ликвидации аварийных ситуаций, связанных с разливом ГСМ 

топливных баков строительной техники: 
- ликвидация источника и причины розлива ГСМ, локализация мест розлива; 
- засыпка излившихся ГСМ сорбентами (песком, в зимнее время снегом) с 

помощью искробезопасного инструмента или нанесение на отдельные пятна ГСМ 
сорбционных изделий; 

- поверхность сорбента (сорбционные изделия и разлившееся топливо) 
заливается из огнетушителей (для исключения возгорания); 



131 

6127-ОВОС-Т 129 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- после ликвидации аварийной ситуации обеспечение вывоза загрязненных 
нефтепродуктов, использованных сорбентов и нефтезагрязненных отходов в 
специально отведенные места для последующего обезвреживания; 

- немедленный вызов служб ГО и ЧС; 
- удаление (смена) загрязненного нефтепродуктами слоя грунта. При 

необходимости – посев трав или высадка кустарников, устойчивых к нефтяному 
загрязнению. 

Существует несколько методов ликвидации разлива ННП: механический, 
термический, физико-химический и биологический. 

Механический метод. Наибольшая эффективность его достигается в первые 
часы после разлива. Это связано с тем, что толщина слоя нефти остается так же 
достаточно большой. (При малой толщине нефтяного слоя, большой площади его 
распространения и постоянном движении поверхностного слоя под воздействием 
ветра и течения цикл отделения нефти от воды достаточно затруднен.) Помимо этого 
осложнения могут возникать при очистке от ННП акваторий портов и верфей, 
которые зачастую загрязнены всевозможным мусором, щепой, досками и другими 
предметами, плавающими на поверхности воды. 

К достоинствам данного метода можно отнести высокую эффективность при 
проведении работ, возможность сбора различных видов ННП, всесезонную 
возможность использования данного метода. Тем не менее, в местах механического 
сбора на поверхности воды всё равно остаётся тонкая плёнка ННП. 

Осуществляется механический метод путём применения судов-нефтесборщиков 
или скиммеров.  

Физико-химический метод. Физико-химический метод с использованием 
диспергентов и сорбентов анализируется как эффективный в тех случаях, когда 
механический сбор ННП невозможен, например при малой толщине пленки или когда 
разлившиеся ННП представляют реальную угрозу наиболее экологически уязвимым 
районам. 

Диспергенты представляют собой специальные химические вещества и 
применяются для активизации естественного рассеивания нефти с целью облегчить ее 
удаление с поверхности воды раньше, чем разлив достигнет более экологически 
уязвимого района. 

Диспергенты применяются в жёстких условиях, когда механический сбор ННП 
затруднён или невозможен, т.е. при глубине свыше 10 м., температуре воды ниже 5°C 
и температуре наружного воздуха ниже 10°C. Диспергенты дают возможность 
оперативного проведения ликвидации. Также их использование возможно совместно с 
различными техническими средствами.  

Для локализации разливов ННП обосновано применение и различных 
порошкообразных, тканевых или боновых сорбирующих материалов. Сорбенты при 
взаимодействии с водной поверхностью начинают немедленно впитывать ННП, 
максимальное насыщение достигается в период первых десяти секунд (если 
нефтепродукты имеют среднюю плотность), после чего образуются комья материала, 
насыщенного нефтью. К достоинствам сорбентов относятся независимость 
применения от внешних условий и минимальные расходы на хранение и 
транспортировку. 

Термический метод основан на выжигании слоя нефти. Применяется 
непосредственно после загрязнения при следующих условиях: толщине плёнки ННП 
более 3 мм, скорости ветра менее 35 км/ч, безопасном расстоянии до 10 км от места 



132 

6127-ОВОС-Т 130 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

сжигания по направлению ветра.  
К достоинствам метода относят быстроту ликвидации аварийного разлива ННП, 

применение при ликвидации малого количества технических средств и минимальные 
затраты. Однако, в результате применения термического метода должны быть 
осуществлены дополнительные меры пожарной безопасности. Негативным 
последствием применения метода является то, что из-за неполного сгорания ННП 
образуются стойкие канцерогенные вещества. 

Для ограничения распространения пламени, применяют огнеупорные боновые 
заграждения. 

Биологический метод используется после применения механического и 
физико-химического методов при толщине пленки не менее 0,1 мм. В основе 
биологического метода лежит понятие биоремедитации. Биоремедитация - это 
технология очистки нефтезагрязненной почвы и воды, в основе которой лежит 
использование специальных, углеводородоокисляющих микроорганизмов или 
биохимических препаратов. Число микроорганизмов, способных ассимилировать 
нефтяные углеводороды, относительно невелико. В первую очередь это бактерии, в 
основном представители рода Pseudomonas, и определенные виды грибков и дрожжей. 
В большинстве случаев все эти микроорганизмы являются жесткими аэробами. 

Выбор метода ликвидации разлива нефтепродуктов основывается на 
следующих принципах: 

- все работы должны быть проведены в кратчайшие сроки; 
- проведение операции по ликвидации разлива ННП не должно нанести 

больший экологический ущерб, чем сам аварийный разлив. 
После удаления нефти в зоне аварии предусмотрены работы по зачистке 

территорий, срезке (замены) поврежденного слоя щебня и грунта, интенсификации 
биологических процессов в почвах, внесению аборигенной микрофлоры и 
минеральных удобрений. На этом этапе будет применяться специализированная 
техника, которая в настоящее время постоянно обновляется и модернизируется. 

В случае возникновения аварийной ситуации предпринимаются все возможные 
меры по ее скорейшему прекращению, локализации и ликвидации последствий, что 
позволит свести к минимуму уровень воздействия объекта строительства на 
окружающую среду. 

Для ликвидации пожаров и взрывов при аварийной разгерметизации топливных 
баков необходимо: 

- при горении горючих жидкостей немедленно организовать их тушение. В 
случае угрозы перекидывания огня на соседние составы или транспортные средства, 
горящие цистерны отводятся в безопасное место, одновременно охлаждая и защищая 
соседние цистерны.  

- для предупреждения вероятности взрыва горящая емкость постоянно 
охлаждается водой. В случае горения паров жидкости над незакрытой горловиной 
цистерны, последняя, под защитой пожарных стволов, закрывается крышкой, или на 
нее набрасывается кошма; 

- горящая, растекшаяся жидкость тушится водой, пеной и абсорбционными 
материалами. При необходимости организовывается отвод растекшейся жидкости по 
канавам или обвалование земли для направления жидкости в безопасное место; 

- производится откачка разлившихся нефтепродуктов из организованных канав, 
мест обвалований и пониженных участков рельефа местности; 

- остатки разлившихся нефтепродуктов засыпаются сорбентами при помощи 



133 

6127-ОВОС-Т 131 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

искробезопасного инструмента; 
- тушение баллонов со сжатым и сжиженным газом проводится из укрытия. В 

случае невозможности ликвидировать факел горящего газа, допускается его свободное 
выгорание; 

- после ликвидации аварийной ситуации обеспечивается вывоз загрязненных 
нефтепродуктов, использованных сорбентов и нефтезагрязненных отходов в 
специально отведенные места для последующего обезвреживания; 

- в случае загрязнении грунта нефтепродуктами производится срезка (смена) 
поврежденного слоя грунта с последующим посевом травы или высадкой 
кустарников, устойчивых к нефтяному загрязнению. 

План действий работников проектируемого объекта на случай возникновения 
ЧС, силы, средства и сроки ликвидации последствий аварийных ситуаций, действия 
сил и применение необходимых средств для предупреждения аварийных ситуаций, 
ликвидации последствий ЧС  

В соответствие со ст. 48.1 Градостроительного Кодекса РФ от 29.12.2004 № 
190-ФЗ, проектируемый объект не относятся к особо опасным, технически сложным и 
уникальным объектам, поскольку не являются объектом инфраструктуры ж.д. 
транспорта общего пользования, а также не относятся к опасным производственным 
объектам в соответствие с Федеральным законом РФ от 21.07.1997 №116-ФЗ «О 
промышленной безопасности опасных производственных объектов». Поэтому на 
объекте не предусмотрено Законодательством РФ разработка следующих «Планов»: 

- план мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на 
опасных производственных объектах (по постановлению Правительства РФ от 
26.08.2013 № 730 «Об утверждении положения о разработке планов мероприятий по 
локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных 
объектах»); 

- план по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и 
нефтепродуктов (по постановлению Правительства РФ от 21.08.2000 № 613 «О 
неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и 
нефтепродуктов»).  

В соответствие с Федеральными законами: «О гражданской обороне» от 
12.02.97 № 28-ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» от 21.12.94 № 68-ФЗ на объекте 
предусмотрено разработка плана действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий гражданской обороны, но после ввода 
его в эксплуатацию.  

Все вышеперечисленные «Планы» не относятся к проектной документации на 
основании ст. 48 ГК РФ №190-ФЗ и постановления Правительства РФ от 16.02.2008 № 
87 «О составе проектной документации и требования к их содержанию» и не входят в 
состав проектной документации на проектируемый объект, на основании Задания на 
проектирования. 

Финансирование ликвидации последствий ЧС будет производится из средств 
ВСЖД с последующим возмещением из средств ОАО «РЖД» (копию письма 
прилагаем). 

Локализация и ликвидация возможных аварийный ситуаций на проектируемом 
объекте будет осуществляться силами и средствами по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера объектов 



134 

6127-ОВОС-Т 132 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

инфраструктуры ВСЖД – филиала ОАО РЖД, в том числе силами и средствами 
пожарного поезда НОРБ. 

 
6 Предложения по мероприятиям производственного экологического 

контроля и мониторинга окружающей среды 
 
В соответствии с федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», государственный экологический мониторинг – комплексные 
наблюдения за состоянием окружающей среды, в том числе компонентов природной 
среды, естественных экологических систем, за происходящими в них процессами, 
явлениями, оценка и прогноз изменений состояния окружающей среды. 
Государственный экологический мониторинг осуществляется органами 
государственной власти и ее субъектов, в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, с правом формирования и обеспечения 
функционирования территориальных систем наблюдения за состоянием окружающей 
среды на территории субъекта Российской Федерации, являющихся частью единой 
системы государственного экологического мониторинга (государственного 
мониторинга окружающей среды). 

Контроль в области охраны окружающей среды (экологический контроль) – 
система мер, направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушения 
законодательства в области охраны окружающей среды, обеспечение соблюдения 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, в том 
числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды;  

Основными задачами производственного экологического контроля (ПЭК) при 
реконструкции и эксплуатации проектируемого объекта является: обеспечение 
выполнения требований природоохранного законодательства Российской Федерации, 
минимизация воздействия на окружающую среду, реализация экологической 
политики инициатора хозяйственной деятельности. Для достижения поставленной 
цели система ПЭК предусматривает работы по следующим направлениям: 

- проведение комплексных наблюдений за состоянием окружающей среды на 
территории проектируемого объекта и в зоне его влияния; 

- анализ, комплексная оценка текущей экологической ситуации, прогноз ее 
развития; 

- информационное обеспечение и аналитическая поддержка принятия 
оперативных и перспективных управленческих решений по охране окружающей 
среды. 

- проверка соблюдений требований, установленных законами и нормативными 
актами в области охраны окружающей среды; 

- контроль за соблюдением нормативов и лимитов воздействий на окружающую 
среду; 

- контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих 
государственный и муниципальный экологический контроль; 

- получение и хранение информации в области охраны окружающей среды и 
рационального природопользования; 

- оперативное и своевременное предоставление информации, предусмотренной 
системой управления охраной окружающей среды на предприятии и государственной 
статистической отчётностью. 



135 

6127-ОВОС-Т 133 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Производственный экологический контроль за характером изменений всех 
компонентов экосистемы, необходим как в период осуществления строительных 
работ, так и в период эксплуатации, а также и при авариях. 

Для качественного и своевременного выполнения необходимых лабораторных 
исследований привлекаются собственные лаборатории или субподрядные 
организации, имеющие аттестаты аккредитации на данные виды исследований. 

Контролируемыми зонами на объектах железнодорожного транспорта могут 
быть рабочая зона объекта, территория промзоны (полоса отвода ж.д.), санитарно-
защитная зона (санитарный разрыв) и селитебная (жилая) зона.  

Проектные решения по объекту обеспечивают удовлетворительное состояние 
окружающей среды в зоне расположения объекта и в зоне его влияния. Однако, как 
показывает практический опыт, нередко в период реконструкции или эксплуатации 
объекта допускаются действия, в результате которых наносится ущерб окружающей 
среде. 

В целях предотвращения ущерба, заказчиком должен постоянно проводиться 
контроль соблюдения проектных решений, действующих технических норм и правил, 
а также природоохранного законодательства. Ответственность за соблюдение этих 
требований возлагается на заказчика. 

Основными источниками воздействия на компоненты окружающей среды от 
проектируемого объекта являются: строительная техника и транспортные средства, 
производственные работы по реконструкции объекта, постоянное пребывание людей в 
зоне реконструкции и на прилегающей к ней территории, а после завершения 
реконструкции последующая эксплуатация объекта. Воздействие на окружающую 
среду в период реконструкции, зачастую значительно больше, чем во время 
эксплуатации объекта. 

Производственный экологический контроль (мониторинг) должен охватывать 
все компоненты природной среды (воздушный бассейн, водная среда, почвы и грунты, 
растительный покров и наземная фауна), что объясняется широким спектром 
воздействия осуществляемой строительной деятельности на окружающую среду и 
наличием тесных общебиологических связей между природными компонентами, 
когда изменения одного из них неизбежно влекут изменения следующего. 

В этой связи для объективной оценки масштаба негативных воздействий 
необходима оценка их состояния до начала реконструкции путем организации 
фоновых наблюдений. С целью оценки состояния природных компонентов до начала 
реконструкции используются результаты инженерно-экологических изысканий, 
выполненные на территории расположения проектируемого объекта. 

На основании результатов проведенных исследований предлагается принять их 
как фоновые наблюдения и в дальнейшем эти данные будут информационной основой 
для прогнозирования изменений в результате реконструкции и разработки 
мероприятий по снижению негативного воздействия. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 
разрабатываться по следующим основным направлениям: 

- контроль состояния атмосферного воздуха; 
- контроль опасных геологических процессов и состояния подземных вод; 
- контроль состояния земель и почв; 
- контроль в сфере обращения с отходами;  
- контроль наземной флоры и фауны; 
- контроль влияния физических факторов; 



136 

6127-ОВОС-Т 134 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- контроль при авариях. 
 
Программа производственного экологического контроля за охраной 

атмосферного воздуха от загрязнения включает систематические исследования и 
инструментальные замеры за уровнем загрязнения воздушной среды по химическим 
показателям в выбранных точках в зонах возможного воздействия, как на период 
строительства объекта, так и на период его эксплуатации. Документом, 
определяющим необходимый объем расчетно-аналитических работ и лабораторных 
исследований в рамках ПЭК за промышленными выбросами является Приказ 
Минприроды России от 18.02.2022 № 109 «Об утверждении требований к содержанию 
программы производственного экологического контроля, порядка и сроков 
представления отчета об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля».  

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу на 
период реконструкции являются: азота оксиды, углерод (сажа), сера диоксид, углерода 
оксид, углеводороды по керосину и другие согласно перечня, выбрасываемых 
веществ. В программе контроля загрязнения атмосферного воздуха контроль за 
состоянием предусмотрен на границе ближайшей жилой зоны и санитарного разрыва. 
Контроль осуществляется посредствам отбора проб, в контрольных точках, 
выбранных с учетом розы ветров, которые исследуются по контролируемым 
параметрам с установленной периодичностью, согласно ГОСТам с применением 
действующих методик силами аккредитованной лаборатории. 

Кроме этого, производственный экологический контроль включает следующие 
мероприятия (на период осуществления работ по реконструкции): проверка 
природоохранной и разрешительной документации; ежедневный контроль ведения 
журналов первичной учетной документации; ежедневный контроль требований за 
соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов и качества атмосферного 
воздуха; контроль за своевременное внесение платы за негативное воздействие на 
окружающую среду. 

 
Программа производственного экологического контроля за охраной 

поверхностных водотоков от загрязнения в пределах зоны влияния 
проектируемого объекта 

Нецелесообразен ввиду значительной удаленности от поверхностных 
водотоков, а также и в силу специфики и функционального назначения 
проектируемого объекта. 

 
Программа производственного экологического контроля опасных 

геологических процессов и состояния подземных вод 
Контроль за опасными геологическими процессами на территории 

объекта проектирования заключаются в: 
- определении участков, подверженных развитию/появлению современных 

геологических процессов (СГП) после завершения работ по реконструкции станции 
в пределах полосы отвода железной дороги; 

- оценке интенсивности СГП в пределах зафиксированных участков их 
существования/появления (пределах полосы отвода железной дороги); 

- предупреждении нарушения условий эксплуатации железнодорожных путей 
и насыпей, мостовых переходов станций под влиянием СГП. 



137 

6127-ОВОС-Т 135 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Наблюдение за состоянием железнодорожных путей и насыпей, прилегающих 
территории должно быть включено в мероприятия по проведению планово-
предупредительного ремонта эксплуатирующей организации. 

Контроль за развитием экзогенных геологических процессов выполняется при 
помощи проведения регулярных визуальных съемок. 

Первичные визуальные съемки выполняются силами путевых обходчиков 
эксплуатирующей организации. Обязательным условием визуальных съемок является 
фотофиксация отмеченных нарушений.  

По результатам полученных данных определяются участки, требующие 
детального обследования, выполняемого силами специалистов (из персонала службы 
экологического контроля эксплуатирующей организации или из привлекаемых 
специализированных организаций). 

Основная цель изучения режима подземных вод - оценка перспектив их 
использования и возможного влияния на проектируемый объект, определение 
степени и характера влияния хозяйственной деятельности на подземные воды, 
выявление условий их возможного истощения и загрязнения, решение прогнозных и 
других задач. 

Кроме того, в период реконструкции и эксплуатации проектируемого объекта с 
целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод, а также 
почвенного покрова, выполняются организационные мероприятия, в том числе 
контроль за сооружениями водопотребления и водоотведения, за сбором 
хозяйственно-бытовых сточных вод, условиями их накопления, за исправностью 
работы строительной техники, пункта мойки колес и прочее.  

 
Программа производственного экологического контроля за охраной 

почвенного покрова необходима для своевременного выявления изменений, оценки, 
прогноза и выработки рекомендаций по предупреждению и устранению последствий 
негативного воздействия на почвенный покров и биологическую составляющую 
компонентов окружающей среды на проектное положение и в период реконструкции. 
Требования по осуществлению производственного земельного контроля прописаны в 
Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 № 1081 «О федеральном 
государственном земельном контроле (надзоре». 

Организация ПЭК почвенного покрова на участке проведения работ начинается 
с визуального осмотра местности, сборе опросных сведений у местного населения и 
работы с материалами фондов научно-исследовательских организаций. 

Сбор, анализ и представление информации для разработки организационно-
технических и управленческих решений по минимизации техногенного воздействия 
на биологические компоненты окружающей среды. 

Первоначальный этап работы начинается с осуществления комплексного 
почвенного-химического обследования почв в рамках выполнения инженерно-
экологических изысканиях. 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий»  на стадии выполнения строительных работ исследования почв земель, 
затронутых при реконструкции, проводятся в полном объеме по химическим 



138 

6127-ОВОС-Т 136 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

показателям. Стандартный перечень химических показателей включает определение 
содержания:  

- тяжелых металлов: свинец, кадмий, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть; 
- 3,4-бенз(а)пирена и нефтепродуктов; 
- рН,  
- суммарный показатель загрязнения. 
Также на территории жилых, бытовых зданий и сооружений, обустраиваемых 

для обеспечения бытовых нужд строительной бригады, предусмотрены исследования 
почв санитарно-бактериологических показателей (лактозоположительные кишечные 
палочки (коли-формы) (индекс), энтерококки (фекальные палочки) (индекс), 
патогенные бактерии, в т.ч. сальмонеллы (индекс)); санитарно-паразитологических 
показателей (яйца гельминтов экз/кг), цисты патогенных кишечных простейших 
(экз./100г), личинки, куколки мух (экз./100г). 

Программа производственного экологического контроля в сфере обращения 
с отходами включает следующие основные направления: 

Контроль состояния сред в местах временного накопления отходов 
В местах накопления отходов, образующихся в процессе реконструкции 

проектируемого объекта, проводятся следующие исследования почв: 
- определение содержания нефтепродуктов в месте временного накопления 

шпал железнодорожных, деревянных, пропитанных антисептическими средствами; 
- определение тяжелых металлов в местах временного накопления 

металлических отходов; 
- определение санитарно-бактериологических и санитарно-паразитологических 

показателей в местах временного накопления твердых бытовых отходов и жидких 
бытовых отходов.  

Периодичность проведения исследований почв составляет не менее 1-го раза в 
год. 

Контроль операций обращения с отходами производства и потребления 
На всем протяжении периодов строительства и эксплуатации проектируемого 

объекта предусматриваются также виды контроля, обеспечивающие организацию и 
ведение должным образом операций по обращению с отходами: 

- ежедневный контроль за учетом отходов образующихся на предприятии в 
периоды реконструкции и эксплуатации (ведение журнала учета видов и объемов 
образующихся отходов, операций по их обращению); 

- ежедневный контроль за учетом хранения и удаления строительных отходов 
(ведение журнала временного хранения и удаления (вывоза) строительных отходов); 

- текущий контроль за выполнением условий договоров со 
специализированными предприятиями (организациями) на передачу отходов для 
использования, обезвреживания, размещения; 

- контроль за расположением и обустройством мест накопления отходов в 
соответствии с СанПиН 2.1.7.1322-03 (площадки расположить в подветренной зоне 
территории, основание площадки выполнить из влагостойких материалов); 

Мероприятия производственного контроля в области обращения с отходами 
являются составной частью документа «Порядок осуществления производственного 
контроля в области обращения с отходами», который определяется по согласованию с 
Росприроднадзором (п. 5.5.8 постановление правительства РФ от 30.07.2004 № 400). 
Порядок ПЭК предусматривает проведение производственного контроля за 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 



139 

6127-ОВОС-Т 137 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

обращения с отходами (письмо Росприроднадзора от 17.07.2013 № АА-03-03-
36/10037) на всех стадиях реконструкции и эксплуатации объекта в соответствии с 
разработанными и согласованными нормативами образования отходов и лимитов на 
их размещение (ПНООЛР). 

Программа производственного экологического контроля растительности и 
наземной фауны Нецелесообразен ввиду уже давней техногенной освоенности 
территории, а также и в силу специфики и функционального назначения 
проектируемого объекта. 

 
Программа производственного экологического контроля влияния 

физических факторов 
Измерения шума в период строительства при максимальном скоплении техники 

на участке производства работ. При измерении шума регистрируют максимальный и 
эквивалентные уровни звука. 

Замеры шума в период строительства следует проводить на границе ближайшей 
селитебной территории не реже 1 раза в квартал. 

В качестве измеряемых величин уровня вибрации устанавливаются 
логарифмический уровень виброускорения La, дБ или логарифмический уровень 
виброскорости Lv, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 2, 4, 
8, 16, 31,5 и 63 Гц. 

Замеры вибрации в период строительства необходимо проводить не реже 1 раза 
в квартал. Измерения уровня вибрации в период строительства измерения проводить 
при наибольшем скоплении техники на участке производства работ. 

Контроль уровней электромагнитного поля (ЭМП) осуществляется по значению 
напряженности электрического поля (кВ/м) и напряженности магнитного поля (А/м). 

В целях предотвращения неблагоприятного влияния ЭМП на здоровье 
населения, в качестве контрольных точек для инструментального контроля 
предлагается выбрать территорию вблизи от контактной сети. Замеры в 
установленных точках необходимо провести 2 раза в процессе строительства. 

Также производственный экологический контроль включает следующие 
мероприятия: проверка природоохранной и разрешительной документации; 
ежедневный контроль ведения журналов первичной учетной документации; контроль 
за своевременным внесением платы за негативное воздействие на окружающую среду. 

Экологический контроль при возникновении аварийных ситуаций 
При возникновении аварийных ситуаций система мониторинга переходит в 

аварийный режим работы. Основной задачей системы мониторинга в аварийном 
режиме работы является информационная поддержка плановых и экстренных 
мероприятий, направленных на устранение последствий нарушений технологического 
режима и обеспечение безопасности населения. Эта задача решается путем 
проведения измерений экологических параметров по расширенной программе, 
которая оперативно разрабатывается на основании исходных данных об аварийной и 
нештатной ситуации, полученных от технических служб и может включать в себя 
следующие действия: 

- увеличение частоты отбора проб в местах возникновения нештатных 
технологических ситуаций или других точках контролируемой территории, 
подверженных опасности усиленного негативного воздействия, в особенности на 
территории ближайшей жилой застройки; 



140 

6127-ОВОС-Т 138 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- увеличение частоты измерения метеопараметров в заданных точках 
контролируемой территории; 

- расширение сети пунктов контроля. 
В случае любой аварийной ситуации необходимо в срочном порядке 

производить отбор грунта, подземных вод и воздуха для оценки состояния 
окружающей среды в месте аварии и на прилегающих территориях. 

Отбор проб осуществляется по соответствующим нормативным документам и 
сопровождается заполнением актов отбора проб. 

Количество проб (воздуха, воды, почвы) определяется в каждом случае 
отдельно. В результате четко определяется зона загрязнения (до фонового уровня) и 
однозначно устанавливается перечень загрязняющих веществ. 

Число проб почвы, глубина шурфов, периодичность наблюдения определяется 
свойствами химического вещества, характеристикой почв и ландшафтными 
особенностями территории. 

Мониторинг обстановки в зоне возникновения аварии также включает в себя: 
- постоянный контроль границ разлива нефтепродуктов; 
- постоянный контроль концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 
- определение состояния поврежденных емкости(ей), зданий и сооружений; 
- контроль за обращением отходов, образующихся в период ликвидации 

аварийных ситуаций; 
Визуальные наблюдения организуются и ведутся: 
- непосредственно на месте аварии; 
- в районах, прилегающих к месту аварии (водные объекты, жилая зона); 
- на направлениях распространения облака загрязняющих веществ, прежде 

всего, в сторону жилых зон, местах работы и отдыха людей, на маршрутах эвакуации 
производственного персонала и населения, выдвижения сил аварийно-спасательных 
формирований для ликвидации последствий аварии. 

Система мониторинга, предупреждающая аварийные ситуации на 
проектируемом объекте, ставит перед собой основную цель - поддержание 
надежности и безопасности работы проектируемого объекта, максимально возможное 
уменьшение риска возникновения ЧС. 



141 

6127-ОВОС-Т 139 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

7 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 
неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 

ОВОС представляет собой процесс, который направлен на выявление и 
прогнозирование возможных последствий, на основе предшествующих и текущих 
исходных данных. В связи с тем, что ОВОС рассматривает ситуацию в будущем, 
всегда неизбежно существует некоторая неопределённость относительно того, что 
произойдёт в реальности. 

Прогнозирование воздействия на предпроектной стадии неизбежно 
сталкивается с неопределённостью возможных технических решений, которые 
разрабатываются на стадии проектной документации. 

Источник неопределённости – ограничения результатов моделирования 
(моделирование рассеивания ЗВ, количества образования отходов и т.п.) для точного 
прогнозирования масштаба и распространения воздействия. Неопределённость 
связана с условиями начальной стадии проектирования (предпроектная), когда 
отсутствуют многие частные, но необходимые для точных расчётов проектные 
решения.  

С целью снижения указанных неопределённостей, оценка воздействия 
намечаемой деятельности, как правило, проводится для случаев максимально 
возможных величин воздействия. 

Следует ожидать, что большинство прогнозных оценок данного ОВОС будут 
уточняться и корректироваться с учётом конкретики проектно-технических решений. 



142 

6127-ОВОС-Т 140 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
8 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов. 

Предлагаемый к реализации вариант намечаемой деятельности № 2 
предполагает использование в технологической схеме очистки сточных вод 
существующего здания блока биологической очистки. В процессе очистке сточных 
вод используется емкость аэротенка в существующем блоке биологической очистки в 
качестве резервуара усреднителя. Далее сточные воды погружными насосами (1 
рабочий, 1 резервный) направляются в новый технологический зал на флотатор. 

Данный вариант реконструкции очистных на станции Мысовая является 
наиболее целесообразным, рациональным, экологичным, экономически выгодным и 
осуществимым при указанных условиях на данной территории. 

Анализ намечаемой деятельности показал, что степень воздействия 
предполагаемых к строительству объектов на компоненты природной среды не 
превысят допустимых санитарных норм при соблюдении природоохранных 
мероприятий, экологическая безопасность проектируемых объектов обеспечивается 
принятыми проектными решениями. 

Сбросы загрязненных сточных вод на рельеф местности, в поверхностные 
водные объекты и подземные горизонты отсутствуют. 

При соблюдении правил обращения с отходами и мероприятий по их хранению 
и утилизации, загрязнение воздуха, почв и подземных вод не прогнозируется. 

При соблюдении технологического регламента работ строящийся объект 
окажет весьма незначительную экологическую нагрузку, практически не представляет 
опасности загрязнения окружающей природной среды и угрозы для здоровья 
населения. 

Анализ планируемых технических решений, природных условий и 
экологической обстановки исследуемого района, а также, социально-правовых 
вопросов показал, что намечаемая хозяйственная деятельность на испрашиваемом 
земельном участке может быть реализована при соответствующем обосновании и 
согласовании проектных решений с органами государственного надзора, 
исполнительной власти и заинтересованными организациями в установленном 
порядке. 

Реализация намечаемых проектных решений не приведет к неприемлемым 
социальным последствиям, нарушению транспортных и хозяйственных связей. 
Планируемая деятельность имеет положительный социальный и экономический 
эффект.  

Рассматриваемая хозяйственная деятельность является допустимой по 
воздействию на окружающую природную среду и не вызовет опасных экологических 
последствий в прилегающих районах при выполнении природоохранных мероприятий 
в полном объёме. 

9 Сведения о проведении общественных обсуждений 

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 



143 

6127-ОВОС-Т 141 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
руководствуясь требованиями Федерального закона от 23.11.1995 № 174 - ФЗ «Об 
экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

Общественные обсуждения (в форме общественных слушаний) объекта 
экологической экспертизы «Удлинение приемоотправочных путей станции Наушки 
Восточно-Сибирской железной дороги», включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду организованны представителем заказчика 
(разработчика) и ответственным органом проведены 1 декабря 2022 г. в 15:00 часов по 
адресу: Республика Бурятия, Кяхтинский район, г. Кяхта, ул. Ленина, д. 33, актовый 
зал Администрации МО «Кяхтинский район». 

Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Восточно-
Сибирская дирекция по капитальному строительству — структурное подразделение 
Дирекции по строительству сетей связи — филиала ОАО «РЖД» (ОГРН 
1037739877295, ИНН 7708503727). Юридический адрес: 107174, г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ Басманный, ул. Новая Басманная, д. 2/1, стр. 1. Фактический 
адрес: 664007 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 59. Контактная информация: тел.: 
8(3952)64-47-04, факс: 8(3952)64-50-40, e-mail: dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru. 

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: 
«Иркутскжелдорпроект» — филиал АО «Росжелдорпроект» (ОГРН 1067746172977, 
ИНН 7708587910). Юридический адрес: 127051, г. Москва, Малая Сухаревская 
площадь, д. 10. Фактический адрес: 664007 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 59. 
Контактная информация: тел.: 8(3952) 64-40-27, 505-125; факс: (3952) 505-126; е-mail: 
ipsi@rzdp.ru. 

Орган местного самоуправления, ответственный за организацию 
общественных обсуждений: Администрация муниципального образования 
«Кабанский район», адрес: 671200, Республика Бурятия, Кабанский район, с. Кабанск, 
ул. Кирова, 10; тел.: 8(30138)43-4-36; е-mail: admkab@icm.buryatia.ru. 

Объект общественного обсуждения (объект экологической экспертизы, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) был 
доступен для ознакомления за 20 календарных дней до дня проведения общественных 
слушаний и 10 календарных дней после дня проведения общественных слушаний (без 
учета дня проведения общественных слушаний - 01.12.2022), в течении всего срока 
общественных обсуждений, по адресам: Иркутская область, г. Иркутск, ул. К. Маркса, 
д. 40, к. 1, бизнес – центр Sobranie, каб. 410; Республика Бурятия, Кабанский район, с. 
Кабанск, ул. Кирова, д. 10, каб. 57 (в рабочие дни с 8:00 до 17:00, обед с 12:00 до 
13:00). 

Уведомления о проведении общественных обсуждений размещены на 
официальный сайтах: 

- Администрации МО «Кабанский район»;  
- на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии 

Республики Бурятия; 
- на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования; 
- на официальном сайте Забайкальского межрегионального управления 

Росприроднадзора; 
- на сайте заказчика. 

mailto:dks_GrebenshhikovaYU@esrr.ru
mailto:ipsi@rzdp.ru
mailto:admkab@icm.buryatia.ru
https://irkobl.ru/sites/ecology/


144 

6127-ОВОС-Т 142 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Замечания и предложения от общественности принимались в письменном виде 
в  течении всего срока общественных обсуждений - за 20 календарных дней до дня 
проведения общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения 
общественных слушаний (без учета дня проведения общественных слушаний) и в 
течении 10 календарных дней после окончания срока общественных по адресам: 
Иркутская область, г. Иркутск, ул. К. Маркса, д. 40, к. 1, бизнес – центр Sobranie, каб. 
410; Республика Бурятия, Кабанский район, с. Кабанск, ул. Кирова, д. 10, каб. 57 (в 
рабочие дни с 8:00 до 17:00, обед с 12:00 до 13:00).  

10 Результаты оценки воздействия на окружающую среду 

Проведённая оценка воздействия на окружающую среду при реализации 
намечаемой деятельности  позволила сделать следующие выводы: 

- в период строительства и эксплуатации ожидаемый уровень загрязнения 
атмосферы не превысит установленных гигиенических нормативов качества 
атмосферного воздуха населенных мест, по химическому и физическому воздействию; 

- изъятие водных ресурсов из подземных или поверхностных водных 
источников не предполагается; 

- сброс загрязнённых стоков в водные объекты в период строительства и на 
этапе эксплуатации проектируемых объектов и сооружений осуществляться не будет;  

- с целью строительства и эксплуатации проектируемых объектов 
дополнительного изъятие земельных участков в постоянное и временное пользование 
не требуется; 

- рассмотренные проектные решения по строительству и эксплуатации объекта, 
включающие регламентации способов сбора, временного накопления, утилизации, 
обезвреживания и захоронения отходов, обеспечивают выполнение нормативных 
требований по защите окружающей среды от отходов производства и потребления и, 
следовательно, намечаемая деятельность является допустимой;  

- в результате реализации проектных решений негативное воздействие на 
водные биоресурсы, и их среду обитания будет оказано опосредованно. Размер затрат, 
на проведение компенсационных мероприятий по возмещению вреда, будет определён 
в рыбохозяйственном разделе проектной документации и будет возмещён заказчиком 
намечаемой деятельности; 

- минимизация и исключение аварийных ситуаций регламентируется общими и 
специальными требованиями по безопасному производству работ; 

- осуществление принятых проектных решений не приведет к неприемлемым 
социальным последствиям, нарушению транспортных и хозяйственных связей.; 

- планируемая деятельность имеет положительный социальный и 
экономический эффект;  

- реализация предусмотренных проектных решений при обязательном 
выполнении природоохранных мероприятий и исполнении компенсационных выплат 
не противоречит действующим нормативным документам в области охраны 
окружающей среды; 

- рассматриваемая хозяйственная деятельность является допустимой по 
воздействию на окружающую природную среду и не вызовет опасных экологических 
последствий в прилегающих районах при выполнении предусмотренных проектных 
решений в полном объёме; 



145 

6127-ОВОС-Т 143 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

- трансграничное воздействие в результате намечаемой деятельности не 
прогнозируется. 

11 Резюме не технического характера 

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
«Реконструкция очистных сооружений ст. Мысовая» Восточно-Сибирская дирекция 
по тепловодоснабжению. 

В административном отношении район проектирования расположен в 
Российской Федерации, Республика Бурятия, Кабанский район, ст. Мысовая. 

 
Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Восточно-

Сибирская дирекция по капитальному строительству — структурное подразделение 
Дирекции по строительству сетей связи — филиала ОАО «РЖД» (ОГРН 
1037739877295, ИНН 7708503727). 

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду были 
проведены: 

- рассмотрены возможные альтернативы, в том числе отказа от деятельности; 
- анализ состояния территории, на которую может оказать влияние 

планируемая (намечаемая) хозяйственная и иная деятельность (наличие БПТ, зон с 
ограниченным режимом природопользования и иной хозяйственной деятельности и 
т.д.); 

- выявлены возможные воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду; 

- проведена оценка воздействий на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (степень, характер, масштаб, зона 
распространения воздействий, а также прогнозирование изменений состояния 
окружающей среды при реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности, экологических и связанных с ними социальных и экономических 
последствий;  

- определены мероприятия, предотвращающие и (или) уменьшающие 
негативные воздействия на окружающую среду, оценка их эффективности и 
возможности реализации;  

- разработаны предложения по производственному экологическому контролю 
и мониторингу окружающей среды с учетом этапов подготовки и реализации 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Результаты оценки воздействия на окружающую среду при выполнении 
комплекса предполагаемых работ свидетельствует о допустимости намечаемой 
деятельности. Проведение работ с учетом предложенных мероприятий не будет 
противоречить действующему законодательству в области охраны окружающей 
среды. 

Реализация намечаемой хозяйственной деятельности возможна при обязательном 
выполнении требований нормативных документов, регламентирующих санитарно-
гигиенические нормативы и экологическую безопасность функционирования 
предполагаемых к строительству сооружений. Кроме того, она не должна 
противоречить действующему законодательству Российской Федерации (в т.ч. в 
области охраны окружающей среды). 



146 

6127-ОВОС-Т 144 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

12 Используемые нормативно-технические документы и материалы 

1) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
(действующая редакция); 

2) Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  
№ 190-ФЗ (действующая редакция); 

3) Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ 
(действующая редакция); 

4) Федеральный закон Российской Федерации «Об охране окружающей 
среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ (действующая редакция); 

5) Федеральный закон Российской Федерации «Об экологической 
экспертизе» 23.11.1995 № 174-ФЗ (действующая редакция); 

6) Федеральный закон Российской Федерации «Об охране атмосферного 
воздуха» от 04.05.1999 № 96-ФЗ (действующая редакция); 

7) Федеральный закон Российской Федерации «Об отходах производства и 
потребления» от 24.06.1998 № 89-ФЗ (действующая редакция); 

8) Федеральный закон от 03.03.1995 № 27-ФЗ «О недрах» (действующая 
редакция); 

9) Федеральный закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

10) Постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2007  
№ 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий» (действующая редакция); 

11) Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 № 1081 «О федеральном 
государственном земельном контроле (надзоре»; 

12) ГОСТ 12.4.263-2014 (ISO 1420:1987) Система стандартов безопасности 
труда (ССБТ). Материалы для средств индивидуальной защиты с резиновым или 
пластмассовым покрытием. Методы определения водопроницаемости; 

13) ГОСТ Р 58577-2019 Правила установления нормативов допустимых 
выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими 
субъектами и методы определения этих нормативов; 

14) ГОСТ 17.4.4.02-2017 «Охрана природы (ССОП). Почвы. Методы отбора и 
подготовки проб для химического, бактериологического, гельминтологического 
анализа»; 

15) Приказ Минприроды России (Министерство природных ресурсов и 
экологии РФ) от 22.05.2017 № 242 «Об утверждении федерального 
классификационного каталога отходов» (действующая редакция); 

16) Приказ Минприроды России (Министерство природных ресурсов и 
экологии РФ) от 06.07.2017 № 273 «Об утверждении методов расчётов рассеивания 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»; 

17) Требования к материалам оценки воздействия на окружающую среду, 
утвержденные Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 01.12.2020 № 999; 

18) СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (действующая редакция); 

19) СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания»; 



147 

6127-ОВОС-Т 145 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

20) СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий»; 

21) СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения 
радиационной безопасности (ОСПОРБ 99/2010)»; 

22) СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009»; 
23) Приказ Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»; 
24) Практическое пособие для разработки проектов строительства «Охрана 

окружающей природной среды», ФГУП «ЦЕНТРИНВЕСТпроект», М., 2006 г.  
(с учётом специфики планируемых работ); 

25) Методическое пособие по применению «Критериев отнесения опасных 
отходов к классам опасности для окружающей природной среды», М., 2003; 

26) Методические рекомендации. ПНД Ф 12.13.1-03 (утв. ФГУ «ЦЭКА» 
04.09.2003); 

27) Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, С-Пб, 
2015; 

28) Инструкция по экологическому обоснованию хозяйственной и иной 
деятельности, М., 1995; 

29) Приказ Минтруда России от 27.11.2020 № 834н «Об утверждении Правил 
по охране труда при использовании отдельных видов химических веществ и 
материалов, при химической чистке, стирке, обеззараживании и дезактивации». 



148 

6127-ОВОС-Т 146 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Приложение А Правоустанавливающие документы на земельный участок 
 



149 

6127-ОВОС-Т 147 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



150 

6127-ОВОС-Т 148 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



151 

6127-ОВОС-Т 149 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



152 

6127-ОВОС-Т 150 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 

 



153 

6127-ОВОС-Т 151 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



154 

6127-ОВОС-Т 152 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



155 

6127-ОВОС-Т 153 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



156 

6127-ОВОС-Т 154 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



157 

6127-ОВОС-Т 155 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



158 

6127-ОВОС-Т 156 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



159 

6127-ОВОС-Т 157 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



160 

6127-ОВОС-Т 158 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



161 

6127-ОВОС-Т 159 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



162 

6127-ОВОС-Т 160 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



163 

6127-ОВОС-Т 161 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



164 

6127-ОВОС-Т 162 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



165 

6127-ОВОС-Т 163 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 



166 

6127-ОВОС-Т 164 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Приложение Б Копия писем, справок уполномоченных органов  
 
 
 
 
 

  

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

(обязательное) 



167 

6127-ОВОС-Т 165 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



168 

6127-ОВОС-Т 166 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 
 



169 

6127-ОВОС-Т 167 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



170 

6127-ОВОС-Т 168 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 
 

 



171 

6127-ОВОС-Т 169 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 

 



172 

6127-ОВОС-Т 170 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 
 



173 

6127-ОВОС-Т 171 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



174 

6127-ОВОС-Т 172 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 
 



175 

6127-ОВОС-Т 173 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



176 

6127-ОВОС-Т 174 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



177 

6127-ОВОС-Т 175 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



178 

6127-ОВОС-Т 176 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



179 

6127-ОВОС-Т 177 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



180 

6127-ОВОС-Т 178 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 

 



181 

6127-ОВОС-Т 179 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



182 

6127-ОВОС-Т 180 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 



183 

6127-ОВОС-Т 181 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 



184 

6127-ОВОС-Т 182 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 



185 

6127-ОВОС-Т 183 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



186 

6127-ОВОС-Т 184 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 

6127-ОВОС-Т 185 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 

6127-ОВОС-Т 186 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



189 

6127-ОВОС-Т 187 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



190 

6127-ОВОС-Т 188 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



191 

6127-ОВОС-Т 189 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



192 

6127-ОВОС-Т 190 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



193 

6127-ОВОС-Т 191 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Приложение В Копии лицензий на деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 

отходов I-IV классов опасности ООО «ЭкоАльянс» 

 



194 

6127-ОВОС-Т 192 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



195 

6127-ОВОС-Т 193 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



196 

6127-ОВОС-Т 194 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



197 

6127-ОВОС-Т 195 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



198 

6127-ОВОС-Т 196 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



199 

6127-ОВОС-Т 197 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



200 

6127-ОВОС-Т 198 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



201 

6127-ОВОС-Т 199 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



202 

6127-ОВОС-Т 200 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



203 

6127-ОВОС-Т 201 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



204 

6127-ОВОС-Т 202 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



205 

6127-ОВОС-Т 203 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



206 

6127-ОВОС-Т 204 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



207 

6127-ОВОС-Т 205 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



208 

6127-ОВОС-Т 206 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



209 

6127-ОВОС-Т 207 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

ИП Калашников 

 



210 

6127-ОВОС-Т 208 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



211 

6127-ОВОС-Т 209 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



212 

6127-ОВОС-Т 210 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



213 

6127-ОВОС-Т 211 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



214 

6127-ОВОС-Т 212 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



215 

6127-ОВОС-Т 213 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



216 

6127-ОВОС-Т 214 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



217 

6127-ОВОС-Т 215 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



218 

6127-ОВОС-Т 216 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



219 

6127-ОВОС-Т 217 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



220 

6127-ОВОС-Т 218 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



221 

6127-ОВОС-Т 219 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



222 

6127-ОВОС-Т 220 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



223 

6127-ОВОС-Т 221 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 



224 

6127-ОВОС-Т 222 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



225 

6127-ОВОС-Т 223 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

ООО «Гидротехнологии Сибири» 

 



226 

6127-ОВОС-Т 224 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



227 

6127-ОВОС-Т 225 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



228 

6127-ОВОС-Т 226 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



229 

6127-ОВОС-Т 227 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



230 

6127-ОВОС-Т 228 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Приложение Г Материалы общественных обсуждений 

 



231 

6127-ОВОС-Т 229 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 

 



232 

6127-ОВОС-Т 230 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 
 
 



233 

6127-ОВОС-Т 231 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

 



234 

6127-ОВОС-Т 232 
Формат А4 

Изм. Кол. уч Лист № док Подп. Дата 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

Раздел ОВОС.pdf 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов Всего 
листов 
в док. 

Номер 
разре 
шения 

Подпись Дата 
изме 

ненных 
заме 

ненных новых 
аннули 
рован 
ных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 




	Аннотация
	Введение
	1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического и (или) фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), факса (при наличии), фамилии, и...

	1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и планируемое место ее реализации.
	1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.4  Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, возможные альтернативы мест ее...

	2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам
	3 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации
	3.1 Зоны с особым режимом природопользования (экологические ограничения)
	3.2 Инженерно-геологические и гидрогеологические условия
	3.3 Почвенные условия и характер землепользования
	3.4 Краткая характеристика гидросферы, состояния и загрязнённости поверхностных водных объектов
	3.5 Характеристика растительности и животного мира
	Охраняемые, редкие и эндемичные виды животных

	Ихтиофауна
	3.6 Краткая характеристика существующего состояния атмосферного воздуха
	3.7 Физические факторы риска
	3.8 Радиационно-экологическая обстановка
	3.9 Социально-экономические условия территории

	4 Оценка ожидаемого воздействия на окружающую среду
	4.1 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы
	4.2 Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды
	4.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух
	4.4 Физическое воздействие на состояние окружающей среды
	4.5 Воздействие отходов на состояние окружающей природной среды
	4.6 Воздействие объекта на растительность и животный мир
	4.7 Воздействие объекта при аварийных ситуациях
	4.8 Оценка воздействия на экосистемы БПТ и ООПТ в период строительства и эксплуатации проектируемого объекта

	5 Меры по предотвращению (снижению) негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности
	5.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова
	5.2 Мероприятия по охране геологической среды
	5.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха
	5.4 Мероприятия по защите от физического воздействия
	5.5 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод
	5.6 Мероприятия по охране растительности и животного мира
	5.7 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов на окружающую среду
	5.8 Мероприятия по предупреждению и минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте строительства

	6 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга окружающей среды
	7 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	8 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной деятельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов.
	9 Сведения о проведении общественных обсуждений
	10 Результаты оценки воздействия на окружающую среду
	11 Резюме не технического характера
	12  Используемые нормативно-технические документы и материалы
	Приложение А Правоустанавливающие документы на земельный участок
	Приложение Б Копия писем, справок уполномоченных органов
	Приложение В Копии лицензий на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности ООО «ЭкоАльянс»
	Приложение Г Материалы общественных обсуждений

